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ŠPORT

Še en smučarski  
praznik
Z današnjo slovesnostjo, ko se 
bodo mladi smučarji na pobočju 
pod Škofjeloškim gradom pomeri-
li tudi v atraktivnem paralelnem 
slalomu, se bo začel 38. Pokal 
Loka, ki ga smučarski delavci pri-
pravljajo že štirideset let.
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GG+

Specialni junaki  
belih strmin
Zimske svetovne igre specialne 
olimpiade v Južni Koreji so prine-
sle veliko veselja tudi našim špor-
tnikom z motnjami v duševnem 
razvoju, ki so se domov vrnili z 
medaljami, predvsem pa z lepimi 
spomini.
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GG+

Slovenci ste vse  
preveč negativni
»Kot tujec naj najprej povem na-
slednje: iz čudnih vzgibov, ki jih 
ne razumem najbolje, Slovenci na 
svojo državo gledate zelo negativ-
no,« pravi Thierry Villard, glavni 
direktor Goodyear Dunlop Srednja 
in Jugovzhodna Evropa.
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ZADNJA

Grad za varovana  
stanovanja?
Grad Dvor V Preddvoru nezadr-
žno propada. Na občini čakajo, da 
se uresničijo dogovori o brezplač-
nem prenosu lastništva z države 
na občino, saj bi potem lahko z 
morebitnimi investitorji iskali mo-
žnost za tržno dejavnost.

28

VREME

Danes, jutri in v nedeljo 
bo suho vreme. Največ 
sončnega vremena bo v 
Zgornjesavski dolini in v 
gorah.  

-3/3°C
jutri: pretežno oblačno

Mateja Rant

Kranj – Pred učenci in dija-
ki sta informativna dneva, 
v okviru katerih jim bodo v 
šolah in na fakultetah na ši-
roko odprli vrata. Ob njiho-
vem obisku jim bodo postre-
gli s podrobnejšimi pojasnili 
o vpisu in izobraževanju ter 
z drugimi informacijami, ki 
jim bodo mogoče olajšale 
njihovo izbiro srednje šole 
oziroma fakultete. V večini 
srednjih šol bodo informa-
tivni dan pripravili danes ob 
9. in 15. uri ter jutri ob 9. uri.

Na Gorenjskem bo 

pri hodnjim dijakom skupaj 
na voljo 2246 vpisnih mest. 
V programih gimnazij je na 
voljo 708 oziroma 31,5 od-
stotka mest, v srednjem stro-
kovnem oziroma tehniškem 
izobraževanju pa 756 ozi-
roma 33,6 odstotka mest. V 
sred njem poklicnem izobra-
ževanju so gorenjske srednje 
šole razpisale 702 mesti ozi-
roma 31,3 odstotka, v nižjem 
poklicnem izobraževanju pa 
80 mest oziroma 3,6 odstot-
ka. Tudi na Gorenjskem se 
je tako kot drugod nekoliko 
znižal delež vpisnih mest 
na gimnazijah. V letošnjem 

razpisu za vpis v srednje šole 
so namreč posebno pozor-
nost namenili poklicnemu 
in strokovnemu izobraže-
vanju, saj šolam omogočajo 
vpis v večino programov, za 
katere so predlagale razme-
stitev prostih mest. »V šolah 
se bodo po končanem prijav-
nem postopku lahko sami 
odločili, katere poklice bodo 
glede na število prijav izva-
jali,« so še pojasnili pri mi-
nistrstvu in dodali, da bodo 
spodbujali predvsem defici-
tarne in redke poklice, za ka-
tere obstaja velik interes tudi 
v gospodarstvu.

Učenci in dijaki po informacije v šole
Danes in jutri so za učence in dijake informativni dnevi. Osnovno šolo na 
Gorenjskem v letošnjem šolskem letu zaključuje 1825 učencev (lani 1874),  
ki jim bo v gorenjskih srednjih šolah na voljo 2246 vpisnih mest.

V Kranju so minuli teden že pripravili neformalni informativni dan, danes in jutri pa bodo 
na šolah in fakultetah tudi uradni informativni dnevi. / Foto: Matej Slabe

Cveto Zaplotnik

Podbrezje – V društvu rejcev 
govedi črno-bele pasme, ki je 
priznana rejska organizaci-
ja za to pasmo v Sloveniji, so 
najprej izbrali petdeset krav, 
nato so krog kandidatk moč-
no skrčili, končno odločitev 
pa so zaradi nepristransko-
sti prepustili italijanskima 
ocenjevalcema, ki sta si v so-
boto v karantenskem hlevu 
v Podbrezjah ogledala vseh 
deset krav in jih izmed njih 
izbrala šest. Med temi jih je 
pet iz gorenjskih hlevov – 
dve sta last rejca Antona Do-
lenca iz Vrbenj pri Radovlji-
ca, druge pa redijo Tomaž 
Mis iz Zavrha pod Šmar-
no Goro, Slavko Studen iz 

Zaloga pri Cerkljah in Zden-
ka Purgar iz Podbrezij. Kra-
ve bodo pred razstavo, ki bo 
od 26. februarja do 3. marca 

v Fribourgu, trideset dni v 
karantenskem hlevu v Pod-
brezjah, kjer jih Matej Pur-
gar hrani z najboljšo krmo, 

mladi rejci – dijaki in štu-
denti, pa jih trenirajo, čisti-
jo, strižejo, vodijo ... 

(Več na 14. strani)

Gorenjske krave na evropsko razstavo
Med šestimi črno-belimi kravami, ki bodo zastopale Slovenijo na evropski razstavi v Švici, jih bo pet od 
gorenjskih rejcev. 

Krave, ki bodo zastopale Slovenijo na evropski razstavi. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Radovljica – Ekonomska gi-
mnazija v Radovljici ostaja 
in tudi v novem šolskem letu 
bodo lahko vpisali 28 novin-
cev v ta program, smo pisali 
v torek. Zdaj smo dobili tudi 
odgovore na naša vprašanja, 
ki smo jih zastavili ministr-
stvu za izobraževanje, zna-
nost, kulturo in šport. Ta ka-
žejo, da je ministrstvo sicer 
prisluhnilo vodstvu šole in 
lokalni skupnosti, ki so gla-
sno nasprotovali ukinitvi 
programa, vendar brez žr-
tev očitno ne bo šlo. »Minis-
trstvo še vedno meni, da je 

bila odločitev glede ukini-
tve oddelka ekonomske gi-
mnazije v Radovljici pravil-
na. Z vodstvom šole je bilo 
že ob prejšnjem razpisu do-
govorjeno, da se v šolskem 
letu 2013/2014 ne razpiše 
več mest, če ne bo prijav za 
dva normativna oddelka, saj 
že dve leti vpisujejo samo po 
en oddelek dijakov, število 
točk, pridobljenih iz ocen v 
osnovni šoli nekaterih dija-
kov, pa je zelo nizko. K temu 
moramo dodati še dejstvo, 
da bo manjša tudi generaci-
ja, ki se bo vpisovala na sred-
nje šole.« 

Ekonomska gimnazija  
da, toda ...
... le še prihodnje šolsko leto in na račun 
zmanjšanja števila mest za program medijski 
tehnik.

2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme NATAŠA UDE iz Dupelj.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Priljubljeni hrvaški pevec Oli-
ver Dragojević, ki je lani do-
polnil 66 let, je na glasbeni 
sceni že prava legenda. Nje-
gov prepoznavni glas, inter-
pretacijo, pesmi in čustva, ki 
se porajajo ob njih, pozna več 
generacij. Čeprav ga mnogi 
doživljajo zgolj kot pred-
stavnika tipične dalmatinske 
pop-pesmi, ki se spogleduje 
s šansonom, je Oliver v svoji 
dolgoletni in bogati glasbeni 
karieri dokazal, da obvlada 

veliko več kot le to glasbeno zvrst. Za njegovimi brezčasnimi 
uspehi se skrivajo raznoliki glasbeni žanri, ki jih združuje in 
vpleta v svoj prepoznaven glasbeni slog. Izkoristite odlično 
priložnost in pojdite na koncert, ki bo v petek, 15. marca, ob 
20. uri v dvorani Biotehniškega centra Strahinj v Naklem. Po-
leg Oliverja bo kot posebni gost večera nastopil tudi Stane 
Vidmar. Trem naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo vsto-
pnico za koncert, za katero se lahko potegujete, če odgovorite 
na nagradno vprašanje: Kaj v slovenščini pomeni ime njegove 
spremljevalne skupine? Odgovore s svojimi podatki pošljite 
najkasneje do četrtka, 21. februarja, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si. 

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 8 (29. 1.) z geslom Urška, Vrba, 
Kam, Zdravljica nagrajuje Martino Kralj z Bleda, Ivana Bukov-
nika iz Begunj, Jerico Zadražnik z Visokega, Marka Varla iz 
Preddvora in Zvonko Pogačnik iz Naklega. Nagradna križanka 
iz GG št. 9 (1. 2.) z geslom Ekonomično ogrevanje s toplotno 
črpalko nagrajuje Mihaela Kersnika iz Mojstrane, Vinka Čebu-
lja iz Preddvora in Matevža Šušteršiča iz Mavčič. Čestitamo!

Gala koncert v belem z Oliverjem in Dupini

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Slovenija je razvoj-
no zgrešila, kar ima koreni-
ne že v denacionalizaciji in 
lastninjenju, je prepričan 
predsednik SD Igor Lukšič. 
Družba se je močno razslo-
jila, bogati imajo vpliv vse-
povsod, od sodstva in bank 
do politike, tudi pri razpore-
janju državnega proračuna.

Vgrajuje se sistemsko ko-
ruptivno delovanje, opozar-
ja Lukšič. Revni postajajo 
vse revnejši, vse obsežnejše-
mu sloju državljanov gre iz 
generacije v generacijo slab-
še. Če procesov, ki vodijo v še 
večje siromašenje, ne bomo 
zajezili, se bo konfliktnost 
družbe stopnjevala.

»Politika vlade Janeza Jan-
še vodi v napačno smer, z nje-
nimi ukrepi se razlike med 
ljudmi še povečujejo. Obre-
menitev glavnine ljudi se 
povečuje z namenom, da bi 
peščica ljudi še obogatela,« 
meni Lukšič in kot prime-
ra navaja zakona o bankah 
in državnem holdingu. »Po-
litična kriza ni nastala zara-
di poročila protikorupcijske 
komisije, to je le razbistrilo 
stanje. Desnosredinski troj-
ček (DeSUS, DL in SLS) je 
pri tem sodeloval, zato je ilu-
zija, da se z njimi da sesta-
viti boljšo vlado od sedanje. 
Ko je naša stranka obstoječi 
zakon o državnem holdingu 

dala v presojo ustavnemu so-
dišču, pobude ni podprla no-
bena od teh strank. Oni želi-
jo le zamenjati Janeza Janšo, 
ob tem pa ohraniti oblast in  
sodelovati pri prodaji držav-
nega premoženja.«

Lukšič je gorenjskim čla-
nom SD pojasnil, zakaj 
stranka nima resnega so-
govornika pri izhodu iz kri-
ze. Ne vidijo ga niti v Pozi-
tivni Sloveniji, ki si prizade-
va za sestavo projektne vla-
de. Začasne vlade z novim 
mandatarjem prav tako ne 
vidijo kot rešitve, saj si ne 
predstav ljajo, kdo bi bil pri-
pravljen sprejeti mandatar-
stvo, ko ni zagotovljenih 

niti 46 glasov v parlamen-
tu. SD je predlagala seri-
jo interpelacij (prvo napo-
veduje proti ministru Žigi 
Turku), saj bi se ob tem naj-
bolje pokazalo razmerje sil 
v parlamentu. Omenil je 
tudi (za včeraj napovedan) 
sestanek strank pri predse-
dniku države Borutu Pahor-
ju, kjer gre za tri ključne na-
loge države (ratifikacija pri-
družitvenega sporazuma 
s Hrvaško, vprašanje refe-
renduma in ustavnih spre-
memb, reforma trga dela). 
Te naj vlada Janeza Janše še 
izpolni, potem naj odide in 
naj bodo čim prej nove vo-
litve. Lukšič sicer pravi, da 

ni nobenega jamstva, da bo 
nova sestava državnega zbo-
ra boljša kot sedanja, saj lah-
ko jamčijo zgolj za kvaliteto 
svojih poslancev. Udeležen-
ci javne tribune so s predse-
dnikom SD razprav ljali več 
kot uro in si želeli priti na 
jasno zlasti o tem, zakaj SD 
ne predlaga novega manda-
tarja (ker ni zagotovljenih 
46 glasov v parlamentu) in 
s kom naj bi šli v koalicijo ter 
ob tem ne izgubili verodo-
stojnosti. Na sled nje pred-
sednik SD odgovarja, da je 
najbolj iti na volitve in to »na 
polno«. Z dobrim volilnim 
rezultatom pa je lažje najti 
primerne sogovornike.

Nimamo resnih sogovornikov
Na javni tribuni SD z naslovom Slovenija na razpotju, kam naprej, se je predsednik stranke Igor Lukšič 
z gorenjskim članstvom pogovarjal o tem, kako stranka vidi izhod iz sedanje politične krize.

Igor Lukšič v družbi nekaterih članov SD na Gorenjskem / Foto: Tina Dokl

Matevž Pintar

Tri kratka anketna vpra-
šanja smo zastavili prebival-
cem Lesc. Sodelujoče smo 
vprašali, ali je ureditev obra-
čališča in nekajminutnega 
parkirišča pred osnovno šolo 
F. S. Finžgarja v Lescah za 
prevoz otrok v šolo in vrtec 
(začasno en oddelek) pred-
nostna ureditev v Lescah. Za-
nimalo nas je tudi, ali bi bilo 

treba gradnjo in obnovo otro-
škega vrtca v Lescah organi-
zirati tako, da bi bila začeta in 
zaključena v letu 2013, in ali 
soglašajo s tem, da bi bila ce-
sta za Verigo le enosmerna 
za vožnjo iz smeri Radovlji-
ca proti Lescam.

Tri četrtine sodelujočih 
meni, da je ureditev obrača-
lišča in nekajminutnega par-
kirišča pred osnovno šolo 
prednostna ureditev, s tem se 

ne strinja pet odstotkov vpra-
šanih, saj menijo, da bi bilo 
treba prednostno urediti kaj 
drugega, 13 odstotkov anketi-
ranih je odgovorilo, da je do-
bro tako, kot je.

Da bi bilo treba gradnjo in 
obnovo otroškega vrtca v Le-
scah organizirati tako, da bi 
bila začeta in zaključena v 
letu 2013, meni 85 odstotkov 
sodelujočih, osmim odstot-
kom vprašanih pa je vseeno, 

če gradnja poteka v letu 2013 
in obnova v letu 2014.

Polovica anketiranih ne 
soglaša s tem, da bi bila ce-
sta za Verigo le enosmerna 
za vožnjo iz smeri Radovlji-
ca proti Lescam, 38 odstot-
kov vprašanih soglaša, do-
bra desetina sodelujočih na 
vprašanje ni odgovorila.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste z nami sodelovali. V Klic-
nem studiu slepih se lahko 
pozanimate o ugodnostih in 
darilih, ki čakajo nove naroč-
nike Gorenjskega glasa. Po-
kličete nas lahko na številko 
04/51 16 440.

Gradnja vrtca v Lescah

Slovenska škofovska konferenca prireja jutri, v soboto, tradi-
cionalno 3. romanje alkoholikov in vseh, ki trpijo zaradi alko-
hola in drugih oblik zasvojenosti, k Mariji Pomagaj na Brezje. 
Zasvojenost je v Sloveniji velik problem. Letošnje romanje bo 
potekalo pod naslovom Ali ni najino srce gorelo v nama in bo 
skušalo odgovoriti na vprašanje, kako zasvojenec alkoholik 
doživlja svojo okolico. Romanje se bo začelo okrog devete ure 
z molitvijo v baziliki, kjer bo ob 10. uri mašo daroval mariborski 
nadškof metropolit Marjan Turnšek. Po maši bo pogovor v 
dvorani nad zakristijo, v katerem bosta sodelovala tudi duhov-
nik ozdravljeni alkoholik in klinični psiholog ter dekan Teo-
loške fakultete v Ljubljani pater dr. Christian Gostečnik. J. K.

Brezje

Tradicionalno romanje alkoholikov

Zaradi številnih nasproto-
vanj tej odločitvi smo se po 
vnovičnem premisleku od-
ločili spremeniti izdano so-
glasje k obsegu vpisa za šol-
sko leto 2013/2014,« so poja-
snili na ministrstvu. A kot so 
dodali, so soglasje dali tako, 
da se bo spremenil obseg 
vpisnih mest za izobraževal-
ni program medijski tehnik, 

ki se bo tako zmanjšal s 84 
na 56 mest. Ravnateljica šole 
je tudi pisno potrdila, da se 
strinja, da bodo en oddelek v 
programu ekonomska gim-
nazija letos razpisali zadnjič 
in da v prihodnjem šolskem 
letu 2014/2015 ne bo več na-
sprotovala odločitvi, da pro-
gram ekonomska gimnazi-
ja ne bo več razmeščen na 
šolo, smo še izvedeli na mi-
nistrstvu.

Ekonomska gimnazija  
da, toda ...

1. stran
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Ana Šubic

Žirovnica – Vlada je minuli 
teden sprejela sklep o brez-
plačnem prenosu Doma 
pri izviru Završnice na Ob-
čino Žirovnica. Gre za nek-
danjo stražnico JLA, ki jo je 
ministrstvo za obrambo leta 
1996 za dobo 25 let oddalo 
v najem Planinskemu druš-
tvu Žirovnica (PD). Sled nje 
je s soglasjem ministrstva 
v celoti obnovilo zapuščeni 
objekt in ga registriralo kot 
planinsko postojanko. PD je 
skupaj z občino že leta 2003 
ministrstvu prvič predlaga-
lo odkup objekta oz. prenos 
na lokalno skupnost, njiho-
va dolgoletna prizadevanja 
pa so deset let kasneje ven-
darle obrodila sadove. Vlada 
je dom na lokalno skupnost 
prenesla za uresničevanje 
turističnih razvojnih progra-
mov v občini s poudarkom 
na športno-rekreativnem in 
planinskem turizmu. Obe-
nem je občino zavezala, da 
po pridobitvi lastniš tva usta-
novi neodplačno stavbno 
pravico za dobo 99 let v ko-
rist Planinskega druš tva Ži-
rovnica, kar so žirovniški ob-
činski svetniki storili že pred 
tremi leti.

»Dom bo torej v upravlja-
nju društva. Naši planin-
ci so bili ves čas najemni-
ki, veliko so vlagali v dom 
in ga obnavljali. Vesel sem, 
da je končno prišlo do pre-
nosa. To je velika pridobi-
tev za občino, ki bo še do-
datno popes trila turistično 
ponudbo,« je prepričan žu-
pan Leopold Pogačar. V pla-
ninskem društvu so v prete-
klosti že večkrat poudarili, 
da je ureditev statusa doma 

bistvenega pomena za uspe-
šno gospodarjenje in renta-
bilno poslovanje planinske 
postojanke odprtega tipa. 
»Zdaj bomo lahko kandidi-
rali za finančna sredstva, iz-
vedli še nekaj nujnih okolje-
varstvenih projektov in širi-
li osnovno planinsko dejav-
nost,« je dejal predsednik 
PD Anže Feldin. Kot ugo-
tavlja, se je dom na zgor-
nji Smokuški planini med 
planinci lepo prijel. »Dom 

vidimo kot objekt, ki bo 
omogočal vse vrste planin-
skih dejavnosti, ki bo popes-
tril turistično ponudbo ob-
čine in to čez celo leto. Srečo 
imamo, da leži na izredni lo-
kaciji, od koder se vidi Blej-
sko jezero z okolico, od nje-
ga vodijo planinske poti do 
najvišjih vrhov Karavank, ni 
dostopen z motornimi vozi-
li, pot do njega pa je varna 
tudi v zimskem času,« je do-
dal Feldin.

Vlada razveselila planince
Po desetih letih prizadevanj žirovniškega planinskega društva in občine je vlada vendarle Dom pri izviru 
Završnice brezplačno prenesla na lokalno skupnost.

Dom pri izviru Završnice / Foto: arhiv PD Žirovnica

Danica Zavrl Žlebir

Cerklje – Prvikrat sta jo pod-
pisala oktobra lani, ko je bila 
delegacija občine Cerklje v 
Medulinu, sedaj so jim pri-
jatelji obisk vrnili in ob tej 
priložnosti so s podpisom 
spet potrdili sodelovanje 
med dvema približno enaki-
ma občina na Hrvaškem in 
v Sloveniji.

Skupen projekt obeh ob-
čin z naslovom Skupaj zmo-
remo podpira tudi program 
Evropske unije Evropa za dr-
žavljane, njegov namen pa je 
spoznavanje sosedskih kul-
tur in druženje več genera-
cij, ob obiskih pa tudi spo-
znavanje turističnih zna-
menitosti. »Vesel sem, da 
ste nas obiskali ravno v zim-
ski idili,« je goste iz Medu-
lina pozdravil župan obči-
ne Cerklje Franc Čebulj. 
»V programu Evropa za dr-
žavljane imamo priložnost 
za izmenjavo izkušenj med 
dvema podobnima občina-
ma,« je ob podpisu listine 

o sodelovanju poudaril Go-
ran Buić, župan istrske ob-
čine Medulin z dobro razvi-
tim obmorskim turizmom 
(beležijo tri milijone nočitev 
na leto). Na srečanju je bil 
navzoč tudi Edin Štefanić, 
ki v tej hrvaški občini skr-
bi za mednarodno sodelo-
vanje. Gostje so prisluhnili 

tudi Heleni Cvenkelj iz ra-
zvojne agencije BSC Kranj o 
izkušnjah pri črpanju evrop-
skih sredstev.

Prijatelji iz Medulina so si 
včeraj ogledali znamenito-
sti v občini Cerklje, obiska-
li kmetijo Galjot v Lahovčah 
in smučali na Krvavcu, danes 
ob 18. uri pa bo v Kulturnem 

hramu Ignacija Borštnika 
osrednja prireditev Skupaj 
zmoremo. Poseben program 
bo potekal tudi za upokojen-
ce, ki bodo predstavili dejav-
nosti aktivnega preživljanja 
časa v tretjem življenjskem 
obdobju, prav tako pa tudi za 
otroke vrtcev in osnovnih šol 
iz obeh občin.

Podpisali listino o sodelovanju
Ta konec tedna je na obisku v Cerkljah delegacija iz občine Medulin na Hrvaškem. Župana Goran Buić 
in Franc Čebulj sta znova podpisala listino o sodelovanju.

Župana občin Medulin in Cerklje Goran Buić in Franc Čebulj sta včeraj še v Cerkljah 
podpisala listino o sodelovanju. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Vrba – Žirovniški zavod za 
turizem in kulturo (ZTK) na-
merava letos v Pot kulturne 
dediščine vključiti tudi cer-
kev sv. Marka v Vrbi, glede na 
dolgoletno problematiko do-
stopa do nje pa se ob tem po-
stavlja vprašanje, kje jo bodo 
sploh speljali. Spomnimo: 
javna pot proti cerkvi poteka 
med hišo in gospodarskim 
poslopjem Tanje Pangerc in 
Janeza Arka, ki sta prepriča-
na, da pot ne more potekati 
čez njuno dvorišče, niti je ni 
v pogodbi iz leta 1939. Arko 
je tako v zadnjih letih od tam 
pogosto odganjal obiskoval-
ce, zaradi česar je večkrat po-
sredovala tudi policija.

»Dostop do cerkve bo po-
tekal tam, kjer je doslej. Po 
poti, ki je javno dobro,« je 
povedala Maja Zupan, di-
rektorica ZTK. Gre torej za 
»sporno« pot, ki moti soseda 

Prešernove hiše. Kljub temu 
pa Zupanova zagotavlja, da 
bo pot varna in da izgredov 
v prihodnje ne pričakujejo. 
»Bo pa za vodenje skupin za-
časno v uporabi tudi na do-
mestna pot od transforma-
torja do cerkvice,« je dodala. 

Tudi župan Leopold Poga-
čar je potrdil, da bo v upora-
bi obstoječa javna pot, kljub 
temu pa pričakuje, da bodo 
dolgoletni problem dosto-
pa do cerkve v kratkem re-
šili: »Z gospodom Arkom 
se uspešno dogovarjamo in 
iščemo skupne rešitve.« Bolj 
konkreten ni želel biti, ker 
da se prvič po šestih letih po-
govarjajo mirno in bi z raz-
kritjem dodatnih informacij 
»stvar lahko samo poslab-
šal«, za STA pa je pred dne-
vi povedal, da naj bi lastnika 
domačijo prodala in skušala 
zaživeti drugje. Arko in Pan-
grčeva izjav za medije ne da-
jeta več.

Rešitev za pot?
Župan Leopold Pogačar pravi, da bodo v kratkem 
verjetno rešili dolgoletno problematiko dostopa 
do cerkve sv. Marka v Vrbi.

Za dostop do cerkve v Vrbi bo še naprej v uporabi 
obstoječa javna pot. / Foto: Andraž Sodja
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Slovesnost ob 
slovenskem kulturnem pra-
zniku so pripravili v Osnov-
ni šoli Ivana Groharja, 
osred njo temo pa so nasto-
pajoči učenci posvetili jezi-
kom. Na odru so mnenja o 
slovenskem jeziku soočili: 
Jernej Kopitar in Jovan Ve-
sel Koseski na eni ter Mati-
ja Čop in France Prešeren na 
drugi strani, učenci pa so ob 
pomoči svojih mentorjev po-
kazali svoje številne talente.

Na prireditvi pa so že dru-
gič zapored podelili prizna-
nja prostovoljcem. Nagraje-
na prostovoljka do 30 let sta-
rosti je Ines Bradeško, pod-
predsednica društva Srčne 
mamice, ki pomaga pred-
vsem otrokom po bolnišni-
cah in drugih ustanovah. V 
imenu nagrajenke je prizna-
nje prevzela njena mama 
Darja Imperl. Prostovoljka 
nad 30 let je postala Francka 
Kastelic, več kot dve desetletji 
aktivna sodelavka župnijske 
Karitas. Tam zbirajo oblači-
la in drugo opremo, ki jo raz-
delijo revnim someščanom. 

»Čeprav so težki časi, lju-
dje radi pomagajo. Prinese-
jo nam veliko lepih stvari,« 
je dejala prostovoljka, ki pra-
vi, da ji je bila skrb za druge 
položena v zibelko. Tretji na-
grajenec v kategoriji prosto-
voljski projekt pa je Mešani 
pevski zbor Vrelec, ki  deluje 

pri Društvu upokojencev 
Škofja Loka. Vsako leto ima 
blizu dvajset nastopov, z nji-
mi pa promovirajo tudi vre-
dnote prostovoljstva in se 
udeležujejo humanitarnih 
akcij. Zelo odmevno je bilo 
njihovo sodelovanje na do-
brodelnem koncertu Mi za 

vas, namenjenem pomoči 
zakoncema Kožuh iz Bre-
znice pod Lubnikom, ki so 
jima lanske poplave ogrozile 
dom. Zbor poje pod taktirko 
vsestranske zborovodkinje 
Nade Krajnčan, priznanje pa 
je prevzela predsednica Ma-
rinka Logar.

Nagradili prostovoljki in zbor
Na osrednji občinski proslavi ob slovenskem kulturnem prazniku so v Škofji Loki podelili tudi priznanja 
prostovoljcem.

Župan Miha Ješe je podelil priznanja prostovoljkama in prostovoljskemu projektu. Na sliki 
s Francko Kastelic, Marinko Logar in Darjo Imperl. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Okrogli jubilej 
letos praznuje še ena ško-
fjeloška šola, Osnovna šola 
Cvetka Golarja.

Učenci so se v novo šolo 
preselili natanko 11. febru-
arja leta 1963, po takratnih 

zimskih počitnicah, pove 
Karla Krajnik, ki je bila v 
tej šoli najprej učenka, nato 
učiteljica, sedaj pa je že sed-
mo leto njena ravnateljica. 
Šola je imela prvo leto 565 
učencev, vmes je bilo v za-
četku devetdesetih let šolsko 
leto z rekordnim številom 

učencev, 1042, danes jih je v 
matični in podružnični šoli 
v Retečah 721. Dan petdese-
te obletnice, 11. februar, so 
praznovali z oddajo šolske-
ga radia. Na zadnjem otro-
škem parlamentu so učen-
ce spodbudili, naj predla-
gajo, kako proslaviti okro-
gel jubilej, in njihove zami-
sli bodo v kar največji meri 
upoštevali. Nekatere prire-
ditve so že za njimi. Za april  

pa pripravljajo dan odprtih 
vrat in športnih tekmovanj, 
osrednji dogodek pa bo pro-
slava ob koncu šolskega leta 
pod naslovom Al prav se 
reče Golar al Golar. Karla 
Krajnik pravi, da se priimek 
Cvetka Golarja pravilno na-
glaša na prvem samoglasni-
ku, vsaj tako vedo povedati v 
Gostečah, kjer je bil rojen ta 
slovenski pesnik, pisatelj in 
dramatik.

Petdeset let znanja

Ivanka Korošec

Breznica – Mirko se je ro-
dil na Breznici leta 1926 kot 
drugi od šestih otrok. Izu-
čil se je za mizarja, kasneje 
pa se je zaposlil v Železar-
ni na Koroški Beli. Julka je 
bila rojena v vasici Slatna 31. 
decembra 1927 in v šali pra-
vi, da bi bila eno leto mlajša, 
če bi se rodila le pol ure ka-

sneje. V družini je bilo devet 
otrok, vsi so morali poprije-
ti za delo na kmetiji. Z Mir-
kom sta se spoznala pri sveti 
Luciji, v Podgoro je namreč 
Mirko večkrat zahajal s svo-
jo harmoniko. Poročila sta 
se leta 1952 na Bledu in oba 
se rada spominjata, da jima 
je igral Slavko Avsenik.

Po poroki sta živela na 
Breznici pri njegovih star-
ših, kasneje sta si zgradila 
svojo hišo. Dobila sta hčer-
ko Miro in sina Darka. Hčer-
ka je žal že pokojna, umrla 
je stara komaj štirideset let. 
Dobila sta tri vnukinje in 
dva vnuka, zdaj ju razvese-
ljuje pet pravnukov in štiri 

pravnukinje, eden pa je še 
na poti. Vsi živijo v bližini, 
tako da ju pogosto obiščejo. 

Kljub temu da je pred 
enajstimi leti zaradi slad-
korne bolezni izgubila nogo, 
Julka še sama gospodinji. 
Skrbna snaha jima enkrat 
na teden pospravi stanova-
nje, sicer pa Julka vse osta-
lo postori sama. Mladi pravi-
jo, da ni boljših krofov, kot so 

njeni, mož pa jo pohvali, da 
zna speči najboljši štrudelj. 
Včasih je veliko pletla, zdaj 
pa napravi le še kakšne no-
gavice iz domače volne. »Jaz 
pa pš obo pasem,« je samo-
kritično pripomnil Mirko. 
Vendar je prešerni smeh do-
mačih potrdil, da to sploh 
ni res. Večkrat še raztegne 
harmoniko in pogleda oko-
li hiše. Ima namreč težave z 
nogo, ki so posledica nesre-
če na delovnem mestu iz-
pred mnogih let. 

Biserno poroko so prosla-
vili s poročno mašo v cerkvi 
na Breznici, nato pa so se 
povabljenci poveselili še pri 
Trebušniku.

Biserna poroka 
zakoncev Pogačar
Mirko in Julka Pogačar sta biserno obletnico 
zakona sicer dosegla že oktobra, vendar so 
praznovanje zaradi bolezni malce prestavili. 

Julka in Mirko Pogačar

Na februarski seji občinskega sveta občine Naklo so svetniki 
na predlog Komisije za šport sprejeli Pravilnik o spremembi 
Pravilnika o sofinanciranju športnih programov v občini. Člani 
Komisije so obrazložili, da so se pri vrednotenju vlog, prispe-
lih na razpis v letu 2012, pokazale določene pomanjkljivosti 
pri točkovanju. Za kar sto odstotkov so tako s spremembo 
Pravilnika povečali točke za organizacijo prireditev, za doda-
tne točke so se odločili za nogometno igrišče Naklo in Pod-
brezje ter za rokometno igrišče Duplje. Prav tako so svetniki 
potrdili Pravilnik o spremembah Pravilnika o sofinanciranju 
programov društev na področju turizma v občini. Pravilnik je 
lani sprejel občinski svet, v praksi pa se je izkazalo, da me-
rila v njem ne omogočajo pravične razdelitve sredstev med 
posamezna društva. Komisija za turizem je zato predlagala 
dodatno navedbo, da se merila določijo z vsakoletnim javnim 
razpisom. S. K.

Naklo

Pravičnejša razdelitev denarja med društva

V četrtek, 28. februarja, bo minilo natanko leto 
dni, odkar smo v vaši družbi preživeli čudovit 
dan v Velenju in termah Dobrna. Letos bomo 
izlet na avtobusni postaji v Radovljici začeli ob 8. 
uri, na avtobusni postaji pred Creino se vidimo 
ob 8.20 in na avtobusni postaji pred Mercator 
centrom ob 8.30. Naš prvi postanek za malico 
bodo kot običajno Trojane, potem pa smo se 
odločili, da vas pred popoldanskim kopanjem 
peljemo na vodeni ogled AMZS centra varne 
vožnje na Vranskem, ki s poskusnimi vožnjami 
za vse udeležence traja približno dve uri. Med 
ogledom z inštruktorjem bomo določili tudi na-
grajenca, ki bo deležen dodatnega izobraževanja 

na poligonu varne vožnje. Ob 13. uri nas bodo v 
hotelu Vita v termah Dobrna pričakali s kosilom, 
sledile bodo družabne igre z animacijo v kavar-
ni hotela Vita in kopanje v bazenu z vodno aero-
biko. Ob 18. uri se bomo poslovili in se odpravili 
proti domu. Prihod v Kranj je predviden okoli 
19.30.

S sabo vzemite kopalke in brisačo ter seveda 
veliko dobre volje.
Cena izleta je 29 EUR.
Za rezervacijo čim prej pokličite na  
tel. št.: 04/201 42 41, se pri nas oglasite osebno 
ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

GG IZ LET // ČETRTEK, 28. FEBRUARJA 2013

VARNA VOŽNJA IN TERME DOBRNA
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Dina Kavčič

Kranj – Klavdij Tutta je otroš-
tvo preživel v Novi Gorici, v 
Ljubljani je zaključil šolanje, 
vključno s podiplomskim 
študijem grafike. Po osamo-
svojitvi Slovenije je bil prvi, ki 
je slovensko slikarsko zaprto 
enklavo naredil dostopno tu-
jini in obratno – tudi sloven-
ski avtorji so se povezali z dru-
gimi tržišči. Sprva se je likov-
nikom ta ideja zdela čudna, a 
se je kmalu izkazalo, da ima 
Tutta prav, saj družba mora 
biti odprta. Tudi sicer se za-
vzema za povezovanje in na 
raznih likovnih festivalih po-
skuša združiti institucije, ki 
se same ne znajo ali ne zmo-
rejo povezati. Pravi, da zdra-
va konkurenca ni slaba, slaba 
je le zavistna konkurenca. Po 
njegovem mnenju ima Kranj 
vse pogoje za umetnost, veli-
ko odličnih prizorišč, manjka 
le sodelovanje.

Ob odprtju razstave z na-
slovom Mediteranski sve-
tilniki je dejal, da je njegov 

večni navdih morje. Rad je 
priča jutranjemu zbujanju 
sonca na morju, iz katere-
ga črpa ideje za ustvarjanje. 
Svetilniki na morju meta-
forično pomenijo upanje, 
luč in smerokaz tudi za ak-
tualna družbena vprašanja. 
Tudi v prihodnje bo razisko-
val Mediteran, saj želi ostati 

zvest svojemu stilu, ki ga z 
leti razvija. Pri slikanju upo-
rablja žive barve, kar zgle-
da enostavno, toda barvne 
kompozicije so zelo zahtev-
ne in kot pravi, jih dobro ob-
vlada šele po enaintridesetih 
letih ustvarjanja.

Klavdij si je z ženo Kle-
mentino Golija, ki je prav 

tako slikarka, v Kranju ustva-
ril družino, umetnika si deli-
ta tudi prostorni atelje na Go-
renji Savi. Kljub gospodarski 
krizi, ki kaže zobe tudi kul-
turnikom, Klavdij ne popu-
šča in že pripravlja nove seri-
je slik na doslej največjih pla-
tnih. Razstavo si lahko ogle-
date do petka, 1. marca.

Svetilniki v avli Gorenjskega glasa
Oglejte si razstavo akademskega slikarja in magistra umetnosti Klavdija Tutte, ki je v teh sneženih dneh 
v avli Gorenjskega glasa pustil pečat morja. Razstava bo na ogled do 1. marca.

Na slovesnosti ob odprtju razstave – nastopil je tudi Nejč Slapar, ki je s harmoniko zaigral 
francoski napev in venček slovenskih domačih pesmi. / Foto: Matic Zorman

V okviru obveznega izobraževanja za kmetijsko okoljske 
ukrepe bo prihodnji teden več predavanj o vplivu prehrane 
na plodnost krav, o uredbi o vodovarstvenem območju in o 
kontroli izpolnjevanja zahtev navzkrižne skladnosti, hkrati pa 
bo tudi predstavitev novosti pri uveljavljanju letošnjih subven-
cij. V ponedeljek ob 15.30 bo predavanje v dvorani Korotan 
na Zgornjem Jezerskem, v torek ob 15.30 v Domu krajanov 
na Zgornji Beli, v sredo ob 10. uri in ob 15.30 v prostorih KZ 
Cerklje v Cerkljah ter v četrtek ob 10. uri v prostorih KGZ Sloga 
Kranj na Primskovem in ob 15.30 v gasilskem domu v Spodnji 
Besnici. C. Z.

Kranj

Izobraževanje za kmetijsko okoljske ukrepe

Kmetijska svetovalna služba bo v ponedeljek, 18. februarja, ob 
10. uri pripravila v sejni sobi KZ Križe v Križah predavanje z 
naslovom Davčna zakonodaja in kmetijstvo. Predavala bo Ana 
Demšar – Benedičič, specialistka za ekonomiko v Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj, ki bo udeležencem predstavila zad-
nje spremembe davčne zakonodaje in jim razložila nekatere 
davčne pojme. C. Z.

Križe

Davčna zakonodaja in kmetijstvo

Kmetijska svetovalna služba bo v sredo, 20. februarja, ob 13. 
uri pripravila na turistični kmetiji Porenta v Crngrobu preda-
vanje Marlene Skvarča z Biotehniške fakultete o pravilnem 
postopku z rdečim mesom po zakolu živali, o zorenju mesa 
in preprečevanju kvarjenja. Po predavanju bo tudi praktična 
predstavitev pravilne priprave mesa ter pokušina zorenega 
in nezorenega mesa. Stroški za udeležbo so 23 evrov na po-
sameznika. C. Z.

Crngrob

O zorenju in pripravi mesa za trženje

KRATKE NOVICE
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PREJELI SMO dar občinskega premoženja sta 
se mimo vednosti Občinskega 
sveta Šenčur dogovorila, da 
športno društvo lahko na ob-
činski zemlji postavi pokrito 
nogometno igrišče z umetno 
travo, »balon«. Pa je župan res 
gospodar – lastnik, ali je samo 
upravitelj občinskega premo-
ženja? Iz dejanj bi sodili, da je 
lastnik.
Logično je tudi, da v primeru, 
ko nimaš gradbenega dovolje-
nja (tega balon še vedno nima, 
občina ga pridobiva že od leta 
2010), ne more priti do tehnič-
nega prevzema objekta, ki bi 
zagotavljal njegovo varnost in 
brezhibno uporabo. Sicer pa, 
kaj bi s tem, saj Bojan Vidmar 
in sam župan zagotavljata, da 
je objekt brezhiben in varen. 
(vir: Nogomet kmalu na ume-
tni travi. Jurij, priloga Gorenj-
skega glasa, april 2010, str. 20). 
A izkazalo se je, da je športno 
društvo obulo »prevelike čev-
lje«.
Investicijski elaborat Športne-
ga društva Šenčur je bil ne-
strokovno pripravljen, saj se je 
kmalu izkazalo, da Športno 
društvo Šenčur ni zmožno 
plačevati mesečnih kreditnih 
obrokov. Tu nastopi župan 
z rešilnim predlogom, ki je v 
breme proračuna občine in s 
tem posredno vseh občanov. 
Predlog za prevzem bančnih 
obveznosti Športnega društva 
Šenčur predloži v potrditev ob-
činskim svetnikom.
Večina svetnikov Občine Šen-
čur (svetniki stranke SDS, 
SLS in liste Mladi za Šenčur 
ter svetnica Liste za šport in 
kulturo – koalicija) je januarja 
2012 brez pomisleka podprla 
županov predlog, da Občina 
Šenčur odkupi dolg, s katerim 
je bil obremenjen »balon«, 
in sicer v vrednosti 380 tisoč 
evrov, ter tako postane lastni-
ca nekaterih športnih objektov 
in zemljišč Športnega dru-
štva Šenčur. Občina je tako 
v uprav ljanje dobila objekt 
»balon« brez gradbenega do-
voljenja, stari objekt, ki je tudi 

brez gradbenega dovoljenja, 
potreben prenove ali celo ruši-
tve (obstoječa stavba športnega 
društva ob nogometnem igri-
šču) in še nekaj zemljišča. Od-
govornost za tako dejanje pa je 
prepuščena preprogi.
Ni kaj, dobro izpeljan mane-
ver. Nakup občino v prvi vrsti 
obremeni z aktivnim pridobi-
vanjem gradbenih dovoljenj in 
z odpravo morebitnih napak 
na objektih, kar bi šele omo-
gočilo pridobitev dovoljenja za 
uporabo. K temu je potrebno 
pridati stroške vzdrževanja, 
elektrike  Resnici na ljubo, 
za občino bodo omenjeni stro-
ški enaki kot prej, saj jih je 
vestno pokrivala že sedaj. Pa 
naj še kdo reče, da v Šenčurju 
nismo za šport.
Na vprašanje, zakaj niso leta 
2009 glasovali proti gradnji 
pokritega nogometnega igri-
šča, »balona«, pa so nekateri 
svetniki odgovorili: »saj nas 
sploh niso vprašali«. Tako pač 
je. Če pa slučajno kaj vprašaš, 
pa dobiš odgovor: »Kdor misli 
drugače, je proti razvoju športa 
v občini Šenčur.«

Občinski svetniki:  

Simon Kuhar, LDS;  

Mirjana Čemažar,  

Petar Potkonjak, SD; 

Janez Sušnik, lista BOR

Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

evrov na leto, je namreč konec 
vsakokratnega marca. Janu-
arja pa se ne izteče noben od 
dogovorjenih rokov.
Smučišče mora res poravnava-
ti kreditne obroke po mesecih 
od decembra do marca. Toda v 
decembru sta plačilo svojih ob-
veznosti izvedli obe občini, kar 
je zadoščalo za dva obroka. Ja-
nuarja so bili na vrsti pogodbe-
ni zasebni sponzorji, februarja 
se plačila izvedejo na podlagi 
sklepov skupščine. Ta je bila 
prestavljena le enkrat in ne kar 
naprej, ker je bilo potrebno iz-
boljšati gradivo za skupščino. 
Najkasneje v marcu občini pla-
čilo izvedeta na osnovi javnega 
razpisa za subvencije, ki ga 
je ena od občin že objavila. V 
čem je torej razlog za prenape-
te in še neresnične spletne za-
pise, ki so sicer bili kaj kmalu 
umaknjeni? Upamo, da zgolj 
v nepoznavanju in neznanju 
podpisanih dogovorov.
Zato v izogib podobnim nepo-
trebnim zapletom v prihodnje 
predlagamo, da se vsak od 
zainteresiranih podpornikov 
smučišča Stari vrh za infor-
macije obrne neposredno na 
katero od občin, kjer smo v ta 
namen vedno z veseljem na 
voljo. Umetno vnašanje nega-
tivizma v tako izjemen napre-
dek na poti finančne sanacije 
podjetja namreč najbolj ško-
duje prav smučišču Stari vrh. 
Smo pa že navajeni, da smo 
vedno krivi le na občini, ko gre 
kaj narobe, ko nam je pa uspe-
lo prepoloviti dolgove, pa s stra-
ni kritikov ni bilo posebnega 
odziva  Večinski lastnici ob-
čini želita in morata le pošteno 
in transparentno upravljati z 
javnimi sredstvi. 
Zavedamo se pozitivnih učin-
kov v širšem lokalnem oko-
lju, prepričan pa sem, da so 
lahko še veliko, veliko večji, 
samo SKUPAJ MORAMO 
DRŽAT!!!. 

Milan Čadež,  

župan Občine Gorenja 

vas – Poljane

Suzana P. Kovačič

Tržič – V Atriju občine Tr-
žič so pred kratkim odprli 
razstavo Keramične maske 
učencev Osnovne šole Tr-
žič, ki so nastale pod men-
torstvom Braneta Povaleya. 
»Mladi ustvarjalci, ki se kul-
turno udejstvujejo, nas pre-
senečajo s svojo domišljijo 
in izpovednostjo,« je avtor-
je pohvalila Jana Babšek, di-
rektorica Tržiškega muze-
ja, ki gosti razstavo. Učen-
ci višjih razredov, približno 
petnajst je bilo vključenih, 
so maske ustvarjali pri li-
kovnih delavnicah. »Na de-
lavnicah je bilo umetniško 
vzdušje, imeli smo super 
mentorja. Moje maske ima-
jo imena, kot so gospodič-
na, pastir, dama, čarovnica, 
vendar sem jih nadgradila z 
domišljijo, ustvarjalnostjo,« 

je povedala osmošolka Lana 
Petrovič. Dogodka sta se 
udeležila tudi tržiški žu-
pan Borut Sajovic in ravna-
telj OŠ Tržič Stane Grum, 
ki je povedal: »Ustvarjal-
nost avtorjev in njihova svo-
boda izražanja sta brezmej-
ni, zato jih je na njihovi poti 
treba vzpodbujati in motivi-
rati.« Mentor Brane Povaley 
je poudaril, da je bil mladim 
samo smerokaz, vodnik pri 
njihovem delu in da je raz-
stava takega tipa pravzaprav 
redkost pri nas. »Razstava je 
prodajna, izkupiček od pro-
danih mask bo šel v šolski 
sklad, denar pa bomo name-
nili nakupu materiala za na-
daljnje ustvarjanje,« je poja-
snil Povaley. Odprtje razsta-
ve, ki bo na ogled do petega 
marca, sta glasbeno popes-
trila Ema Soklič s kitaro in 
Žan Šlibar s harmoniko. 

Keramična maska  
v domišljiji mladih
Učenci Osnovne šole Tržič so na likovnih 
delavnicah pod mentorstvom Braneta Povaleya 
ustvarili unikatne maske, ki so na ogled v Atriju 
občine Tržič.

Nekateri avtorji z mentorjem, od leve so Lana Petrovič, 
Brane Povaley, Jure Turk, Anže Kovačevič in Žan Keršič.   
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Leta 2009 je Športno društvo 
Šenčur začelo s podjetno akcijo, 
postavitvijo pokritega nogome-
tnega igrišča z umetno travo, 
»balona«, kjer danes njihovi 
nogometaši lahko trenirajo tudi 
v zimskem delu sezone. Pohva-
le vredno, saj je projekt, po be-
sedah predsednika športnega 
društva Bojana Vidmarja oce-
njen na vrednost med 600.000 
in 700.000 evri (vir: Nogomet 
kmalu na umetni travi. Jurij, 
priloga Gorenjskega glasa, 
april 2010, str. 20), velik zalo-
gaj za športno društvo v tako 
majhni občini brez zaledja 
večjega gospodarskega gigan-
ta, ki bi hvalevredno pomagal 
financirati takšen projekt.
Če bi v takšen projekt želela 
in vestirati občina, bi morala 
po nekem logičnem zaporedju 
imeti pred tem že dokončano 
osnovno infrastrukturo po ce-
lotni občini, kot so varne ceste, 
pločniki, kanalizacija, čistilna 
naprava in drugo. Sprašujemo 
se, ali ima »balon« prednost 
pred nekaterimi strateškimi 
projekti, kot je npr. dom staros-
tnikov, o katerem se govori že 
več kot deset let in je potreba 
po domu prepoznana tudi v 
Razvojnem programu Obči-
ne Šenčur za obdobje od 2004 
do 2013. Vse kaže, da takšne-
ga doma v času županovanja 
Mira Kozelja ne bomo dočakali.
Pa so se projekta vseeno lotili, 
brez potrebnih soglasij, na ob-
činskem zemljišču, brez vedno-
sti občinskega sveta in ob neu-
poštevanju zgoraj zapisanega. 
Predsednik Športnega društva 
Šenčur Bojan Vidmar (seda-
nji občinski svetnik iz stranke 
SDS) kot idejni vodja projekta 
»balon« in župan Miro Kozelj  
(član stranke SDS) kot gospo-

Črno gradnjo 
pred »stečajem« 
rešil župan

 

V zadnji številki Gorenjskega 
glasa smo brali prispevek z na-
slovom Stari vrh še brez denar-
ja občin, v katerem je bil za-
pisan povzetek spletne strani 
Smučarskega kluba Alpetour, 
da se občini ne držita finanč-
nih obveznosti. Izjemno smo 
začudeni nad tolikšnim nepo-
znavanjem in neznanjem na-
vedenega kluba, kakšen je do-
govor o finančnih obveznostih 
občin. Edini rok, ki ga imata 
občini za prispevek po 60.000 

Stari vrh NI brez 
denarja občin
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HIŠA KULTURE GG // v avli Gorenjskega glasa

Torek, 19. februarja, ob 18. uri

Reportažno predavanje o življenju na območju Gaze
bo pripravil fotograf Matic Zorman, prejemnik nagrade 
Slovenia Press Photo za najboljšo reportažo iz begunjskih 
taborišč v Gazi.

Nastop skupine Tantadruj,  
ki bo predstavila novo zgoščenko Pesmi iz polifona  
in pričarala slovensko poezijo skozi strune Tantadruja.

Sreda, 20. februarja, ob 11. uri

Predavanje Igorja Omerze, ki bo predstavil novo knjigo  
88 stopnic do pekla - Kako je Zemljaričev Janez ugrabil Bato Todorovića.  
Govoril bo o metodah delovanja Udbe, strukturi te organizacije  
in vlogi tajne politične policije.

Veseli bomo, če se boste dogodkov udeležili v velikem številu,  
in vam obljubljamo, da bomo poskrbeli za prijetno druženje. Vabljeni!

Tantadruj

Matic Zorman

Igor Omerza
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Letošnji Pokal 
Loka, na katerem se že od 
leta 1973, ko je Škofja Loka 
praznovala tisočletnico, zbi-
rajo najboljši smučarski upi 
iz različnih koncev sveta, 
bi bil sicer lahko jubilejen, 
toda ker so ga v začetku pri-
pravljali na vsaki dve leti, bo 
prireditev ta konec tedna po-
tekala v 38. ponovitvi.

»Za naše tekmovanje je 
vedno veliko zanimanje, le-
tos pa je to še posebno, saj 
naj bi se zbralo rekordno šte-
vilo reprezentanc, kar triin-
trideset. Nekateri prihaja-
jo prvič, zvečine so naši go-
stje že vrsto let,« pravi pred-
sednik organizacijskega od-
bora Janez Poljanec, ki ima 
skupaj z blizu sto škofjelo-
škimi smučarskimi zanese-
njaki vsako leto več dela, da 
pripravijo v svetu eno naj-
popularnejših tekem, ki so 

namenjene dečkom in de-
klicam.

»Letos bo glavni pokro-
vitelj Knauf Insulation, po-
magajo tudi nekateri dru-
gi, vendar je vsako leto tež-
je dobiti potreben denar. K 
sreči še najdemo takšne, ki 

sodelujejo pri pripravi tako 
spremljajočih prireditev kot 
predvsem proge. Ta bo letos 
ob obilici snega lahko dobro 
pripravljena, danes in jutri 
jo bo treba še utrditi,« doda-
ja predsednik Poljanec, ki je 
vesel, da ob Pokalu Loka s 
smučarji zaživi tudi mesto.

Tako so že včeraj v Galeri-
ji Ivana Groharja v središču 
mesta odprli zanimivo raz-
stavo z naslovom Bele str-
mine, ki vabijo. Pri Loškem 
muzeju so se namreč letos 
odločili, da obiskovalce se-
znanijo z zgodovino smu-
čanja na Loškem, razstava 
pa bo odprta še do 3. mar-
ca. Ogledali si jo bodo lah-
ko tudi obiskovalci, ki jih v 
središču Škofje Loke še po-
sebej veliko pričakujejo zla-
sti danes zvečer. Ob 17.30 
se bo namreč na parkirišču 
pri Upravi enoti Škofja Loka 
začela slovesnost ob odpr-
tju tekmovanja. Ob 18.30 jo 

bodo nadaljevali Rovtarji, 
ki bodo prikazali zgodovi-
no smučanja z demonstra-
cijo smučarskih tehnik, ob 
19. uri pa se na pobočju ob 
obzidju pod Škofjeloškim 
gradom obeta še atraktivna 
tekma v paralelnem slalo-
mu, ki naj bi se končala oko-
li 20.40, ko bo slovesna raz-
glasitev rezultatov.

Tekmovalni program Po-
kala Loka bo nato potekal na 
Starem vrhu, kjer bo jutri 
najprej veleslalom, v nede-
ljo pa še slalom. Jutri ob 18. 
uri bo slovesna razglasitev 
rezultatov z zabavnim pro-
gramom na parkirišču pred 
Upravno enoto v Škofji Loki, 
v nedeljo pa bodo zmagoval-
ce razglasili kar na smuči-
šču. Zmago v ekipni konku-
renci bo letos branila repre-
zentanca Avstrije, ki je lani 
slavila pred reprezentanco 
Nemčije in slovensko repre-
zentanco.

Še en smučarski praznik
Z današnjo slovesnostjo, ko se bodo mladi smučarji na pobočju pod Škofjeloškim gradom pomerili 
tudi v atraktivnem paralelnem slalomu, se bo začel 38. Pokal Loka, ki ga prizadevni smučarski delavci 
pripravljajo že natanko štirideset let.

Predsednik organizacijskega 
odbora Pokala Loka Janez 
Poljanec

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Ob letošnji oble-
tnici rojstva Stanka Bloud-
ka (rodil se je 11. februar-
ja 1890) so v Grand hotelu 
Union v Ljubljani pripravi-
li 48. podelitev Bloudkovih 
priznanj, najvišjih državnih 
priznanj za šport, za minu-
lo leto 2012. Podelili so šti-
ri nagrade in enajst plaket.

Bloudkove nagrade za vr-
hunski mednarodni dose-
žek v športu so si z uspehi 
zaslužili naši biatlonci, ki so 
na svetovnem biatlonskem 
prvenstvu v nemškem Ruh-
poldingu lani osvojili na-
slov svetovnih podprvakov 
v disciplini mešanih štafet. 
Nastopili so Andreja Mali, 
Teja Gregorin, Klemen Bau-
er in Jakov Fak, ki se torko-
ve slovesnosti zaradi nasto-
pa na tekmah na letošnjem 
svetovnem prvenstvu sicer 
niso mogli udeležiti, zato je 
nagrado prevzel predsednik 
Zbora za biatlon Peter Zu-
pan. Poleg biatloncev so se 
nagrad letos razveselili tudi 
naša odlična športna plezal-
ka Mina Markovič, atlet in-
valid Franjo Izlakar ter tre-
ner juda Marjan Fabjan.

Bloudkove plakete za živ-
ljenjsko delo v športu so 
prejeli Iztok Durjava, Jure 

Kufersin in Mirko Šeruga, 
za pomemben mednarodni 
dosežek v športu sta jo sku-
paj prejela alpinista Nejc 
Marčič (AO Radovljica) in 
Luka Stražar, prav tako pa 
so si jih zaslužili Anja Kli-
nar (PK Gorenjska banka 
Radovljica), Filip Flisar, Be-
njamin Savšek in Matevž 
Lenarčič. Za pomemben 
prispevek k razvoju sloven-
skega športa so Bloudko-
ve plakete dobili Andreja 

Razlag, klub Flip Piran ter 
Uroš Velepec.

Nagrajencem je čestital 
tudi minister za izobraže-
vanje, znanost, kulturo in 
šport dr. Žiga Turk in pou-
daril, da ima Slovenija uspe-
šne športnike, športnice in 
ekipe, ki zmagujejo tudi v 
močni mednarodni kon-
kurenci. »Lahko smo naj-
boljši na svetu, če so pogoji 
tekmovanja pošteni, pravi-
la jasna in se kar naprej ne 

spreminjajo,« je dejal mini-
ster Turk in dodal, da sloven-
ski šport v tem letu lahko ra-
čuna na okoli 42 milijonov 
evrov, od tega 13 milijonov 
za programe športa, velik 
del pa tudi za investicije, saj 
se obnavlja nordijski špor-
tni center Planica, adaptira-
jo pa se tudi dvorane za EP v 
košarki. Kot je tudi dejal mi-
nister Turk, je prepričan, da 
ima šport, kljub krizi, dobre 
pogoje za delo.

Uspešni tudi v najhujši konkurenci
Med dobitniki Bloudkovih priznanj so tudi gorenjski športniki, saj si je nagrado zaslužila biatlonska 
mešana ekipa, plaketi pa plavalka Anja Klinar ter alpinist Nejc Marčič.

Predsednik odbora za podelitev Bloudkovih priznanj Miroslav Cerar, Franjo Izlakar, Mina 
Markovič, Marjan Fabjan in minister za izobraževanje, znanost, kulturo in šport dr. Žiga 
Turk. / Foto: Matej Slabe

V Domu kulture Kamnik so minuli ponedeljek podelili prizna-
nja za športne dosežke in delo v športu za minulo leto 2012. 
Vseh dobitnikov priznanj je bilo 42, iz rok župana Marjana 
Šarca je bronasto priznanje Občine Kamnik prejel Aleš Pro-
sen, srebrni priznanji sta prejela Rudolf Vidic in Franjo Vugri-
nec, zlato plaketo pa je prejel Milan Windschnurer. Najboljša 
športnica kamniške občine v lanskem letu je bila biatlonka 
Andreja Mali, najboljši športnik lokostrelec Klemen Štrajhar, 
najboljša ekipa pa članska ženska odbojkarska ekipa Calcit 
Volleyball. V. S.

Kamnik

Najboljša biatlonka in lokostrelec

TSK Triglav Kranj pripravlja tečaje smučarskega teka, ki jih 
bodo vodili učitelji kluba na čelu z nekdanjo olimpijko Mileno 
Kordež. Tečaji, ki so namenjeni tako začetnikom kot izku-
šenim tekačem, se začnejo jutri, 16. februarja, organizirani 
pa bodo še v soboto, 2. marca, in v soboto, 9. marca. Zbor 
bo vsakič ob 9. uri v Ratečah, tečaj pa bo potekal med 9.30 
in 14. uro. Kot obljubljajo pri TSK Triglav, vas bodo naučili 
pravilne tehnike klasičnega in drsnega koraka. Več izveste 
na www.tsktriglav.si. V. S.

Kranj

Tečaji teka z Mileno Kordež

Člani NK Tržič so pripravili 1. odprti turnir v dvoranskem no-
gometu. ki se ga je udeležilo 17 ekip. Po zanimivih obračunih 
so zmagovalci postali člani ekipe Frizerski salon Novković 
iz Tržiča, ki so si naslov priborili v zadnji tekmi turnirja proti 
ekipi Frizerskega studia mode M iz Tržiča, saj so slavili s 4:1. 
Tretje mesto je osvojila ekipa Bar Prešernov hram iz Kranja. 
Tekme je spremljalo veliko število gledalcev, ki so videli moj-
strovine igralcev nogometa in futsala, zmaga pa je zasluženo 
ostala v domačem kraju. Ekipa Frizerskega salona Novkovič 
je nagrado za osvojeno prvo mesto vrnila v klub organizatorja 
odprtega turnirja NK TRŽIČ 2012 za delo z najmlajšimi, kar je 
dejanje brez primera na malonogometni sceni. Kot je v imenu 
organizatorjev povedal Pavel Škrjanec, se igralcem te ekipe, 
pa tudi vsem drugim zahvaljujejo za sodelovanje in jih vabijo 
na turnir v dvoranskem nogometu v Tržič prihodnje leto v 
začetku meseca februarja. V. S.

Tržič

Dobrodelni zmagovalci turnirja v malem nogometu

V Triglav jadranski vaterpolski ligi so v sredo igrali 13. krog. 
Kranjski Triglav je gostil zagrebški Medveščak, gostje pa so 
zmagali z 9:12. To je bil že enajsti poraz Kranjčanov, ki bodo 
jutri znova igrali doma, gostili pa bodo ekipo Mornarja iz 
Splita. J. M.

Kranj

Jutri prihaja še Mornar
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Kranj – Kranjsko okrožno 
sodišče je 30-letnega Tanza-
nijca Mohameda Abuakarja 
Hemeda zaradi tihotaplje-
nja heroina ta teden obso-
dilo na tri leta zapora. Okto-
bra lani so ga namreč na br-
niškem letališču cariniki in 
policisti zasačili s slabimi 
tremi kilogrami heroina, ki 
ga je skrival v osebni prtljagi.

Na Švedskem živeči Tan-
zanijec je na predobravnav-
nem naroku krivdo priznal, 
dejal je, da dejanje obžaluje 
in da ga ne bo ponovil. »Še 
nikoli nisem bil prijet, niti 
obsojen za kaznivo deja-
nje. Sem oče dveh mladole-
tnih otrok. Doma v Tanzani-
ji imam tudi mamo, za ka-
tero skrbim,« je obtoženi ob 
pomoči sodnih tolmačev za 
angleški jezik in svahili poja-
snil družinske razmere. Do-
dal je, da si po prestani kazni 
namerava urediti življenje in 
se vrniti na Švedsko k nekda-
njemu delodajalcu, meni, da 
ga bo ta zopet vzel v službo, 
ker da je bil dober delavec. 
Zagovornica Tanzanijca je 
sodišču predlagala tudi, naj 
upošteva, da je v obravnav-
ni zadevi imel vlogo kurirja: 
»Bil je najnižji člen v verigi 
razpečevanja prepovedanih 

substanc, ki pa je najbolj iz-
postavljen.« Dodala je, da so 
kljub teži očitanega kazni-
vega dejanja podane takšne 
olajševalne okoliščine, ki bi 
upravičevale izrek nižje ka-
zni zapora.

Na predlagano višino ka-
zni je vplivalo dejstvo, da je 
heroin zelo nevarna droga, 

poleg tega pa je bila zaseže-
na količina velika, je poja-
snila okrožna državna tožil-
ka Renata Vodnjov: »Upo-
števala sem tudi dejstvo, da 
je krivdo priznal in s tem 
pripomogel k hitri izved-
bi postopka. V nasprotnem 
primeru bi bila predlaga-
na kazen višja.« Sodišču je 

predlagala tudi, naj Tanza-
nijcu zaradi begosumnosti 
in ponovitvene nevarnosti 
podaljša pripor.

Sodnica Andreja Ravnikar 
je na koncu upoštevala tožil-
kin predlog tako glede po-
daljšanja pripora kot tudi vi-
šine zaporne kazni. Manj kot 
tri leta zapora po sodničinem 
mnenju ne bi bila primerna 
kazen: »Šlo za je sorazmer-
no veliko količino zelo ne-
varne droge, obtoženi pa se 
je na kaznivo dejanje zelo do-
bro pripravil. Že ob izvršitvi 
je vedel, da preživlja mlado-
letna otroka in mamo, zato 
ta okoliščina ni zgolj olajše-
valna, temveč tudi oteževal-
na. Res ni bil predkaznovan, 
a je treba upoštevati, da je za 
tovrstno kaznivo dejanje za-
groženo od enega do dese-
tih let zapora. V Sloveniji se 
za bistveno manjše količine 
droge izrekajo bistveno viš-
je kazni.«

V torek bodo na kranj-
skem okrožnem sodišču ka-
zen izrekli tudi 44-letnemu 
Tanzanijcu, ki so ga prav 
tako oktobra lani na brni-
škem letališču prestregli pri 
tihotapljenju heroina. Isti 
mesec so na letališču zara-
di heroina prijeli še 41-letno 
Tanzanijko, tudi ona bo v za-
tožno klop sedla še ta mesec.

Zaradi heroina v zapor
Tridesetletni Tanzanijec, pri katerem so na brniškem letališču oktobra lani odkrili tri kilograme heroina, 
bo moral za tri leta za rešetke.

Tridesetletni Tanzanijec se je na sodišču pokesal. /Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Medvode, Mengeš – Ljub-
ljanski kriminalisti so razre-
šili tri rope, ki so se januarja 
zgodili na bencinskih servi-
sih na Celovški cesti v Ljub-
ljani ter na območju Medvod 
in Mengša. V kriminalistični 
preiskavi so ugotovili, da naj 
bi vse tri izvedel 34-letni mo-
ški. Tarča ropa je bil najprej 
bencinski servis v Ljubljani, 
ki ga je oropal 8. januarja, de-
set dni kasneje je bil ropar na 
delu v Medvodah, 24. janu-
arja pa še v Mengšu. V vseh 
treh ropih je oboroženi sto-
rilec od zaposlenih zahteval 
denar in vinjete, poškodovan 
ni bil nihče, nastalo pa je za 
okoli 7.000 evrov material-
ne škode.

Za razrešitev ropov je bil 
ključen zaseg večjega šte-
vila vinjet, ki so jih polici-
sti konec januarja v Ljublja-
ni našli pri 31-letniku in se 
je zanje izkazalo, da izhaja-
jo iz prej omenjenih ropov. 
Za preprodajo naj bi jih pre-
jel od 34-letnega moškega. 
Slednjemu so ta ponedeljek 
odvzeli prostost in na pod-
lagi odredbe sodišča opravi-
li hišno preiskavo. V njej so 
policisti zasegli tudi pišto-
lo, za katero se je izkazalo, 
da je štartna in zato ne spa-
da med orožja, ki so navede-
na v določilih zakona o orož-
ju. Osumljenca so s kazen-
sko ovadbo privedli na zasli-
šanje k preiskovalnemu so-
dniku, ki je zanj odredil pri-
por.

Vinjete razkrile roparja

Kranjski policisti so v torek na Ambrožu pod Krvavcem obrav-
navali vloma v dve stanovanjski hiši. S prvim vlomom si je 
nepridiprav prilastil LCD televizor in dve motorni žagi, s čimer 
je lastnika oškodoval za okoli 1.200 evrov. Tarča vloma je bila 
nato še sosednja hiša, iz katere so izginili daljnogled ter večja 
količina prehrambenih izdelkov in pijače. V tem primeru je bil 
lastnik oškodovan za okoli 1.000 evrov. A. Š.

Ambrož pod Krvavcem

En vlom ni bil dovolj

Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

Ana Šubic

Podvrh – Gorenjski krimi-
nalisti so v ponedeljek pri 
28-letniku iz okolice Škofje 
Loke na podlagi pisne od-
redbe preiskovalnega sodni-
ka opravili hišno preiska-
vo, v kateri so našli več ko-
sov orožja, strelivo, piroteh-
nična sredstva in drugo, so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. Osumljencu, ki so ga 
za nekaj časa tudi pridržali, 
so policisti zasegli avtomat-
sko puško z dušilcem zvoka, 
revolver, polavtomatsko pi-
štolo, dimne bombe in šol-
sko ročno bombo M-75, več 
kot 2.000 kosov streliva raz-
ličnih kalibrov, pirotehnič-
na sredstva in vojaško opre-
mo (torbica za AP M70 z vse-
bino, bajonet in dušilec zvo-
ka). Kriminalisti preiskavo 
še nadaljujejo z zbiranjem 
obvestil, 28-letniku pa gro-
zi kazenska ovadba zaradi 
nedovoljene proizvodnje in 

prometa orožja ali eksplo-
ziva, za kar je v kazenskem 
zakoniku zagroženo od šest 
mesecev do petih let zapora.

Iz neuradnih virov smo iz-
vedeli, da naj bi šlo za Ma-
tevža Logarja iz Podvrha, ki 
je slovenski javnosti postal 
znan pred dvema letoma, ko 
se je na njihovo kmetijo zate-
kel medvedek in si je močno 
prizadeval, da bi kosmatinec, 
ki so mu nadeli ime Srečko, 
tam tudi ostal. Logar nam je 
včeraj v telefonskem pogovo-
ru priznal, da je doma hranil 
orožje: »Količina ni bila veli-
ka, imel pa sem malo več na-
bojev. Orožje sem imel za-
radi veselja, ker smo kdaj šli 
kam športno streljat. Strelja-
li smo v postav ljene tarče, ni-
kogar nismo ogrožali. Nare-
dil sem tudi dušilec, da ne bi 
motil vaščanov. Z orožjem 
nikoli nisem imel slabih na-
menov.« Orožnega lista, je 
priznal, nima: »Verjetno ga 
tudi ne bi dobil, ker imam 

odprto kartoteko. V naspro-
tnem primeru pa bi ga sku-
šal pridobiti.« 

Naj spomnimo, da je poli-
cija pred slabima dvema le-
toma napovedala vložitev 
kazenske ovadbe zoper Ma-
tevža Logarja, ker naj bi 20. 
aprila 2011 fizično napadel 

inšpektorja za okolje in pro-
stor, ko je v Podvrhu želel 
opraviti inšpekcijski nadzor 
zaradi prijave, da Logarjevi 
na svoji kmetiji v ujetniš tvu 
zadržujejo medvedjega mla-
diča. Kot je včeraj zatrdil Ma-
tevž, ga zaradi tega doslej na 
sodišče še niso vabili.

Srečkov »zaščitnik« polno oborožen
Pri Matevžu Logarju iz Podvrha, ki je spomladi leta 2011 kar poldrugi mesec preprečeval državi, da mu 
odvzame medvedjega mladiča Srečka, so policisti našli več kosov orožja in strelivo.

Zaseženo orožje ni bilo prijavljeno. Logar pravi, da ga je 
uporabljal za športno streljanje. / Foto: Policijska uprava Kranj

Kamniškim gorskim reševalcem je včeraj dopoldne uspelo 
najti pogrešanega turnega smučarja iz Kamnika, a mu žal ni 
bilo več pomoči. Ob vznožju Kamniškega dedca ga je namreč 
v sredo zasul snežni plaz. »Zasutega smo našli v grapi, ki jo 
prečka pot iz Kamniške Bistrice proti Kamniškemu dedcu,« je 
povedal vodja intervencije Matej Bizjak. Iskalno akcijo turnega 
smučarja so sprožili v sredo zvečer, ko jih je poklicala občanka 
Kamnika, da pogreša moža, ki je tisti dan odšel proti Kamniški 
Bistrici, od koder se je nameraval povzpeti na Kamniškega 
dedca na dobrih 1.500 metrih nadmorske višine. Reševalci 
so isti večer pregledali območje Kamniškega dedca, nakar so 
akcijo ob pol drugi uri zjutraj zaradi nevarnosti plazov preki-
nili, z iskanjem pa so nadaljevali včeraj ob 6. uri zjutraj. »V 
akciji je sodelovalo petnajst gorskih reševalcev iz Kamnika, 
dopoldne je območje preletaval in preiskoval tudi policijski 
helikopter. Okoli 10.30 smo pogrešanega našli v snežnem 
plazu, za prevoz pa smo nato aktivirali vojaški helikopter,« je 
še pojasnil Bizjak. A. Š.

Kamnik

V snežnem plazu umrl turni smučar
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Aktualno
Na zimski specialni olimpiadi 
so bili uspešni tudi gorenjski 
športniki. Stran 12

Osebnosti
Razstava o Pavlu Kunaverju – 
pedagogu, geografu, astronomu, 
jamarju, alpinistu ... Stran 13

Ekonomija
Thierry Villard: »Slovenci 
na svojo državo gledate zelo 
negativno.« Stran 15

Igor Kavčič

V kranjski enoti Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine 
so pretekli četrtek na pred-
večer Slovenskega kulturne-
ga praznika z odkritjem kipa 
dr. Ceneta Avguština in od-
prtjem razstave o delovanju 
zavoda zaznamovali s tremi 
pomembnimi obletnicami. 
Na zavodu so 50. obletnico 
ustanovitve takratnega Med-
občinskega zavoda za spo-
meniško varstvo Kranj sicer 
prešteli že lani, tokrat pa so 
dogodek združili z letošnjo 
100. obletnico organizirane-
ga varstva kulturne dedišči-
ne na Slovenskem in večer 
na čudovit način oplemeni-
tili s spominom na svojega 
prvega direktorja, leta 2010 
preminulega dr. Ceneta Av-
guština, ki bi letos januarja 
dopolnil 90 let.

Pred petdesetimi leti je 
prav dr. Cene Avguštin, ki 
nedvomno velja za nestor-
ja spomeniškega varstva 
na Gorenjskem, za leto dni 
prevzel vodenje zavoda, ki 
je bil, dokler se ni našel de-
nar za nove zaposlitve, spo-
četka še zavod ene osebe. 
Svojo poklicno pot je kasne-
je vendarle nadaljeval in za-
okrožil v Gorenjskem mu-
zeju, kjer je štirideset let de-
loval bodisi kot njegov rav-
natelj bodisi muzejski sve-
tovalec za umetnostno zgo-
dovino. »Doktoriral je z mo-
nografskim orisom Kranja 
kot sred njeveškega mesta. 
Ta obsežna študija, kasne-
je objavljena tudi v knjigi, 
je obvezno čtivo za vsakega 
konservatorja, ki se ukvarja 

s kranjsko nepremično de-
diščino, pa tudi sicer s sta-
rimi mestnimi jedri,« do-
daja direktor zavoda Miloš 
Ekar in dodaja, da je bil zelo 
subtilen, ko je šlo za likovne 
prvine arhitekture in urba-
nizma, zato tudi ni nenava-
dno, da je celo življenje moč-
no podpiral galerijsko dejav-
nost in s tem likovno ustvar-
jalnost na različnih umetni-
ških nivojih. Tudi to je bil 

eden izmed vzgibov, da spo-
min dr. Avguština počastijo 
s portretnim kipom ter hkra-
ti po njem poimenujejo tudi 
razstavišče zavoda, ki se je 
doslej imenovalo Kokra in 
Sava. »Galerijska dejavnost 
je del tradicije, ki nam jo je 
predal Avguštin in jo želimo 
razvijati tudi naprej. S tem 
pa smo na neki način izrazi-
li tudi našo hvaležnost nje-
govi ženi Maruši Avguštin, 

ki nam je kmalu po njego-
vi smrti zapustila del mo-
ževe knjižnice in fototeke, 
ki je posvečena varstvu ne-
premične kulturne dedišči-
ne na Gorenjskem.«

Portret je izdelala akadem-
ska kiparka in restavratorka 
na kranjskem zavodu Eva Tr-
šar Andlovic. »Portret sem 
sicer skicirala in modelirala 
na podlagi fotografij, seveda 
pa je to, da sem Ceneta tudi 

osebno poznala, prednost, 
saj sem v delo želela vdah-
niti tudi njegovo osebnost 
in značaj. Spominjam se ga 
kot zelo prijetnega človeka, 
z njegovim znamenitim na-
smeškom in nepogreš ljivim 
pokrivalom, običajno baret-
ko,« je povedala avtorica por-
treta in dodala: »Portretira-
nje mi je bilo hkrati v izziv 
in veselje. Predlagali so me 
moji kolegi sodelavci, češ saj 

imamo v lastni hiši kiparko, 
hkrati pa je to tudi pocenilo 
izdelavo kipa, saj je ta meni 
predvsem kot referenca.« Tr-
šar Andloviceva je sicer že av-
torica več javnih plastik tako 
na Gorenjskem kot po Slove-
niji. Portret je počasi in pre-
mišljeno nastajal dober me-
sec, avtorici pa največ pome-
ni, da je ta všeč tudi njegovi 
ženi.

»A je?« vprašam Maru-
šo Avguštin, prav tako nek-
danjo izkušeno muzealko 
in poznavalko likovne ume-
tnosti. »Seveda je,« odgovo-
ri sled nja in dodaja: »Seve-
da sem bila presenečena, ko 
mi je direktor zavoda pove-
dal, da bi želeli imeti Cene-
tov portret v prostorih zavo-
da, hkrati pa tudi počaščena. 
Tudi on, ki je bi tako zelo pre-
dan svojemu delu, bi bil po-
čaščen ob tem. Bil je dobro-
voljen in duhovit človek, kot 
tak pa tudi zelo odprt. Mi-
slim, da se to vidi tudi v por-
tretu.« Avguštinova meni, da 
gre res za veliko pozornost in 
hkrati dokaz, da so ga njego-
vi sodelavci zelo cenili in jim 
je ostal v dobrem spominu. 
Kip iz brona je patiniran in 
stoji na pokončnem podstav-
ku iz kranjskega konglome-
rata. Simbolično.

Hkrati so v razstavišču, 
odslej dr. Ceneta Avguština, 
sodelavci kranjskega zavoda 
vsak s svojega področja na 
več kot 30 panojih predsta-
vili celoten spekter dela za-
voda na različnih področjih, 
kot so arheologija, umetnos-
tna zgodovina, etnologija, 
restavratorstvo, varstvo de-
diščine v prostoru 

Njegov nasmešek in baretka
V avli kranjskega Zavoda za varstvo kulturne dediščine so v četrtek odkrili kip velikega poznavalca zgodovine gorenjskih mest in podpornika likovne 
ustvarjalnosti dr. Ceneta Avguština.

Ob portretu nestorja spomeniškega varstva na Gorenjskem dr. Ceneta Avguština: avtorica akademska kiparka in 
restavratorka Eva Tršar Andlovic in vdova Maruša Avguštin. /Foto: Igor Kavčič
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Šla je Morala po cesti. Ve-
selo je prepevala »Sloveni-
ja, od kod lepote tvoje« in 
je tako prišla vse do glavne-
ga mesta te opevane lepote. 
Hodi po ulicah in nenadoma 
opazi pred seboj zgradbo, na 
pročelju katere je bilo veliko 
kipov, pred zgradbo pa se je 
sprehajal moški, oblečen v 
zadnjo Gorenakovo modo. 
Stopi v preddverje tega hra-
ma, ko jo tam ustavi moški 
s pričesko »a  la Gorenak« in 
enako strogega pogleda. Kdo 
pa ste, jo ogovori s primerno 
strogim glasom, kot se to za 
uradnika te vrste edinole spo-
dobi. Sem Morala, mati dveh 
hčera – Odgovornosti in Po-
štenosti, in bi morala biti tu 
kot doma, na določen način 
celo zaposlena tu. Počakaj-
te, ji reče uradna oseba, bom 
pogledal v seznam zaposle-
nih. Ko se vrne, ji reče, veste, 

v tej zgradbi ni nobene Mo-
rale. Ali ste mogoče vladni 
predstavnik ali celo poslan-
ka? Morala odkima in mu 
reče, da je veliko potovala po 
deželi, katere predstavniki so 
v tej zgradbi in je v večini pri-
merov naletela na zelo pri-
jazen sprejem, tako kot tudi 
obe njeni hčeri. Brez kakr-
šnihkoli vprašanj in prever-
janj. Mi je prav žal, odvrne 
uradna oseba, ampak za nas 
Morala ne obstaja in torej ni-
mate vstopa v to zgradbo. Isto 
povejte tudi obema hčerama, 
da ne bosta kasneje vsaka po-
sebej enako sitnarili kot vi. 
Adijo, reče Morala in odide. 
Če bi rekla nasvidenje, bi jo 
namreč čakalo isto kot v tem 
primeru. Tako je odšla tja, 
kjer jo imajo radi, saj jo šte-
jejo za svojo družinsko čla-
nico kot tudi obe njeni hče-
ri. Med potjo je razmišljala, 

kako to, da v hram predstav-
nikov ljudstva nima vstopa, v 
hišah tistih, ki jih volijo, pa je 
celo dobrodošla.

S temi mislimi v glavi se 
je nenadoma in nehote, tako 
rekoč po pomoti znašla pred 
zgradbo, na kateri je domo-
val napis »Nadškofija«. Enak 
postopek preverjanja, enak 
izgon iz božjega hrama. In 
spet je razmišljala, kako to, 
da je pri vernikih dobrodo-
šla, celo zaželena, v cerkvi 
pa ne. Mogoče zato, ker po-
dobe Morale, za razliko od 
brezjanske Marije v cerkvah, 
ni videti kot tudi drugje ne. 
Enako se ji je dogajalo v hra-
mih strank in občinah. Mor-
da se je zato naveličala in od-
šla pod Peco h kralju Matja-
žu, da mu bo delala družbo in 
česala njegovo brado, saj je v 
resničnem političnem življe-
nju čisto odveč.

Da ne bi naletel na enako 
negostoljubnost, kot se je to 
zgodilo Morali, tako v posve-
tnem kot božjem hramu, sem 
raje zavil v gostilno Ančka v 
šenčurski občini. Za mizo pri-
jazno postrežen sedi poslanec 
in domoljub Miran Majer. Kaj 
pa ti, ga vprašam. Pove mi, 
da je bil v Šenčurju na zuna-
njem poslovanju »zbora za re-
publiko«, kjer je istomislečim 
predstavil podobo in moralni 
lik svojega predsednika. Ko 
sem ga opozoril na slabe iz-
kušnje Morale in njenih hče-
ra, mi je odvrnil, da se to njim 
in njegovim ne more zgoditi. 
Mi bomo vladavino Morale in 
njenih hčera vzpostavili zlepa 
ali zgrda. Ni naključje, da ima-
mo v rokah finance, policijo, 
vojsko in pravosodje. To so 
aduti, da bo morala prišla do 
veljave. Ko sem ga vprašal, ka-
kšna morala, mi je odvrnil, da 

se ve. Morala, kot jo razume 
predsednik vlade in koalicija 
na oblasti. Bolje taka morala, 
kot pa nobena. Ko sem mu de-
jal, da obstoji tudi univerzalna 
morala, že vse od desetih za-
povedi naprej, mi je dejal, da 
je edina sprejemljiva mora-
la tista, katere nosilci so člani 
njegove stranke in ki jih je po-
trebno zaposliti na vseh odlo-
čujočih mestih v državi in go-
spodarstvu, s čimer bo posta-
la univerzalna. Ko mi s proti-
argumenti ni uspelo, sem se 
odločil, da se bom pridružil 
kralju Matjažu, če bom seve-
da našel vhod v votlino. Tam 
se bom priključil njegovi voj-
ski in ko se bo brada devetkrat 
ovila okoli mize, bomo prišli 
na Kongresni trg.

Upam, da bodo bralci ra-
zumeli, da je Morala z obe-
ma hčerama v tej državi ena-
ko pravljična kot kralj Matjaž.

Morala in kralj Matjaž
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Danica Zavrl Žlebir

Dramatičnega dogajanja 
pri nas kljub temu ne manj-
ka. V petek, na dan sloven-
skega kulturnega praznika, 
sta bolj kot spomin na naj-
večjega slovenskega poeta 
odmevala shoda v Ljublja-
ni. Dopoldanskega je organi-
ziral Zbor za republiko in v 
svoji deklaraciji zahteval dr-
žavo vseh državljanov, pre-
glednost gospodarskega in 
bančnega sistema, urejeno 
pravosodje, kjer zakoni ve-
ljajo za vse enako, pluralne 
medije, konkurenčno drža-
vo v službi državljanov  V 
tem se ni dosti razlikoval od 
protestnih shodov, ki že več 
mesecev potekajo po sloven-
skih mestih in kakršen je bil 
pod naslovom »tretja vseslo-
venska vstaja« isti dan popol-
dne na istem mestu v Lju-
bljani. Razlikoval pa se je po 
tem, da je podprl sedanjo vla-
do in Janeza Janšo. Slednji je 
udeležence shoda (po podat-
kih policije jih je bilo 9000, 
po podatkih organizatorjev 
12 tisoč) nagovoril prek veli-
kega ekrana iz Bruslja. Med 
drugim je dejal, da so tisti, ki 
so povzročili bančno luknjo, 
ukradli državo, sedaj pa pri-
čakujejo, da se kriza ukroti, 
ne da bi oni izgubili prido-
bljene privilegije. Shode pro-
testnikov in tisto, kar se do-
gaja okoli njih, je primerjal 
z dogajanji v Italiji v 20. in v 
Nemčiji v 30. letih prejšnje-
ga stoletja, kar je pripeljalo 

na oblast fašizem in naci-
zem. Slovenci se bomo upr-
li levemu fašizmu, je napo-
vedal. Okrcal je tudi medije, 
češ da podpihujejo konflikte 
in to oni, ki so plačani s »tova-
rišijskim« denarjem.

Predsednikov poziv  
k strpnosti

Zaradi slednjega je pro-
testiralo Društvo novinar-
jev Slovenije, češ da je ver-
balno poniževanje novi-
narjev nesprejemljivo, saj 
je kritično novinarstvo nu-
jen nadzor nad vsako obla-
stjo. Na Janšev govor, ki da 
spodbuja sovraštvo in ne-
strpnost do drugače misle-
čih, se je odzvala tudi va-
ruhinja človekovih pravic. 
Odbor za pravično družbo 
pa je zahteval Janšev odstop 
in napovedal, da bo o njego-
vem govoru seznanil evrop-
ske institucije. Tudi predse-
dnik države Borut Pahor je 
poudaril, da kdor javno na-
stopa, se mora zavedati po-
sledic svojih izjav in dejanj, 
ob tem pa pozval k strpno-
sti. Tretja slovenska vstaja 
pa je v Ljubljani zbrala oko-
li 20 tisoč ljudi, nekateri so 
bili zamaskirani kot zombi-
ji, nekateri zakriti s papirna-
timi maskami, znova pa so 
izražali nestrinjanje s poli-
tičnimi elitami, se izrekli 
zoper krivičnost, klienteli-
zem, korupcijo in napačno 
politiko levih in desnih vlad 
v Sloveniji.

Prvo leto Janševe vlade

Medtem pa se še kar išče-
jo možnosti za razplet poli-
tične krize. Vlada je ravno v 
tem času doživela prvo oble-
tnico svojega vladanja in 
svoje prvo leto ocenjuje kot 
uspešno, zlasti zaradi spre-
jetja varčevalne zakonodaje, 
zaradi česar naj bi se gospo-
darski kazalci že obrnili na 
bolje. Svojo pozornost je si-
cer usmerila na uravnoteže-
nje javnih financ, na zagon 
gospodarstva, pokojninsko 
in delovnopravno zakonoda-
jo, sanacijo bank, odnose s 
Hrvaško  Obenem pa zad-
nje mesece Janševe vlade za-
znamujejo protesti, poroči-
lo protikorupcijske komisi-
je, ki ji Janez Janša in Zoran 
Janković nista znala pojasni-
ti izvora svojega premože-
nja. Sta se pa v zvezi s poroči-
lom protikorupcijske komi-
sije oba pritožila upravne-
mu sodišču. Slednje je obe 
pritožbi zavrnilo. Janšev od-
vetnik Franci Matoz pa spo-
roča, da se je njegov klient že 
pritožil na vrhovno sodišče. 
Še preden je vlada dopolnila 
prvo leto od imenovanja, že 
so jo začeli zapuščati koali-
cijski partnerji. DeSUS, DL 
in SLS zahtevajo Janšev od-
stop in novega mandatarja. 
Čeprav se vladi, v kateri osta-
jata samo še SDS in zvesta 
NSi, močno maje stolček, pa 
še vedno nemoteno kadruje.

Predlogi za izhod iz po-
litične krize pa so različni. 

Pozitivna Slovenija s pred-
sedujočo Alenko Bratušek 
si je prizadevala za dogovor 
strank, da do predčasnih vo-
litev stvari ureja projektna 
vlada. Sredi tedna je Rado-
van Žerjav, odhajajoči pred-
sednik SLS, presenetil z od-
ločitvijo, da v levosredin-
sko vlado ne bodo šli in da 
bodo do predčasnih volitev 
ostali v opoziciji. Po tej od-
ločitvi tudi pravnik Miro Ce-
rar mlajši, ki je bil v igri za 
morebitnega mandatarja, 
na to vlogo ni pristal. Sicer 
se je kot o možnem manda-
tarju govorilo tudi o bančni-
ku Francetu Arharju. V SD 
niso za sodelovanje v projek-
tni vladi, podprli pa bi kon-
struktivno nezaupnico vladi 
Janeza Janše. Igor Lukšič   je 
napovedal, da če Janez Jan-
ša ta teden ne bo odstopil, 
bodo začeli z interpelacija-
mi zoper ministre. Prvi je na 
vrsti »super minister« Žiga 
Turk. Včeraj pa je stranke 
sklical predsednik države 
Borut Pahor z namenom, da 
se najde skupna rešitev in 
da sedanja vlada opravi naj-
nujnejše naloge. Med njimi 
je tudi  reforma trga dela. Po 
petih mesecih gredo namreč 
pogajanja socialnih partner-
jev h koncu (končala naj bi 
se 26. februarja), neusklaje-
na  ostajajo še nekatera do-
ločila, na primer odpovedni 
roki in odpravnine. Sicer pa 
so vložena dopolnila, ta te-
den jih je obravnaval matič-
ni parlamentarni odbor. 

Janša še ni odstopil
V ponedeljek je odstopil … ne, ne Janez Janša, ki ga k temu pozivajo opozicija, nekdanje koalicijske 
partnerice in ulica. Odstopil je papež Benedikt XVI.

Tretja vseslovenska vstaja je na Kongresni trg v Ljubljani 
privabila okoli 20 tisoč ljudi. Istega dne je Zbor za republiko 
pripravil shod v podporo vladi. / Foto: Matic Zorman

Radovan Žerjav (SLS) je napovedal, da stranka ne gre v 
projektno vlado, pač pa bo v opoziciji. / Foto: Tina Dokl

Že od začetka dogovarjanj o morebitni projektni vladi pa 
pripravljenosti za sodelovanje v njej ne kaže SD z Igorjem 
Lukšičem na čelu. / Foto: Tina Dokl
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Fakulteta za državne in 
evropske študije Nova Gori-
ca, ki daje v svojih programih 
veliko pozornost spoštovanju 
človekovih pravic in svobo-
ščin, med katere sodijo tudi 
pravice manjšin, je priredi-
la pretekli teden na Brdu pri 
Kranju pogovor Kako mladi 
koroški Slovenci vidijo svo-
jo prihodnost. Tema zadeva 
enega od večjih problemov 
mladih na Koroškem, ko za-
nje doma ni dovolj možno-
sti za šolanje in delo in mora-
jo zato v druge dežele. Za slo-
vensko mladino, ki prihaja ve-
činoma iz manj razvitih delov 
Koroške, je ta težava še večja. 
Na pogovor so povabili pred-
stavnike mladih in njihovih 
organizacij ter tudi starejše, ki 
delujejo v različnih organiza-
cijah in društvih. Svoje pogle-
de na položaj in prihodnost 
mladih koroških Sloven-
cev in na možnost njihovega 

vključevanja v slovenske or-
ganizacije in društva ter v jav-
no življenje na Koroškem na-
sploh so predstavili Roman 
Roblek,  dvojezični učitelj 
na ljudski šoli na Obirskem, 
Svetlana Wakounig iz Kot-
mare vasi, Hanna Erklavec, 
ki živi na Koroškem in na av-
strijskem Štajerskem, Petra 

Rajk, jezikovna asistentka za 
slovenščino na Višji šoli za 
gospodarske poklice v Št. Pe-
tru v Rožu, Alina Zeichen, 
sodelavka Slovenske prosve-
tne zveze, Marko Oraže, za-
stopnik Narodnega sveta ko-
roških Slovencev, Sebastjan 
Trampuž, predsednik Kluba 
koroških študentov, Domen 

Dovžan, predstavnik Koro-
ške dijaške zveze, Miha Do-
linšek, uspešen režiser in av-
tor številnih mladinskih pro-
jektov, ter Jože Wakounig, 
nekdanji profesor in ravnatelj 
Slovenske gimnazije v Celov-
cu in predsednik Zbora naro-
dnih predstavnikov pri Naro-
dnem svetu koroških Sloven-
cev. Pogovore so vodili Da-
mjana Kern, Dejan Valentin-
čič in Matej Avbelj. 

Vsem govornikom je bila 
skupna želja, da bi se lahko 
čim več mladih koroških Slo-
vencev šolalo doma  na Koro-
škem, če pa za to ni možnosti, 

pa si želijo na Koroškem najti 
vsaj zaposlitev. Slovenski jezik 
bo preživel, če ga bodo nego-
vali v družinah (statistika kaže, 
da vedno manj otrok prihaja 
v šolo s primernim znanjem 
slovenščine, za večino pa je 
žal slovenščina tuj jezik) in če 
bodo na ljudskih šolah pouče-
vali kakovostni učitelji. V pre-
teklosti so bili primeri, ko so na 
dvojezičnih šolah učili učitelji 
z bornim znanjem slovenšči-
ne. Vključevanje v društva in 
organizacije krepi samozavest 
mladih, njihovo javno nasto-
panje pa prispeva k uveljavlja-
nju slovenščine v javnosti. 

Slovenci v zamejstvu (338)

Mladi Korošci o svoji prihodnosti

Damjana Kern, Roman Roblek, Svetlana Wakounig, Hanna 
Erklavec in Petra Rajk na pogovoru na Brdu

Kot pišejo celovške Novice, se je konec lanskega leta 
po 33 letih delovanja iz občinske politike v  Kotmari 
vasi umaknil svetnik Enotne liste Jože Wakounig. Na 
prisegi leta 1979 je govoril v obeh deželnih jezikih. Ob 
slovesu mu je župan Kotmare vasi Josef Liendl izročil 
častno listino in plaketo občine.

Jože košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Sredi finančne krize po-
mirja dejstvo, da je vodite-
ljem 27 držav Evropske uni-
je kljub vsemu uspelo uskla-
diti proračun. Papež Bene-
dikt XVI. nepreklicno od-
stopa. Oboje smo izvedeli v 
pus tnih dneh, svetovni pus-
tni epicenter je bil spet kar-
neval v Riu 

Proračun Evropske unije 
skoraj bilijon evrov

Si predstavljate, koliko je 
bilijon evrov? Če rečem, da 
je to enako tisoč milijard 
evrov, je že malo bolj pred-
stavljivo. Proračun Repu-
blike Slovenije znaša okrog 
deset milijard, evropski sto-
krat toliko. Natančneje: pro-
račun EU za dobo sedmih 
let, kolikor znaša evropska 
finančna perspektiva. Ker 
letos poteče tista za dobo 
2007–2013, so minuli konec 
tedna sprejeli novo za obdo-
bje 2014–2020. A ni šlo brez 
težav. Po predlogu evrokra-
tov naj bi sedemletni pro-
račun tokrat prvič segel čez 
bilijon evrov. Britanski pre-
mier David Cameron pa se 
ni hotel ukloniti; zahteval je 
nižji proračun in varčevanje 

tudi pri plačah bruseljskih 
birokratov, ki so doslej žive-
li, kot da krize ni. Plač jim si-
cer ne bodo znižali, so pa za 
dve leti zamrznjene. Kom-
promisni znesek proraču-
na je bil po pogajanjih, ki so 
trajala vso noč s četrtka na 
petek in potem še cel petek, 
dosežen pri 960 milijonih. 
Camerona so zadovoljili z 
računovodsko zvijačo – za-
gotovljena plačila iz prora-
čuna bodo dejansko znašala 
906 milijonov. Najvišji, če-
prav znižani postavki sta še 
vedno »skupna kmetijska 
politika« (tri četrtine prora-
čuna) in kohezija (pomoč 
manj razvitim članicam). V 
proračunskem pokru so se 
izigravale tri skupine držav: 
neto plačnice, manj razvi-
te članice (zlasti vzhodne in 
južne) in tiste, ki jih zanima 
predvsem čim več denarja 
za kmetijstvo. Kompromis 
med njimi je naposled dose-
gel predsednik Evropskega 
sveta Herman van Rompuy.

In kako jo je v tej perspek-
tivi odnesla Slovenija? Raz-
meroma ugodno. Do 2020 
bomo iz bruseljske blagaj-
ne dobili 5,3 milijarde evrov 
– kar je 1,3 milijarde več kot 
v prejšnjem obdobju in 2,5 

milijarde več, kot bomo va-
njo vplačali. Za kmetijstvo 
bo namenjeno 1,6 milijarde 
evrov, za kohezijo 744 mili-
jonov. Nam bo uspelo ta sred-
stva tudi dejansko izkoristiti?

Papež zapušča Petrov 
prestol

Vesoljno Cerkev je s po-
sredovanjem globalnih me-
dijev v ponedeljek tako re-
koč v hipu presenetila izje-
mna novica: papež Benedikt 
XVI. je pred javnim konzi-
storijem sporočil, da se bo 
28. februarja 2013 ob 20. uri 
umaknil s Petrovega presto-
la. »Ko sem svojo vest več-
krat preizkusil pred Bogom, 
sem spoznal, da moja moč 
zaradi visoke starosti ni več 
takšna, da bi ustrezala zah-
tevnosti službe svetega Pe-
tra. V današnjem svetu, v ka-
terem se spremembe doga-
jajo zelo hitro, je treba imeti 
veliko moč duha in telesa, a 
mene sta obe v zadnjih me-
secih počasi zapustili do te 
mere, da sem spoznal, da ni-
sem več sposoben opravlja-
ti službe, ki mi je bila zaupa-
na.« Poudaril je, da je odloči-
tev sprejel sam in svobodno, 
prebral jo je v latinščini in ji 
dal tako še večjo težo.

Papež sicer še ni tako zelo 
star, aprila jih bo dopolnil 
86. V zadnjih mesecih pa 
je, kot pravi, močno oslabel. 
S svojo odločitvijo je zbudil 
mnoge odzive, eni jo obža-
lujejo, hkrati pa priznajo, da 
je ravnal »moderno«. Papež, 
ki je poosebljal konservativ-
nost, je potegnil zelo sodob-
no potezo. Zdaj mnogi že 
ugibajo, kdo bo njegov na-
slednik. Kardinalov, mlajših 
od 80 let, ki lahko volijo in so 
izvoljeni, je 118.

Karneval v Riu

Ne vem, zakaj je papež 
svojo odločitev sporočil rav-
no v pustnih dneh. Če bi po-
čakal še nekaj dni, bi svet ob-
šla že v postnem času, v ka-
terega sodi bolj kot v pustne-
ga. Kakor koli že, minuli ko-
nec tedna je bil po svetu v 
znamenju številnih pustnih 
prireditev. V petek je župan 
Ria de Janeira mestne ključe 
za pet dni izročil pustnemu 
kralju Momu in največji kar-
neval na svetu se je lahko za-
čel. Mesto naj bi v teh petih 
dneh obiskalo šest milijonov 
ljudi, med njimi 900 tisoč 
tujcev, dva milijona pa naj bi 
bilo aktivnih udeležencev, ki 
so valovali v ritmih sambe 

Proračun Evropske unije, 
papež in pust
Proračun Evropske unije bo v letih 2014 – 2020 znašal skoraj bilijon evrov. Minuli konec tedna je bil po 
svetu v znamenju številnih pustnih prireditev, v ponedeljek pa je cel svet presenetil papež z napovedjo, 
da nepreklicno odstopa 

Predsednik Evropskega sveta Herman van Rompuy se 
je izkazal v iskanju kompromisne rešitve evropskega 
proračuna. / Foto: Wikipedia

Res nenavadni prizor: papež Benedikt XVI. se je med 
obiskom na Kubi srečal tudi s starim grešnikom Fidelom 
Castrom, 28. 3. 2012. / Foto: Wikipedia

Bo naslednji papež iz Brazilije? Na sliki kip Kristusa 
Odrešenika nad Riom. / Foto: Wikipedia
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Vilma Stanovnik

Toliko objemov, poljubov, 
stiskov rok, nasmehov, is-
krenega veselja in spošto-
vanja, kot ga je bilo na pred-
večer kulturnega prazni-
ka videti in čutiti ob druže-
nju s slovenskimi special-
nimi olimpijci, že dolgo ne 
pomnim. Po dolgih dveh te-
dnih so namreč pripotova-
li iz zimskih svetovnih iger 
specialne olimpiade, ki so 
med 29. januarjem in 5. fe-
bruarjem potekale v Pjong-
čangu. 

Preizkusili so prizorišča 
OI 2018

V Južni Koreji bodo čez 
pet let olimpijske zimske 
igre, prizorišča pa so do-
dobra preizkusili športni-
ki z motnjami v duševnem 
razvoju, ki se jih je tokrat v 
Pjongčangu iz vseh koncev 
sveta zbralo več kot 2300, 
med njimi tudi štirinajst na-
ših. Veseli so bili ob odhodu, 
še bolj veseli in polni vtisov 
so se vrnili domov, ko so se 
najprej pozdravili z domači-
mi, sošolci in prijatelji, ki so 
ves čas zanje stiskali pesti in 
jih s transparenti, rožami in 
navdušenimi vzkliki priča-
kali ob povratku.

Športniki, od alpskih smu-
čarjev, smučarjev tekačev do 
krpljarjev, so ponosno kazali 
odličja, ki so jih v šestih tek-
movalnih dneh skupaj osvo-
jili kar dvajset.

Prijazni gostitelji

»Veseli smo, ker smo 
doma, saj smo bili na poti 
kar sedemintrideset ur. 
Kljub temu da smo malce 
utrujeni, pa smo polni le-
pih vtisov. Res je sicer, da 
se po končanih olimpijskih 
igrah vedno reče, da so bile 
najboljše, toda za te v Pjong-
čangu je dejstvo, da so bile 
na res lepih terenih, odlično 
organizirane in s posebnim 
čustvenim nabojem. Korejci 
so prijazni ljudje, ustrež ljivi 
in o njih ne moremo poveda-
ti nič slabega. Edina majhna 
težava je bila komunikacija, 
saj je bila korejska anglešči-
na slabo razumljiva. Toda 
to nas ni oviralo, da se ne bi 
prijetno počutili,« je pove-
dal vodja delegacije in pred-
sednik Specialne olimpiade 
Slovenije Ljubomir Miliče-
vić in razložil tudi način tek-
movanja za športnike z mo-
tnjami v duševnem razvoju. 
Tako so bili alpski smučar-
ji razdeljeni na tri katego-
rije in so tekmovali na treh 
različnih progah, tudi za 

tekmovalce na teku na smu-
čeh je bilo več razdalj, od 50 
metrov do 10 kilometrov. 
Poleg tega so tekmovali tudi 
v krpljanju.

»Zato, da ste dobili meda-
lje, ste morali trenirati in se 
truditi. Gotovo ste ugotovili, 
da brez dela ni rezultatov in 
da se je treba truditi povsod, 
ne le v športu. Seveda ne gre 
brez pomoči domačih, vaših 
sodelavcev v različnih usta-
novah, ki so v tem času doma 
prijeli za delo tudi name-
sto vas. Zato iskrena zahvala 
vsem,« je ob čestitkah pouda-
ril Cveto Uršič, generalni di-
rektor Direktorata za invalide 
na Ministrstvu za delo, druži-
no in socialne zadeve.

Čestitke in stiski rok so se 
kar vrstili, ob petju in plesu 
pa nihče ni skrival zadovolj-
stva nad novimi izkušnjami. 

»Svetovne igre special-
ne olimpiade so sestavlje-
ne iz uvodnega dela, kjer do-
mačini pokažejo svojo kul-
turo in nas sprejmejo med-
se. V tem delu smo bili tre-
nerji predvsem spremljeval-
ci. Ko so se začela tekmova-
nja, pa smo bili najprej tre-
nerji, seveda pa hkrati tudi 
serviserji smuči, psihologi, 
pa tudi družina in navijači. 
Delo je bilo za nas kar zah-
tevno, vendar pa v tem zelo 

uživam in še malo ni bilo na-
porno,« je povedal Jure Vajs, 
sicer profesor športne vzgo-
je, zaposlen v CUVD Radov-
ljica, ki se je prav tako kot 
športniki domov vrnil z lepi-
mi spomini.

Veliko novega in 
zabavnega

»V Južni Koreji mi je bilo 
res všeč, nekaj posebnega 
pa je bilo, ker smo se lahko 
naučili jesti s paličicami. Je-
del sem rake, najbolj so mi 
bile všeč školjke, pa tudi fe-
feroni,« je nasmejan pripo-
vedoval 26-letni Kranj čan 
Dalibor Dedič, sicer varo-
vanec CUDV Radovljica, ki 
je osvojil srebrno medaljo v 
superveleslalomu in bil tre-
tji v veleslalomu. »Treni-
ram v Kranjski Gori z Bra-
netom Štetnarjem. Tekme 
v Južni Koreji so bile dobre, 
samo luknje so se že nare-
dile na progi,« je še dodal 
zgovorni Dalibor, prav tako 
pa je odličji ponosno poka-
zal Nikolaj Koščak iz CUDV 
Radovljica. Tretji je bil na-
mreč na tekaški tekmi na 1 
kilometer ter drugi v štafeti. 
»Prvič sem se peljal z leta-
lom. Osvojil sem medalji in 
sedaj sem srečen, ker sem 
doma,« je povedal Nikolaj.

Čeprav brez medalje oko-
li vratu se je v Južni Koreji 
dobro odrezala tudi Škofje-
ločanka Monika Grgič. »Na 
tekaških tekmah sem bila 
četrta in sedma. Kar dobro 
mi je šlo. Lepo smo se ime-
li, zlasti se bom zapomnila 
izleta z ladjo. Všeč mi je bil 
riž, čeprav ga je s palčkami 

težko jesti,« je povedala Mo-
nika, ki so jo poleg domačih 
s transparenti pričakali člani 
škofjeloškega Sožitja.

Za olimpijce tudi pesem

Tudi Kranjčanki Larisi Bi-
tiči, ki je bila druga v slalo-
mu in tretja v veleslalomu, 

bo v spominu ostala zani-
miva hrana, prijatelji in pa 
seveda medalji, ki jih pono-
sno pokazala. »Vesela sem, 
bilo je lepo,« je povedla La-
risa, ki je prav tako kot Je-
seničanka Lenka Razinger 
varovanka CIRUS Vipava. 
Lenka je doživela še prav 
posebno prisrčen sprejem, 
saj jo je s harmoniko priča-
kal stric Božo, ki je za špor-
tnike, ki so se vrnili z Juž-
ne Koreje, sestavil tudi pe-
sem. »Marsikaj mi bo ostalo 
v spominu, od vožnje z leta-
lom, do akvarija, ki smo ga 
videli. V Koreji so zanimi-
ve tudi trgovine, veliko smo 
se zabavali in plesali, največ 
Gangnam Stayl,« je poveda-
la Lenka.

To da so plesali na popu-
larno glasbo ni čudno, saj 
so bivali v Gangnamu, kjer 
je bilo všeč tudi Alešu Arno-
lu iz Žirovnice, sicer učen-
cu OŠ Poldeta Stražišarja z 
Jesenic. »Mesto mi je bilo 
všeč, posebno vodni parki. 
Tudi družba je bila dobra. 
Tekmoval sem v teku na 50 
in na 100 metrov ter bil tretji 
in peti,« je povedal Aleš Ar-
nol, ki si je prav tako kot osta-
li na četrtkov večer utrujen, 
vendar dobre volje vrnil do-
mov. V Južni Koreji je bilo 
res super, a doma je vseeno 
najlepše.

Najboljši športniki z mo-
tnjami v razvoju bodo na 
olimpijskih igrah znova na-
stopili leta 2015 v Los Ange-
lesu, naslednje zimske olim-
pijske igre pa bodo na prizo-
riščih sedanjega prvenstva 
alpskih smučarjev, v avstrij-
skem Schladmingu.

Specialni junaki belih strmin
Zimske svetovne igre specialne olimpiade, ki so jih kot uvod v olimpijske igre leta 2018 pripravili v Južni Koreji, so prinesle veliko veselja tudi našim 
športnikom z motnjami v duševnem razvoju, ki so se domov vrnili z medaljami, predvsem pa z lepimi spomini in novimi izkušnjami.

Tudi gorenjski specialni olimpijci so se zadovoljni vrnili iz Južne Koreje in se slikali za naš časopis. V prvi vrsti (od leve proti 
desni) stojijo dekleta Lenka Razinger, Larisa Bitiči in Monika Grgič, v drugi vrsti pa fantje Dalibor Dedič, trener Jure Vajs, 
Aleš Arnol in Nikolaj Koščak.

Lenkin stric Božo Kramar je za specialne olimpijce sestavil pesem, ob prihodu domov jih pozdravil s harmoniko, 
ponosno pa si je ogledal tudi medalje. 
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Jože Košnjek

Vatikanski tiskovni pred-
stavnik Federico Lombardi 
je v ponedeljek oznanil pre-
senetljivo vest, da je 85-letni 
papež Benedikt XVI. napo-
vedal za konec februarja svoj 
odstop. Na konzistoriju je 
kardinalom dejal, da po dol-
gotrajnem premisleku, ko je 
večkrat pred Bogom izpra-
šal svojo vest, odstopa zara-
di zdravstvenih težav in sta-
rosti, v kateri nima več moči 
za opravljanje svojih nalog, 
za kar sta potrebni »moč te-
lesa in duha«. Poznavalci va-
tikanskih razmer pravijo, da 
naj bi se za odstop dokonč-
no odločil po vrnitvi z lan-
skega obiska v Mehiki in na 
Kubi. Zaradi slabega zdrav-
ja, ko je pred tremi meseci 
prestal operacijo, med kate-
ro so mu zamenjali baterijo 
srčnega spodbujevalnika, se 
je zadnje čase vedno redke-
je pojavljal v javnosti. Na pe-
pelnično sredo je bilo njego-
vo zadnje veliko maševanje v 
Petrovi baziliki, v sredo, 27. 
februarja, bo zadnjič nago-
voril vernike na trgu pred ba-
ziliko svetega Petra v Vatika-
nu, v četrtek, 28. februarja, 
ob osmih zvečer pa bo zapu-
stil papeški prestol. Osmo 

uro zvečer je izbral zato, ker 
je ob tej uri običajno zaklju-
čeval svoj delovni dan. Uma-
knil se bo v samostan v bliži-
ni Vatikana, kjer se bo v sa-
moti posvetil molitvi, študi-
ju teologije in pisanju. Se-
daj še ni jasno, kakšen polo-
žaj bo imel papež po odsto-
pu. Ali bo še imel naziv kar-
dinala ali ne in kaj bo z nje-
govimi predmeti, povezani-
mi s papeževanjem, na pri-
mer s papeškim prstanom, 
ki ga ob smrti papeža zdro-
bijo 

Bavarec Joseph Ratzin-
ger, ki je kot 265. papež z 
imenom Benedikt XVI. pre-
vzel vodenje katoliške Cer-
kve z 1,2 milijarde vernikov 
19. aprila leta 2005, pušča 
sledi v cerkvenem in tudi ci-
vilnem življenju. Čeprav so 
mu po smrti karizmatične-
ga Janeza Pavla II. napove-
dovali kratko, začasno pape-
ževanje, je bil Petrov nasle-
dnik skoraj osem let. V Vati-
kanu ni bil novinec. Tja so ga 
povabili že v šestdesetih le-
tih preteklega stoletja, ko je 
takratni papež Janez XXIII. 
sklical drugi vatikanski kon-
cil. Leta 1981 pa je postal Va-
tikan njegovo stalno bivali-
šče, ko sta ga papež Pavel VI. 
in njegov naslednik Janez 

Pavel II. vključila v vrhov-
no vodstvo katoliške Cerkve. 
Kardinal Ratzinger je po-
stal z imenovanjem za pre-
fekta kongregacije za nauk 
vere nekakšen »vatikanski 
ideolog«. Njegova izvolitev 
za papeža je bila prepričlji-
va. Čeprav je sedanji papež 
zagovornik konzervativnih 
stališč Cerkve in nasprotnik 
ukinitve celibata, vključeva-
nja žensk v duhovniški po-
klic in porok istospolnih par-
tnerjev, je pogumno, kljub 

nasprotovanju znotraj Cer-
kve, udaril po storilcih pe-
dofilskih dejanj med posve-
čenimi ljudmi in se opravi-
čil žrtvam. Zavzemal se je za 
drugačne, modernejše obli-
ke delovanja Cerkve. Hudo 
so ga prizadele afere z uha-
janjem informacij in z neče-
dnimi posli v vatikanskih fi-
nančnih ustanovah.

Sedaj se že začenjajo ugi-
banja o njegovem nasle-
dniku. Bo to eden od itali-
janskih nadškofov oziroma 
kardinalov, še posebej mi-
lanski nadškof Angelo Sco-
la, ali nadškof brazilskega 
mesta Sao Paolo Odilo Sche-
rer, saj živi v Latinski Ameri-
ki kar 42 odstotkov katoliča-
nov. Med kandidate uvršča-
jo nadškofe iz Afrike. Nove-
ga papeža naj bi po napove-
dih vatikanskega tiskovnega 
urada dobili do velike noči. 
V drugi polovici marca se bo 
začel konklave, na katerem 
bo 120 kardinalov, ki na dan 
smrti oziroma odstopa pa-
peža ne bodo stari 80 let, iz-
volilo novega papeža. Med 
njimi je tudi slovenski kar-
dinal Franc Rode. Poznaval-
ci vatikanskih razmer napo-
vedujejo, da bo novi papež 
zanesljivo mlajši, ki bo lah-
ko vladal najmanj desetletje.

Papež Benedikt XVI. je izbral samoto
Na pepelnično sredo je bila zadnja velika maša papeža Benedikta XVI., ki bo odstopil v četrtek, 28. februarja, ob osmih zvečer.  
Novega papeža naj bi dobili do velike noči. 

Mateja Rant

»Pavlu Kunaverju so roje-
nice položile v zibko tri ve-
like ljubezni: ljubezen do 
gora, do krasa in jam ter 
zvezd oziroma astronomije. 
Imel pa je še eno posebno 
las tnost – za vse, kar se mu 
je zdelo poučno, zanimivo 
in lepo, je znal navdušiti vso 
svojo okolico, zlasti pa mla-
dino, ki jo je imel še posebno 
rad,« so zapisali ob razstavi, 
ki si jo je do 7. aprila mogo-
če ogledati v Info središču 
Triglavska roža. Razstav-
ljeno gradivo zajema pred-
vsem njegovo amatersko li-
kovno ustvarjanje. Prav pre-
ko slikanja se je namreč po 
besedah umetnostne zgo-
dovinarke Ane Marije Kun-
stelj, ki je sodelovala pri po-
stavitvi razstave, najbolj in-
timno povezal z naravo ter 
jo v opazovanju in prenaša-
nju na papir tudi najgloblje 
doživljal. Njegovo obsežno 

zapuščino hrani njegov sin 
dr. Jurij Kunaver, s pomočjo 
katerega so zbrali gradivo za 
razstavo.

Po izobrazbi je bil Pavel 
Kunaver profesor geografi-
je, slovenščine in glasbe. Ra-
zen tega je bil tudi alpinist, 
jamar in krasoslovec, ama-
terski slikar, fotograf, pisec 
poljudno znanstvenih del, 
astronom, skavt in tabornik 
ter zagovornik varstva na-
rave. Sodil je med »drenov-
ce«, kot so sami sebe poime-
novali alpinisti, ki so že pred 
prvo svetovno vojno hribe 
začeli obiskovati tudi pozi-
mi. »Prej so bili hribi pozi-
mi skoraj prepovedani in 
prav zato so si po eni od ta-
kih zimskih tur v Kamni-
ško-Savinjskih Alpah rekli, 
da so kot dren,« je pojasni-
la Ana Marija Kunstelj. Tako 
kot na področju alpinizma je 
bil tudi med pionirji razisko-
vanja slovenskega podze-
mnega sveta, je še poudarila. 

Prav zaradi tega svojega zna-
nja je kot prostovoljec kljub 
poškodovanemu očesu so-
deloval v prvi svetovni vojni 

in raziskoval jame po Trnov-
skem gozdu. Tako so nasta-
li zelo nazorni prerezi jam, 
ki jih je risal za ljubljansko 

jamarsko društvo in kasneje 
avstro-ogrsko vojsko. »Bil je 
čisto pravi plenerist in je sli-
kal izključno neposredno iz 
narave, pri tem si ni poma-
gal s fotografijo – naši naj-
bolj znani pleneristi so im-
presionisti in še za njihova 
dela imamo podatke, da so 
si pri njihovem dokončanju 
velikokrat pomagali s foto-
grafijo,« je razložila Ana Ma-
rija Kunstelj in dodala, da je 
bilo za Pavla Kunaverja ta 
dejavnost pot do čim globlje 
povezave z motivom. »Zanj 
je bilo to način, kako nepo-
zabne prizore, ki so se mu 
odpirali po poteh v gorah, po 
Krasu in kamorkoli ga je že 
zanesla noga neizbrisno za-
pisati predvsem vase, v svo-
jo dušo.«

Pavel Kunaver je bil pri 
nas tudi med prvimi borci 
za varstvo naravne dedišči-
ne, saj se je med drugim za-
vzemal proti izrabi Trigla-
va in njegove okolice za ure-
ditev smučišč in proti izra-
bi voda Bohinjskega jeze-
ra, Kamniške Bistrice in 
Soče za hidrocentrale. Nje-
govo občudovanje lepega 
pa je bilo tudi nalezljivo, je 
ob tem poudarila vodja Info 
središča Triglavska roža 
Majda Odar. »Razumevanje 

sveta okoli nas in spoštova-
nje vesoljnega stvarstva mu 
je bilo življenjsko poslan-
stvo in vodilo obenem.« Kot 
velik pedagog je to z vese-
ljem prenašal tudi na mla-
de. Pred prvo svetovno voj-
no je bil prav on tisti, ki je 
v Sloveniji vzpostavil skavt-
sko gibanje, ki ga je po dru-
gi svetovni vojni povezal s 
taborniki. »Mladino je na-
vajal, da v naravo zahaja 
kot v svetišče,« je poudarila 
Ana Marija Kunstelj in do-
dala, da je vzgojil generaci-
je intelektualcev in radove-
dnih ljudi. Številne mlade 
je navdušil tudi za astrono-
mijo, kjer je prav tako opra-
vil marsikatero pionirsko 
delo. »Bil je eden redkih, ki 
je tudi na račun svojega dol-
gega živ ljenja – umrl je v de-
vetindevetdesetem letu sta-
rosti – sonce redno opazo-
val celih šestdeset let. Risal 
je sončne pege in preraču-
naval aktivnost sonca, kar je 
s prostim očesom počel, kot 
se je izkazalo na podlagi ka-
snejših analiz, zelo natanč-
no. Njegove risbe namreč 
zelo malo odstopajo od ura-
dnih meritev,« je predstavi-
tev zgolj delčkov njegovega 
obsežnega opusa končala 
Ana Marija Kunstelj.

V naravo kot v svetišče
V Info središču TNP Triglavska roža na Bledu si je mogoče ogledati spominsko razstavo o pedagogu, 
geografu, astronomu, jamarju, alpinistu, skavtu in taborniku ter naravovarstveniku Pavlu Kunaverju.

Ana Marija Kunstelj ob razstavljenih risbah Pavla Kunaverja 

Joseph Ratzinger je osmi Nemec na 
sedežu poglavarja rimskokatoliške 
Cerkve in prvi po 480 letih. Pred njim 
so odstopili le trije papeži. Sedanji 
papež se je rodil 16. aprila leta 1927 v 
mestu Marktl am Inn na Bavarskem. 
Leta 1951 je bil posvečen za duhovnika, 
leta 1977 pa je bil imenovan za 
nadškofa v Münchnu, ko se je začel 
njegov vzpon na vrh katoliške Cerkve. 
Duhovnik je tudi njegov brat Georg.

Odhajajoči papež Benedikt XVI /Foto: Gorazd Kavčič
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Cveto Zaplotnik

V švicarskem Fribourgu 
bo od 26. februarja do 3. mar-
ca evropska razstava krav čr-
no-bele pasme, na kateri se 
bo za naziv šampionke po-
tegovalo 172 krav iz šestnaj-
stih držav. Slovenija bo na 
razstavi sodelovala drugič, 
prvič pa bo imela svoja pred-
stavnika tudi na tekmovanju 
mladih rejcev. V Sloveniji je 
izbor krav za sodelovanje 
na razstavi potekal v okviru 
druš tva rejcev črnobele go-
vedi, ki je pri nas priznana 
rejska organizacija za črno-
-belo pasmo. Kot je povedala 
dr. Marija Klopčič, strokov-
na vodja rejskega programa 
za to pasmo, so že novem-
bra in decembra lani skupaj 
s selekcionisti območnih 
kmetijsko gozdarskih zavo-
dov izbrali petdeset za raz-
stavo primernih živali. »Is-
kali smo razstavni tip živa-
li. Pri izboru smo kot glav-
ne kriterije upoštevali, da je 
krava v križu visoka več kot 
150 centimetrov, da je ide-
alnih (optimalnih) telesnih 
oblik, ima lepo vime, korek-
tno stojo in lepo elegantno 
hojo, da je žival v mlečnem 
tipu in da je telila novembra 
ali decembra lani,« je dejala 
dr. Klopčičeva in dodala, da 
je bila naslednja selekcija od 
11. do 14. januarja letos, ko so 
po pregledu petdesetih krav 
(pri tem je sodeloval tudi 
Igor Stanonik iz kranjske-
ga zavoda) izbrali petnajst 
krav, ki pa so jih pred nasta-
nitvijo v karantenskem hle-
vu pri Marjanu Marinšku v 
Podbrezjah pregledali še na 

okuženost z virusi IBR/IPV 
in BVD. Takrat se je izkaza-
lo, da so štiri izbrane krave, 
vse z Gorenjskega, pozitivne 
na BVD protitelesa, tako da 
jih po posvetovanju z veteri-
narsko stroko in z organiza-
torji razstave v Švici niso dali 
v karantenski hlev. V hlev so 
25. januarja nastanili enajst 
krav, med katerimi jih je bilo 
šest z Gorenjske. Ko so po-
datke o teh kravah vnesli v 
bazo švicarskih organizator-
jev razstave, so jim za eno 
kravo sporočili, da je bila ob 
prvi telitvi sedemnajst dni 
starejša kot 32 mesecev, kar 
je starostna meja za prvo te-
litev. Krava je predčasno za-
pustila karanteno in se vrni-
la v domači hlev. 

Trideset dni v karanteni

In zakaj morajo biti kra-
ve v karanteni? Kot je poja-
snila dr. Klopčičeva, orga-
nizatorji razstave zahteva-
jo od vseh šestnajstih držav 
udeleženk, da imajo živali 
pred prihodom v Švico vsaj 
trideset dni v karanteni. »To 
je potrebno predvsem zato, 
ker nimamo znanega zdrav-
stvenega statusa čred. Dru-
gi razlog je v tem, da imajo 
Švicarji zelo visoke zahte-
ve glede zdravja živali. Naše 
krave bodo zato na določene 
bolezni (IBR/IPV ter BVD) 

pregledane celo dvakrat: pr-
vič so bile pred prihodom v 
karanteno, drugič pa bodo 
v tem tednu. Organizatorji 
razstave želijo imeti vse krv-
ne preiskave krav do 20. fe-
bruarja.«

Da bi bil izbor krav za 
evropsko razstavo nepri-
stranski in profesionalen, 
so v rejski organizaciji konč-
no odločitev zaupali prizna-
nima strokovnjakoma – di-
rektorju italijanske rejske 
organizacije za črno-belo 
pasmo Giorgiu Burchiella-
ru in vodji ocenjevalcev v tej 
organizaciji Corradu Zilo-
cchiju, ki nista obremenje-
na z imeni slovenskih rej-
cev. V soboto sta si v Podb-
rezjah ogledala vseh deset 
krav in izmed njih izbra-
la šest krav, ki naj bi bile po 
njuni oceni najprimernej-
še za sodelovanje na evrop-
ski razstavi. In kako sta od-
ločila? Izbrala sta prvesnici 
Bino, last rejca Antona Do-
lenca iz Vrbenj pri Radovlji-
ci, in Vito iz hleva Zdenka 
Matoha z Vrhpeči pri Mir-
ni Peči, kravi v drugi laktaci-
ji Beto iz Dolenčeve reje in 
kravo Lizo, last rejca Toma-
ža Misa iz Zavrha pod Šmar-
no goro, ter starejši kravi 
Krko od rejca Slavka Stude-
na iz Zaloga pri Cerkljah in 
kravo Rozi, ki jo redi Zden-
ka Purgar iz Podbrezij.

Najboljša oskrba, 
najboljša krma 

Oskrbo karantenskega 
hleva, odkoder bodo izbra-
ne krave odpeljali v Švico v 
ponedeljek, 25. februarja, je 
prevzel Matej Purgar. Kra-
ve dobivajo krmo, primer-
no za živali, ki se pripravlja-
jo na velik nastop. Na voljo 
imajo najboljšo krmo – naj-
bolj kakovostno seno, ota-
vo, lucerno, pesne rezance, 
krmila različnih sestav in 
okusov ter minimalne ko-
ličine koruzne in travne si-
laže. Krmo dobivajo na vsa-
ke dve do tri ure, torej ima-
jo na dan približno deset 
obrokov. Matej krave tudi 
pomolze, pokida gnoj in po-
skrbi, da so ves čas na čistem 
in suhem. »Mislim, da v Slo-
veniji ne bi našli rejca, ki bi 
se sam ponudil in bi bil pri-
pravljen tako profesionalno 
skrbeti za živali,« je dejala 
dr. Marija Klopčič in dodala, 
da so vsi rejci črno-bele pa-
sme krav in kmetijska stro-
ka lahko hvaležni Mateju za 
njegov velik in izjemno po-
memben prispevek. Za vsa-
kodnevni trening, striže-
nje, čiščenje in vodenje ži-
vali skrbi ekipa petnajstih 
mladih rejcev, v kateri pre-
vladujejo študentje oddelka 
za zootehniko Biotehniške 
fakultete v Ljubljani ter Fa-
kultete za kmetijstvo in bio-
sistemske vede Maribor ter 
dijaki biotehniške oz. kme-
tijske šole v Strahinju in v 
Mariboru. Vsi ti rejci, sicer 
bodoči prevzemniki kme-
tij iz skoraj vseh koncev Slo-
venije, so pred »prakso« v 

Podbrezjah končali izobra-
ževanje na temo priprave, 
vodenja in predstavitve živa-
li, ki vsako leto poteka v okvi-
ru mednarodne šole za mla-
de rejce. »Do odhoda živali v 
Švico bomo še pospešili tre-
ning, predvsem moramo iz-
boljšati pozicijo visoko dvi-
gnjene glave in elegance pri 
hoji v razstavnem ringu,« je 
dejala dr. Klopčičeva in do-
dala, da se bosta dva mla-
da rejca na evropski razsta-
vi tudi pomerila z vrstniki iz 
petnajstih držav v striženju, 
pripravi, vodenju in predsta-
vitvi živali.

Morda še deset 
centimetrov prenizke?

»Izbrane živali imajo svoje 
odlike, vendar je treba vede-
ti, da se bodo v Fribourgu so-
očile z najboljšimi in najlep-
šimi kravami iz populacij, v 
katerih je tudi več milijonov 
črno-belih krav. Konkurenca 

bo strašna,« je dejala Klopči-
čeva in poudarila: »Za Slo-
venijo je pomembno, da se 
z dobro pripravljenimi ži-
valmi pojavi v tej konkuren-
ci – z željo in ciljem, da bodo 
rejci čez deset ali petnajst let 
sposobni pripeljati na evrop-
sko razstavo kakšno zares vr-
hunsko žival. Za doseganje 
takšnega cilja je potrebno ve-
liko število zavzetih in stro-
kovno zelo dobro podkova-
nih rejcev. Genetika tega ne 
more sama po sebi zagotovi-
ti.« Na vprašanje, kaj kažejo 
primerjave slovenske reje čr-
no-belih krav z rejo v drugih 
rejsko pomembnih evrop-
skih državah, je odgovorila: 
»Na to vprašanje še ne mo-
rem dati pravega odgovora. 
Čeprav smo izbirali samo ve-
like živali, se bojim, da pred-
vsem po velikosti (višini) za-
ostajamo za drugimi za pri-
bližno deset centimetrov. Iz-
boljšati pa moramo tudi obli-
ko vimena in lastnosti nog.« 

Pet gorenjskih krav  
na evropsko razstavo
Italijanska ocenjevalca sta v soboto v karantenskem hlevu v Podbrezjah izbrala šest črno-belih krav, 
s katerimi bo Slovenija sodelovala na evropski razstavi v Švici. Med izbranimi je pet krav z gorenjskih 
kmetij.

Dr. Marija Klopčič, strokovna vodja rejskega programa za 
črno-belo pasmo v Sloveniji / Foto: Tina Dokl

Italijanska gosta Corrado Zilocchi in Giorgio Burchiellaro med ocenjevanjem krav / Foto: Tina Dokl Mladi rejci, ki v karantenskem hlevu trenirajo, čistijo, strižejo in vodijo izbrane krave.  

Društvo rejcev govedi črno-bele pasme v Sloveniji bo 
od 1. do 3. marca organiziralo ogled razstave v Švici. 
Rejci si bodo poleg tekmovanja ogledali še dve kmetiji 
z rejo črno-belih krav v okolici Berna in se udeležili 
srečanja rejcev črno-bele pasme iz vse Evrope. Dr. Marija Klopčič: »Ko se odpraviš na evropsko 

razstavo, je popolnoma enako, kot če bi se udeležil 
olimpijskih iger ali evropskega oz. svetovnega 
prvenstva. Prepričana sem, da bodo nekateri rejci 
dobili nov ali dodatni zagon za izboljšanje svojih 
čred in da se bodo še bolj načrtno lotili selekcije – 
izbora takih živali, ki bodo dolgo časa in brez večjih 
težav dajale velike količine mleka in bodo takšnih 
telesnih oblik, da bodo lahko sodelovale na lokalnih, 
regionalnih, državni in tudi na naslednji evropski 
razstavi leta 2016 v Franciji.«
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Goodyear je v Kranju priso-
ten petnajst let. Pred kratkim 
ste povedali, da ste v tem času 
investirali kar dvesto milijo-
nov evrov. Kje to lahko opa-
zimo?

»Največji del je šel za na-
ložbe v proizvodnjo. Do da-
nes smo za polovico pove-
čali proizvodne kapacite-
te, na več kot sedem milijo-
nov pnevmatik na leto. Tudi 
proizvodi so se spremeni-
li, danes proizvajamo pnev-
matike predvsem največjih 
dimenzij in najbolj presti-
žne produkte, veliko tudi za 
prvo vgradnjo znanih avto-
mobilskih znamk. Te druž-
be so zelo zahtevne pri svo-
jih naročilih. Poleg domače 
znamke Sava proizvajamo 
tudi pnevmatike Goodyear, 
Dunlop, Fulda in Debica.«

Se je povečalo tudi število za-
poslenih?

»Točnega števila zaposle-
nih ob našem vstopu ne po-
znam, vendar ga tudi ne mo-
remo enostavno primerjati z 
današnjim številom zaposle-
nih. V vmesnem času smo 
del podjetja, ki smo ga ime-
novali Goodyear Engineered 
Products, odprodali Veyance 
Technologies Slovenia.«

Kako se v družbi spopada-
te z recesijo, tako prvim va-
lom gospodarske krize v letu 
2009, kot danes?

»Leti 2009 in 2012 sta go-
tovo eni najtežjih v zgodovini 
družbe. Ne zaradi dogajanja 
v Sloveniji, bolj zaradi vplivov 
krize na svetovnih trgih, ka-
mor prodamo več kot 90 od-
stotkov proizvodnje. Odvisni 
smo od gospodarskih raz-
mer v Nemčiji, na Češkem 
ali Romuniji in drugod. Mo-
rali smo se prilagoditi manj-
ši prodaji vozil v Evropi, če-
prav večji del prodaje ustva-
rimo v segmentu nadomes-
tnih pnevmatik. Kot odgo-
vorna družba se vedno trudi-
mo obdržati naše redno za-
poslene sodelavce, viške na-
ročil oziroma proizvodnje 
smo uravnavali z najema-
njem agencijskih delavcev. 
Danes potreb po tej dodatni 
delovni sili ni.«

Kako je družba poslovala 
lani?

»Kot del globalne druž-
be ne moremo razkrivati fi-
nančnih podatkov pred ob-
javo revidiranega poročila 
(predvidoma v juniju). Leto 
je bilo vsekakor zahtevno, po 

podatkih Evropskega zdru-
ženja proizvajalcev pnevma-
tik in gume je bilo skupno 
število prodanih pnevmatik 
v EU v letu 2012 najnižje v 
več kot sedmih letih. Med-
tem ko je Goodyear v Sever-
ni Ameriki, Latinski Ame-
riki in v regiji Azija-Pacifik 
dosegel solidne rezultate, na 
industrijo pnevmatik v Evro-
pi še naprej vpliva zahtevno 
makroekonomsko okolje.«

Prodaja novih vozil res šepa, 
vendar pnevmatike potrebu-
jejo tudi vozniki rabljenih 
vozil. Je padec prodaje tudi 
tu visok?

»Pri menjavi nadomes-
tnih pnevmatik opažamo, da 
se vozniki kasneje odločajo 
za menjavo, morda se tudi 
vozijo manj. V Sloveniji je 
zakonsko določena menjava 
letnih z zimskimi pnevmati-
kami 15. novembra. Opaža-
mo, da jo vozniki opravijo, 
marca pa postopka v obratni 
smeri ne ponovijo.«

Menite, da vozniki spremi-
njajo navade zaradi nižanja 
standarda?

»Ne želijo plačati za nove 
pnevmatike, denar potroši-
jo drugje. Še vedno se lah-
ko vozijo, vendar je pri tem 
zelo pomembno vprašanje 
varnosti. Predvidevam, da 
bodo slej ko prej morali ku-
piti nove pnevmatike.«

Kot glavni direktor Good-
year Dunlop Srednja in Ju-
govzhodna Evropa ste od-
govorni za trge petnajstih 
evropskih držav. Predstav-
ljamo si, da dobro poznate 
gospodarsko stanje v vseh. 
Je v Sloveniji res najslabše?

»Kot tujec naj najprej po-
vem naslednje: iz čudnih 
vzgibov, ki jih ne razumem 
najbolje, Slovenci na svo-
jo državo gledate zelo nega-
tivno. Ne morem reči, da je 
vse zgledno urejeno. Sloven-
ci pa vse gledate zelo nega-
tivno. Izziv Slovenije, če pri-
merjam naše trge, torej tudi 
Češko, Slovaško, Romunijo, 
je v izredni izvozni naravna-
nosti gospodarstva. Če gre 
kaj narobe v Nemčiji, Veli-
ki Britaniji ali Franciji, bo 
šlo slabo tudi tem državam. 
Državno ekonomijo mora 
poleg izvoznega povpraše-
vanja poganjati domača po-
trošnja. V Sloveniji je ni do-
volj. Očitno je, da imate tudi 
visok javni dolg, ki pa nika-
kor ni na ravni Grčije, posle-
dica tega pa je preplašenost 
prebivalstva in pretirano 

varčevanje pri potrošnji. 
Tudi bančni sistem ni med 
najuspešnejšimi.«

Kako vi čutite slovensko ne-
gativnost?

»Tu sem tri leta in opažam 
veliko pozitivnih stvari. Slo-
venci imate izredno delovno 
silo; ste visoko izobraženi, 
prilagodljivi, se želite učiti, 
pripadni ste delodajalcu. Za-
gotovo ste v tem med najbolj-
šimi. Imate izredno dobro in-
frastrukturo, moji prijatelji 
iz Francije so ob obiskih ve-
dno znova presenečeni nad 
cestami, avtocestami, letali-
ščem in podobno. In nena-
zadnje še vedno predstavlja-
te gospodarski most v države 
nekdanje Jugoslavije. Sedaj, 
ko v EU prihaja Hrvaška, se 
bo to morda spremenilo. In 
kaj potrebuje Slovenija? Vizi-
jo, ki jo mora sprejeti večina 
držav ljanov in ji slediti. Po-
trebujete umirjeno politično 
situacijo, dobro gospodarsko 
politiko, ki ne sme biti le plod 
politikov, ampak tudi gospo-
darstva, nujne so nekatere 
reforme. Vendar so te nujne 
tudi v drugih državah.«

V kratkem naj bi bila spreje-
ta reforma trga dela oziroma 
delovno-pravne zakonodaje.

»Trg dela bi bil lahko bolj 
fleksibilen. V primerjavi s 
trgi, kjer smo prisotni, se 
kaže, da je slovenska delov-
no-pravna zakonodaja toga. 
Naša proizvodnja je ciklič-
na, zato potrebujemo fleksi-
bilnost. Sedanja zakonoda-
ja nam tega ne omogoča. Če 
se dotaknem tujih investicij, 
vlaganja ameriškega ali ja-
ponskega kapitala, vem, da 

bodo najprej pregledali vire, 
infrastrukturo, delovno silo, 
zanimala jih bo tudi fleksi-
bilnost delovne zakonodaje. 
Saj ni najslabša, ta je najbrž 
v Franciji «

In vi prihajate iz Francije!
»(smeh) ... Zato sem tako 

pozitiven do Slovenije. Ven-
dar morajo tujci v vaši drža-
vi videti boljšo priložnost. 
Dandanes jih vidijo veliko, 
vendar niso prepričani, ali 
jih želite v soseščini. Veliko 
jih še meni, da so tuji inve-
stitorji grožnja za nacional-
ni interes. To je neumno, 
povsem neumno.«

Nova definicija nacionalne-
ga interesa naj bi bila zago-
tavljanje delovnih mest.

»Več kot očitno je, da Slo-
venija potrebuje nova delov-
na mesta, s tem bo pobranih 
več davkov, večja potrošnja, 
 Sklenil se bo krog.«

Ali boste v vaši družbi več za-
poslovali in manj najemali 
agencijske delavce, če bo več 
fleksibilnosti? 

»Smo odgovoren delodaja-
lec, skrbimo za naše zaposle-
ne. Z agencijskimi delavci le 
upravljamo z viški v proizvo-
dnji. Proizvodnja je ciklična 
in ne verjamem, da bo v letu 
2013 bolje, kot je bilo lani. Se-
veda pa vidim luč na koncu 
tunela, naša proizvod nja se 
bo sčasoma zagotovo pove-
čala. Takrat bomo potrebo-
vali nove sodelavce. Lahko 
najamemo delavce, ob spre-
jemu fleksibilnejše zakono-
daje pa bi jih rajši zaposlili. 
Razlog je preprost: učimo jih 
in so zato bolj učinkoviti. In 

če že vlagamo v njih, jih ne 
želimo izpustiti. Zato je od-
govor na vaše vprašanje pre-
prosto da.«

Večkrat slišimo, da je slo-
venski delavec preveč stro-
škovno obremenjen. Se stri-
njate?

»V soboto dopoldne na tr-
žnici ne boste izbrali najce-
nejše solate, ampak tisto, ki 
je tudi lepa, dobra, kvalite-
tna. Seveda gre za nekoliko 
poenostavljeno primerjavo, 
vsekakor nočem mešati lju-
di in solate, vendar gre za po-
doben princip. Ob upošteva-
nju zgolj stroškov delavca bi 
morali iz Evrope, ne le Slove-
nije ali Romunije, ki je precej 
cenejša. Niti Kitajska ni več 
aktualna, proizvajali bi v Vi-
etnamu ali Afriki. Ne gremo, 
ker smo pozorni tudi na dru-
ge kvalitete, predvsem zna-
nje, ki ga imate Slovenci.«

Gospodarstvo Kranja in Go-
renjske je v zadnjih letih 
močno opešalo.

»Goodyear Dunlop Sava 
Tires ostaja. Ta tovarna je 
med vsemi Goodyearovimi 
družbami v Evropi med pe-
timi najboljšimi po proizvo-
dnji, kvaliteti in učinkovito-
sti, zato je zelo spoštovana. 
Zato bomo še investirali, ne 
pa selili. Kranj ne dela nič 
narobe, niti Gorenjska. Res 
so težave v bančnem siste-
mu, ampak te so po vsem 
svetu. Zato pa verjamem, da 
bi morali bolj gledati, kdo bo 
prišel v Kranj, in ne, kdo od-
haja. Ne se pritoževati, pri-
vabite družbe z reformami, 
davčnimi olajšavami in dru-
gimi spodbudami.«

Slovenci ste vse preveč negativni
»Kot tujec naj najprej povem naslednje: iz čudnih vzgibov, ki jih ne razumem najbolje, Slovenci na svojo državo gledate zelo 
negativno. Ne morem reči, da je vse zgledno urejeno, seveda je treba marsikaj urediti, vendar imate marsikatere prednosti. 
Slovenci pa vse gledate zelo negativno,« pravi Thierry Villard, glavni direktor Goodyear Dunlop Srednja in Jugovzhodna Evropa.

»Kot del ameriške korporacije smo zelo zainteresirani, da nam zaposleni povedo svoje 
mnenje. Da so kritični. Tudi do mene. S tem nimam težav. Večja težava bi bila, da njihovih 
težav ne poznam,« pravi Thierry Villard.

»In kaj 
potrebuje 
Slovenija? 
Vizijo, ki 
jo mora 
sprejeti večina 
državljanov 
in ji slediti. 
Potrebujete 
umirjeno 
politično 
situacijo, dobro 
gospodarsko 
politiko, ki 
ne sme biti le 
plod politikov, 
ampak tudi 
gospodarstva, 
nujne so 
nekatere 
reforme. Vendar 
so te nujne 
tudi v drugih 
državah.«

Thierry  
Villard
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Anito je življenje krepko 
premetavalo sem in tja. Do-
živela je marsikaj, o čemer 
se drugim le sanja. Kadar 
sedi pred kakšnim lokalom, 
pa se pokrije z odejo, med-
tem ko si prižge cigareto in 
popije kavo, se vsaj na videz 
počuti enaka vsem drugim 
ženskam, ki se v opoldan-
skem času nastavljajo son-
cu ali pa se poskušajo odpo-
čiti od letanja po nakupoval-
nem centru.

Anita prihaja vanj zato, 
da se ogreje. Stanovanje, ki 
ga ima v neki zasebni hiši, 
je mrzlo kot led, kajti nima 
niti toliko, da bi vklopila ele-
ktrično pečico. V zlatih ča-
sih, ko je bila še v službi, ko 
sta z bivšim možem živela 
v bloku, v stanovanju, ko so 
bili topli radiatorji del običaj-
nega vsakdana, ni niti pomi-
slila na to, da se bo kdaj za-
vijala v odeje, šklepetala z 
zobmi in v postelji molila, da 
naj že kmalu pride pomlad, 
drugače jo bo pobralo od le-
denega mraza.

Otroštva in mladosti se ne 
spominja rada.

»Ata je bil strašno lep mo-
ški, a zelo zastarelih na-
zorov, prežetih s tradicijo 
kmečkega okolja Makedoni-
je, od koder je prišel v Slove-
nijo s trebuhom za kruhom. 
Tam doli je imel eno druži-
no, tukaj, v Sloveniji, dru-
go. Preden je moji mami ka-
pnilo, zakaj tudi njej pobe-
re večji del plače in zakaj ta 
denar izgine neznano kam, 
ji je že primazal dve okoli 
ušes, da je v trenutku prene-
hala spraševati. Z nasiljem 
jo je prevzgojil do te mere, 
da ni bila sposobna niti di-
hati, če ga ni prosila za dovo-
ljenje. Z bratom sva nešteto 
noči prespala zunaj. Zatekla 
sva se na železniško postajo, 
tam je bilo zmeraj dovolj lju-
di, da sva se skrila med nji-
mi. Brata je oče že zelo zgo-
daj uvedel v svoja posla , 
zaradi česar nikoli ni dokon-
čal nobene šole, niti poklic-
ne ne. Pred leti sem z njim 
izgubila vse stike, nazadnje 
je imel na različnih lokaci-
jah tri ženske, ki so ga vzdr-
ževale, on pa je bil do njih 
brutalen in nesramen. Oče-
ta je lani pobral rak na plju-
čih, menda je zadnje mese-
ce zelo trpel, hotel me je vi-
deti, vsaj tako so mi poveda-
li njegovi sorodniki, a iz te 
moke ni bilo nobenega kru-
ha. Pri sedemnajstih sem se 
zaklela, da raje crknem, kot 
pa da mu še kdaj dam roko, 
in tega sem se tudi držala,« 
pripoveduje Anita.

V bloku, v katerem so ži-
veli, je bilo priložnosti za 
različne stranpoti kolikor 
hočeš. Kar nekaj družin je 
imelo podoben status kot 
njena. Mularija je bila brez 

kontrole, prepuščena ulici 
in iznajdljivosti.

»Fantje so razmišljali le o 
tem, kako bodo čez noč obo-
gateli, si kupili avto, imeli sexy 
bejbe in potem za vedno od-
šli drugam, kjer bo vse druga-
če in jih ne bo nič spominja-
lo na tiste ogabne rdeče rjave 
stavbe, v katerih je noč in dan 
smrdelo po hrani in ni bilo sli-
šati drugega kot kletvice, na-
vijanje muzike in kričanje. 
Pri trinajstih letih sem meri-
la že skoraj 165 cm, bila sem 
razvita, s polnimi prsmi, las-
je so mi padali do konca hrb-
ta, bila sem lepa, privlačna za 
fante, rada sem se spogledo-
vala, zlasti za kakšno cigareto, 
na primer. Bila sem strašno 
ponosna, ko me je vzel pod 
okrilje bratov najboljši prija-
telj. Bil je malo starejši, zme-
raj je imel dovolj denarja, vo-
zil je skoraj nov avto, lepo je di-
šal  zelo hitro sva prešla od 
poljubov k dejanjem, bila sem 
neizkušena, nedolžna, neuka 
vsega, kar je zahteval in priča-
koval od mene. Imel je precej 
nenavadne želje, ženski se ni 
približal od spredaj, temveč 
od zadaj, kar je bilo pošastno. 
Ko sva bila skupaj tretjič ali če-
trtič, se je spustil z vajeti, se z 
vso močjo zarinil vame, kriča-
la sem od bolečine, začela sem 
krvaveti, kavč, kjer sva bila, je 
bil v hipu prepojen s krvjo, ki 
je kar tekla. Bolnišnica je bila 
blizu, tja me je prinesel v na-
ročju in me pustil pri vratar-
ju, ter zbežal. Bila sem že v 
nezavesti, ne vem, kaj so de-
lali z menoj, v bolnišnici sem 
ostala skoraj mesec dni, ker 
sem imela tudi psihične te-
žave. Prišla je policistka v ci-
vilu, spraševala me je vsemo-
goče, a sem molčala, kaj sem 
hotela drugega. Preko brata 

mi je moj fant sporočil, da me 
bo ubil, če bom kaj zinila. Še 
zmeraj sem bila noro zalju-
bljena vanj, naredila bi vse, da 
bi me le vzel nazaj. Ko sem se 
vrnila domov, ga ni bilo več, 
njegovi starši so se zbali, da 
bi kaj izčvekala, in so ga po-
slali drugam, kjer se je še ne-
kaj časa skrival. Seveda sem 
si v svoji zblojeni in roman-
tični domišljiji predstavljala, 
da bo vse skupaj drugače. Pa-
dla sem v depresijo, ker sem 
doma prenehala jemati zdra-
vila, spet so me odpeljali na-
zaj, v bolnišnico, tokrat v neko 
drugo. A le za kratek čas, saj 
je prišel pome oče, me dva-
krat klofnil ter rekel, naj se ne 
zajebavam več z njim, da me 
ima zadosti. Mama je gleda-
la stran, nič se ni upala zini-
ti, pomagala mi je, da sva po-
spravili oblačila v potovalko, 
počakali na odpustnico in po-
tem smo skupaj odšli domov. 
Oče bi najraje videl, da ne bi 
šla več v šolo, toda bila sem 
komaj v sedmem razredu, ni 
bilo govora, da bi mi dovolili, 
da brez razloga prekinem. K 
sebi me je poklicala psihologi-
nja, z namenom, da bi se ji za-
upala. Kakšna trapa! Kaj pa bi 
ji lahko povedala? Pri dobrih 
trinajstih sem doživela več, 
kot je ona kdajkoli, pa je bila od 
mene dvakrat starejša. Molča-
la sem in gledala v tla, ko je vr-
tala vame. Fantov se nisem 
upala gledati, ker me je bilo 
strah, da bi kdo povedal mo-
jemu. Še zmeraj sem se poču-
tila zelo njegova in od nikogar 
drugega. Brat se je zapletel z 
neko poročeno žensko, ko bi ti 
vedela, kakšna pisma mu je 
pisala! Bila je nora nanj, kar 
je bilo po svoje razumljivo, 
saj je bil brat izrezan oče.«

(Se nadaljuje)

Drugačno življenje

Lahko bi nas skrbelo, kak-
šne bodo posledice servisira-
nja otrok za nas. Kako bo naša 
vzgoja vplivala na skrb za osta-
rele starše? Nikar si ne domiš-
ljajmo, da bodo otroci skrbeli za 
nas tako samoumevno, kot se-
daj mi skrbimo za otroke. Mno-
go izgovorov se pojavi, ko je si-
tuacija obrnjena, veliko lepega 
se pozabi in preveč prepirov na-
stane okrog tega, kdo bi moral 
več dati in manj dobiti. Zato je 
še najboljše, če čim prej izstopi-
mo iz vlog očetov ter mater in 
smo samo ljudje brez vlog, ki 
nas določajo. Do drugega člo-
veka se povsem drugače obna-
šamo, če nismo v vlogi staršev. 
Zakaj bi se torej predolgo valja-
li v teh mučeniških vlogah, ko 
pa so vendarle pred nami od-
rasli otroci. Mogoče bolj kot 

požrtvovalno mamo potrebu-
jejo nekoga, ki jih bo potisnil 
čez rob gnezda in dejal »leti, 
saj znaš«. Zaupanje je veliko 
vredno in bolj pripomore k sa-
mostojnosti otrok kot ujčkanje. 
Ko ne vemo, kako bi ravnali v 
situacijah z otroki, si postavi-
mo vprašanje – kako bi sveto-
vala, če bi bil to sosedov otrok. 
Takrat ni težko najti odgovora. 
Tako bi moralo biti tudi v odno-
su starši in otroci. Preveč si la-
stimo otroke. Celo njihove male 
in velike probleme posvojimo. 
Zato ni čudno, da oviti s pop-
kovino zaidemo v njihovo odra-
slo dobo. Vidim, da imajo manj 
težav s tem tisti ljudje, ki ima-
jo svoje življenje raznoliko. To 
so starši, ki imajo toliko svojih 
interesov, prijateljev in dogaja-
nja, da sploh nimajo časa, da bi 

se ukvarjali s svojimi odraslimi 
otroki. Vnučki so zgodba zase. 
Ti so posebno veselje. Zanimi-
vo je videti, kako so manj obre-
menjeni drug z drugim kot star-
ši in otroci. Kot da bi časovni od-
mik naredil tudi ravno pravšnjo 
čus tveno razdaljo. Kakšen je to-
rej recept, da naš dom ne posta-
ne Hotel Mama? Še najbolj pri-
merna je modra misel – živi in 
pusti živeti. Ljudje, ki zares ži-
vijo, so le redko žrtve. Nimajo 
ne časa ne interesa, da bi služi-
li preko svojih sposobnosti, v ško-
do odraslih otrok. Vedo, da so 
dali od sebe najboljše in da lah-
ko svoj starševski plašč odložijo 
ter ga uporabijo samo v najhuj-
ših primerih. Odzovimo se ta-
krat, ko nas nekdo res potrebuje 
in samoumevnost bo kmalu za-
menjana s hvaležnostjo. 

Hotel Mama za odrasle otroke (4)
Damjana Šmid

moj pogled
ČRNA KRO NI KA TED NA

SODNA KRONIKA TEDNA

Milena Miklavčič

usode

V preteklem tednu (od 4. do 11. februarja) je v 
prometnih nesrečah na slovenskih cestah življenje 
izgubila ena oseba. Gorenjski policisti so prejšnji 
teden obravnavali 21 prometnih nesreč, od tega 
tri z lahkimi telesnimi poškodbami, pri drugih 
pa je nastala le materialna škoda. Do minule 
nedelje so slovenske ceste terjale deset smrtnih 
žrtev, v enakem obdobju lani jih je bilo sedem. Na 
Gorenjskem je letos umrla ena oseba.

Minuli teden  
ena smrtna žrtev

Na ljubljanskem okrajnem sodišču se je prejšnji 
teden začelo sojenje nekdanjemu direktorju 
Slovenske obveščevalno-varnostne agencije (Sova) 
Iztoku Podbregarju in nekdanjemu sodelavcu 
Sove Bojanu Bratuši. Tožilstvo ju obtožuje storitve 
kaznivega dejanja neupravičene uporabe sredstev 
v službi. Sojenje poteka za zaprtimi vrati, saj je v 
dokaznem gradivu precej dokumentov, označenih z 
različnimi stopnjami tajnosti. Po poročanju medijev 
se je prvi narok končal že po nekaj minutah, za 
zaplet pa naj bi poskrbel kar kabinet predsednika 
vlade Janeza Janše. Sodnica naj bi namreč za 
potrebe sojenja v kabinet dvakrat poslala dopis s 
predlogom, naj predsednik vlade dovoli odvezo 
molčečnosti za direktorja Sove Damirja Črnčeca, 
ki ga želijo zaslišati kot pričo. Pošta se je obakrat 
vrnila z oznako »ni dvignil«, zato je menda sodnica 
poklicala v kabinet, kjer naj bi ji svetovali, da naj 
dopis pošlje še prek faksa. Ko je tako tudi storila, 
pa naj bi jo kabinet predsednika vlade prijavil 
inšpektoratu za notranje zadeve, ker naj bi na 
neustrezen način poslala dopis z oznako tajno. 
Inšpektor je konec januarja na okrajnem sodišču 
v Ljubljani tudi opravil pregled, odločbo pa naj bi 
izdal v teh dneh. Po poročanju medijev naj bi se 
Podbregar in Bratuša morala braniti pred očitki, 
ki jih je pred šestimi leti javnosti predstavil tedanji 
pravosodni minister v Janševi vladi Lovro Šturm 
in tedanji vodja vladne skupine za nadzor Sove, ki 
je Podbregarju očital, da je Sova iz črnega fonda v 
letih 2004 in 2005 namenila 45.000 evrov podjetju 
Webs, ki ga je vodila Bratuševa žena.

Piše: Ana Šubic

Sojenje Podbregarju 
zaprto za javnost

Na ljubljanskem okrožnem sodišču so opravili 
predobravnavni narok zoper 46-letnega Romana 
Hočevarja s Hrustovega, ki je septembra lani 
v glavo ustrelil geodeta Romana Novakoviča. 
Tožilstvo trdi, da je umor storil iz nizkotnih 
nagibov, kar pa je obtoženi zavrnil in krivde zato ni 
priznal. Sojenje se bo začelo 8. marca.

Morilec geodeta  
zavrnil obtožbo
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Villa Manin v Furlaniji, 
nedaleč od Codroipa, mo-
gočna poletna rezidenca be-
neške plemiške družine Ma-
nin, zgrajena v 17. stoletju. 
Zdaj priljubljeno razstavi-
šče, koncertna dvorana, pri-
zorišče spomladanskih in 
poletnih porok ... V Villi Ma-
nin je bil 10. oktobra 1797 
zapečaten konec beneške 
republike, ki je postala del 
habsburške monarhije. Tu 
je 1797 imel glavni štab tudi 
Napoleon in načrtoval spre-
membe v Evropi. Do aprila 
si je mogoče v palači posled-
njega beneškega doža ogle-
dati razstavo Tiepola, moj-
stra beneškega poznega ba-
roka, ki je del svojih mojstro-
vin ustvaril tudi v nadškofij-
ski rezidenci v Würzburgu 
– 600 m2 fresk, in kraljevi 

plačali v Madridu, kjer je v 
letih 1762–66 delal skupaj 
s sinom Domenicom. Do 
Codroipa v običajnem vre-
menu 200 km urno mine, 
na dan, ki sva ga z Izbranim 
določila za obisk znameni-
tih modrih odtenkov Tie-
pola, pa sva kmalu za Trbi-
žem poniknila v svinčeno 
mleko. A Manin je dal, kar 
je obljub ljal: razkošje Tie-
polovih barv. Po ogledu spet 
zamračena megla. V Vid-
mu nič drugače. Edina sve-
tla točka: simpatična knjiga 
»Za nemesojedce«. Prva po-
skusa sta bila užitna.

Brusketa z gobami

Za 4 osebe potrebujemo: 
400 g mešanih gob – šampi-
njonov, ostrigrajev in šitak, 1 

šalotko, 2 stroka česna, 2 žlici 
sesekljanega peteršilja, 1 žlico 
mandljevih lističev, 1 žlico pi-
njol, 4 žlice oljčnega olja, 2 ne-
škropljeni limoni, 6 rezin toa-
sta, sol, poper, čili po okusu.

Gobe očistimo s čopičem 
ali s papirnato brisačko in 
jih zrežemo na trakce. Peter-
šilj operemo, osušimo in li-
stiče sesekljamo. Naribamo 
limonino lupinico. Pinjole 
in mandlje popražimo brez 
maščobe v teflonski ponvi-
ci. V drugi ponvi segrejemo 
2 žlici olja in na njem pre-
pražimo sesekljano šalotko, 
strt česen in gobe ter meša-
mo, dokler ne spustijo vode. 
Nato dodamo še žlico peter-
šilja in pražimo še 2-3 minu-
te. Opečemo 6 rezin toasta, 
belega ali iz mešanih mok, 
jih prerežemo po diagonali 

in damo na toplo. Gobam 
primešamo preostalo žlico 
peteršilja in preostalo olje 
ter limonino lupinico. Soli-
mo, popramo in po želji do-
damo nekaj kapljic tabasca. 
Gobe nadevamo na opečen 
trikotnike in takoj postreže-
mo.

Pečen basmati riž  
z zeleno zelenjavo

Za 4 osebe potrebujemo: 
250 g jasminovega riža, 3-4 
žlice oljčnega ali arašidovega 
olja, 1 žličko curryja, 1 žlič-
ko kurkume, 6 spomladan-
skih čebulic, 1 strok česna, 1 
cukini, 150 g zelenega stročje-
ga fižola, 150 g brokolija (ki 
ga lahko zamenjamo z zele-
nimi šparglji), 6-8 lističev ba-
zilike, sol. 

V rahlo osoljen krop vsuje-
mo riž, počakamo, da zavre, 
in kuhamo 12-15 minut, od-
visno od vrste riža. Odvečno 
vodo odcedimo, riž ohladi-
mo in ga postavimo v hladil-
nik. Spomladansko čebulico 
z zelenim delom vred zreže-
mo na kolobarčke, cukini 
na paličice, fižol na rombe, 
brokoli na cvetke in bazili-
ko na trakce. V voku segre-
jemo olje, na njem obrne-
mo curry, dodamo čebulico 
in česen, pražimo eno mi-
nuto, nato pridamo preosta-
lo zelenjavo in pražimo tako 
dolgo, da je zelenjava še na 
ugriz. Potresemo s kurku-
mo. Riž zrahljamo z vilica-
mi in ga dodamo zelenjavi. 
Ko je vroč, dodamo še bazili-
ko in rahlo premešamo. Po-
strežemo z listnato solato. 

Iz sive megle v sozvočje barv
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Ko se človek po dveh letih 
spet postavi na smuči, si je 
za prvo turo treba izbrati ne-
kaj lažjega, nekaj nezahtev-
nega, da se povrne v noge in 
glavo nekdanji občutek. Od-
ločitev je bila hitra in prepro-
sta: gremo pogledat vrhove, 
ki obkrožajo Soriško plani-
no, glede na snežne razme-
re pa bomo videli, do kam 
bomo prišli.

Iz Škofje Loke se po Selški 
dolini odpeljemo mimo Že-
leznikov in Zalega Loga do 
vasi Sorica. Spodnja in Zgor-
nja Sorica spadata med sliko-
vite slovenske kraje. Ob cesti 
pod vasjo stoji spomenik Iva-
nu Groharju (1867–1911). Im-
presionistični slikar, ki se je 

rodil v Sorici, je leta 1904 sku-
paj z Rihardom Jakopičem, 
Matejem Sternenom in Ma-
tijo Jama razstavljal v Mietke-
jevi galeriji na Dunaju, kjer so 
poželi velik uspeh. Obnovlje-
na je tudi njegova rojstna hiša.

Parkirišče pod Soriško pla-
nino, na Bohinjskem pre-
valu, ima nadmorsko viši-
no 1280 m. Planino nekako 
v polkrogu obdajajo vrhovi 
Dravh (1547 m), Lajnar (1549 
m), Slatnik (1609 m) in Mo-
žic (1602 m). Predlagam, da 
se držimo skrajno leve stra-
ni. Pred seboj vidimo tri vleč-
nice in dvosedežno žičnico. 
Hodimo skoraj pod dvosedo, 
ko na svoji levi strani zagle-
damo gozdno poseko, po ka-
teri se (več kot očitno) smu-
ča. Začnemo se vzpenjati po 

poseki, ki nas pripelje sko-
raj na vrh Dravha. Pred se-
boj zagledamo ograjo. No, če 
želimo, jo prečimo, sicer pa 
snamemo pse s smuči in od-
smučamo do sedla med Dra-
vhom in Lajnarjem. Obstaja 
sicer varianta, da se po smu-
čišču povzpnemo do tega is-
tega sedla, a bodimo obzirni 
do smučarjev in hodimo ob 
samem robu proge. Na se-
dlu si znova nadenemo pse 
na smuči in se povzpnemo 
na Lajnarja, na katerega si-
cer pripelje vlečnica. Na vrhu 
je železna opazovalna kupo-
la italijanskega utrdbenega 
sistema oz. Alpskega zidu 
(Vallo Alpino). Z Lajnarja 
po grebenu nadaljujemo na-
prej proti Slatniku. Z vrha 
Slatnika se mimo nekdanje 

kasarne zelo hitro povzpne-
mo do Možica, na vrhu ka-
terega je tudi železna opa-
zovalna kupola. Priznam, da 
ob mojem obisku nismo do-
segli Možica, ker je bil že vrh 
Slatnika tako spihan in posle-
dično leden, da smo iz previ-
dnosti raje obrnili. Je pa seve-
da možnost, da se z Bohinj-
skega prevala, torej s parki-
rišča, po običajni markirani 
poti povzpnemo do Možica, 
kar nam vzame nekje 1 uro in 
30 minut. Možnosti za smu-
čanje je pa tudi dovolj.

Kje bomo odsmučali nav-
zdol, je odvisno od snežnih 
razmer. Lahko izberemo me-
stoma precej strmo vzhodno 
pobočje, kjer prečimo redek 
gozd in dosežemo zgornjo 
postajo spodnje vlečnice. Ne 
nazadnje pa lahko odsmuča-
mo tudi po grebenu, po ka-
terem smo se vzpenjali, in v 
dolino odsmučamo po ureje-
nem smučišču.

Če z grebena pogledamo 
proti zahodu, se pred nami 
pokaže veriga Spodnjih bo-
hinjskih gora; izredno lepo 

je vidna Kobla s Črno prstjo. 
Vmes je Šavnik, tudi eden od 
turnosmučarskih vrhov. Ko 
smo pred dnevi opravili spust 
nazaj na izhodišče, smo se še 
enkrat povzpeli na Dravh; 
smučarija je bila več kot odlič-
na, le mraz je bilo in vetrovno, 
zato pa smo se na koncu ogre-
li v gostilnici Štrudl v Bohinj-
ski Bistrici. Fino je bilo. 
Nadmorska višina: 
max. 1609 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Dravh (1547), Lajnar (1549 m) in Slatnik (1609 m)

Turno nad smučišči 
Soriške planine
Soriška planina je manjše smučišče nad vasjo Sorica, na meji z Bohinjem, 
primerna za prve zavoje na snegu, tipično družinsko smučišče. Greben 
Soriške planine je sestavljen iz štirih vrhov Dravh, Lajnar, Slatnik in Možic. 
Del tega bomo tokrat obredli na turnih smučeh. 

Pogled na Dravh z vrha Lajnarja / Foto: Jelena Justin

Greben proti Slatniku / Foto: Jelena JustinPod vrhom Slatnika. Vse je spihano …  / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Na Prešernov dan se je še 
enkrat potrdilo, kar se je si-
cer že večkrat izkazalo: da 
sta Sloveniji dve. Pesnik si v 
Zdravljici želi, naj se k nam 
vrnejo »edinost, sreča, spra-
va«. Ko zapiše »vrnejo«, naj-
brž misli, da je davno nekoč 
nekaj takega med Slovenci 
že bilo. Dvomim. »Edinost« 
je stara beseda za sodobno 
enotnost. To se da doseči v 
določenih družbenih skupi-
nah in projektih, ki so pod 
eno komando. V vojski, de-
nimo. Enotnost v družbi kot 
celoti pa po mojem ni mogo-
ča, vprašanje je, ali je sploh 
zaželena. Razen kot »eno-
tnost nasprotij«. Nasprotja 
so eno od gibal družbene-
ga razvoja, enotnost bi po-
menila stagnacijo. Sreča je 
pojem, ki sodi bolj v zaseb-
no kot v javno sfero. Druž-
ba sploh ni prizorišče za sre-
čo; ta je občasno in minlji-
vo stanje, ki ga doživlja člo-
vek sam, v paru z nekom, v 
družini. Tudi za spravo se je 

pokazalo, da ni mogoča. Pri 
nas običajno tisti, ki govorijo 
o spravi, mislijo na ta način: 
bodite kakor mi, sprejmi-
te naša pravila igre in bomo 
spravljeni. Hvala lepa.

Na dan pred praznikom 
sem se na tem mestu spraše-
val, »kaj bo jutri«. Upal sem, 
da bo vse dobro, a priznam, 
da sem se malo pa le bal, da 
ne bi šle stvari predaleč. Pa 
je bilo vse »že videno«, a v 
novi, osveženi izdaji. Do-
poldne je zborovala Sloveni-
ja, ki je po svojih vrednotah 
tradicionalna, svojo politič-
no perspektivo pa vidi v po-
dobi Janeza Janše. Ta fizič-
no sploh ni bil prisoten, nje-
gov virtualni nastop so po-
sneli, učinkoval pa je tako, 
kot da govori nekdo iz nebes 
ali vsaj kot voditelj neke za-
nesene verske sekte. Njego-
vim častilcem je bilo očitno 
vse jasno, tisti drugi Slove-
niji, ki jo je označil z »levim 
fašizmom«, pa bo moral 
svojo žalitev še pojasniti. Če 
so levi fašisti vsi, ki ne sodi-
jo v njegovo čredo, potem je 
ta druga čreda zelo velika in 
večina v njej nas je takih, da 
se s takšnimi žalitvami ne 
bomo pustili javno zmerjati.

Levi fašisti so za Janšo naj-
brž tudi tisti, ki so demon-
strirali popoldne, bilo pa 
jih je še enkrat več kot nje-
govih. Po oceni policije je 
bilo Janševih republikan-
cev okrog devet, vstajnikov 
proti Janševi Sloveniji pa 
dobrih dvajset tisoč. Kar ni 
bistveno; enih in drugih je 
bilo več kot dovolj, da so pre-
pričljivo izrazili, za kaj jim/
nam gre. Udeleženci »tretje 
slovenske vstaje« so starim 

političnim in drugim eli-
tam v tej državi znova sporo-
čili, naj se poberejo; same od 
sebe tega seveda ne bodo sto-
rile, zato jih bo treba k temu 
še opominjati in spodbujati, 
če bo treba, tudi na bolj ra-
dikalne načine, kot so zgolj 
besedni. Vstajniki so razvi-
li tudi impozanten sprevod 
s Kongresnega na Trg repu-
blike in svoj protest sklenili 
pred parlamentom, ki je bil 
zastražen kot že dolgo ne. 
Kar kaže, da je v tej državi 
nekaj res hudo narobe. Da 
mora demokratično izvo-
ljene predstavnike ljudstva 
pred neformalnim, a izvir-
nim in prepričljivim zastop-
stvom tega ljudstva varovati 
policija!

Shoda obeh Slovenij sta 
se razlikovala tudi po iko-
nografiji. Na posnetkih Jan-
ševe Slovenije prevladuje-
jo slovenske državne zasta-
ve, »Ljubljenega vodjo« po-
veličujejo tudi transparen-
ti: »Brez Janše nam žive-
ti ni!« Vstajniki nezadovolj-
nega ljudstva pa zahtevajo 
ravno nasprotno: z Janšo (in 
še z marsikom) nam živeti 
ni! Transparenti vstajnikov 
niso bili ubrani na eno vižo, 
ampak so po svoje izpriče-
vali vso različnost ljudske-
ga nezadovoljstva. Povsem 
različna sta glasbena oku-
sa obeh skupin; na eni stra-
ni narodno domoljubna in 
narodnozabavna glasba, na 
drugi rock in partizanske 
pesmi  Kljub vsej različno-
sti bosta morali ti dve Slove-
niji še naprej živeti skupaj, 
pa ne v »edinosti, sreči, spra-
vi«, temveč v strpnem sobi-
vanju dejavnih nasprotij.

Sloveniji sta dve
Miha Naglič

mihovanja

Četrtek, 31. januarja ...  Srnjad v gozdu ob cesti Kranj–Jeprca išče v snegu hrano, a čeprav 
je vajena avtomobilskega hrupa, začuti človeka in postane pozorna ... Pozoren je bil tudi 
fotograf Matic Zorman. C. Z. 

Vaš razgled

Miha Naglič

Če bi me kdo vprašal, kate-
ra dva knjižna opusa sta naj-
bolj zaznamovala slovenski 
knjižni trg v letu 2012, bi od-
govoril, da sta to dve trilogiji. 
Ena je tista, ki zaseda kar tri 
mesta med prvimi desetimi 
na seznamu »top 10« najbo-
lje prodajanih knjig; to je tri-
logija Petdeset odtenkov / / 
pisateljice E. L. James, »naj-
bolj razvpita knjiga leta, por-
nografija za gospodinje«. Na 
tej lestvici tudi sicer prevladu-
jejo sumljivi naslovi, v čast pa 
ji je skoraj nedoumljivo dej-
stvo, da je na prvem mestu 
zbirka Angeli pesnika Toneta 
Pavčka. Druga, prvi povsem 
nasprotna trilogija pa je tista, 
ki je v treh zajetnih knjigah 

in lepi knjižni opremi izšla 
pred koncem leta pod sku-
pnim naslovom Fragmenti 
predsokratikov. Zajema tako 
rekoč vse, kar se je ohranilo 
od stare grške filozofije v dobi 
od njenih začetkov do nasto-
pa velike filozofske trojice So-
krat-Platon-Aristotel. Lahko 
bi rekli tudi tako, da prva od 
omenjenih trilogij prikazu-
je predvsem dejavnosti člove-
škega telesa od pasu navzdol, 
pri katerih je glava v pomožni 
vlogi, glavno je meso; druga 
pa kot večno zakladnico ohra-
nja misli najbolj modrih glav 
iz časov, ko je Evropa zanosi-
la od Duha, iz tega razmerja 
pa se je rodila cela vrsta filo-
zofskih otrok.

Kdor je hodil v gimna-
zijo in užil vsaj tisto malo 

filozofije, se bo spomnil pr-
vih imen evropske filozo-
fije: Tales, Anaksimander, 
Anaksimen, Pitagora, He-
raklit, Parmenid, Empedo-
kles, Demokrit  Pa mogoče 
še tega, da so iskali »prvo po-
čelo« tega sveta. Za Talesa je 
bila to voda, za Anaksiman-
dra neskončno (apeiron), za 
Anaksimena zrak, za Hera-
klita ogenj, za Parmenida 
bit, za Demokrita atomi  
Tako, malo poenostavljeno. 
Za pravi občutek pa dodaj-
mo vsaj en izvirni fragment. 
»Svetov je brez števila in raz-
ličnih po velikosti. V nekate-
rih ni sonca ne lune, v neka-
terih sta večji kot pri nas, v 
nekaterih jih je tudi po več. 
Medsebojne razdalje svetov 
so neenake. Ponekod jih je 

več, ponekod manj, eni še ra-
sto, drugi so na vrhu razvoja, 
tretji pojemajo.« Neverjetno 
sodobno se bere ta Demokri-
tova misel.

Fragmenti predsokratikov 
so nastali pod uredniško roko 
filozofa in pesnika Gorazda 
Kocijančiča, prevajala je cela 
ekipa odličnih prevajalcev in 
s tem dokazala, da je klasič-
na filologija med Slovenci še 
vedno na visoki ravni. Avtor-
ja izvirnika sta Hermann Di-
els in Walther Kranz, sloven-
ski je šele drugi prevod tega 
dela (prvi je italijanski). V 
odprti knjigi je na levi grški 
tekst, na desni pa slovenski 
prevod. Se zavedate, kakšen 
duhovni luksuz je, da lahko 
zdaj takšno delo v celoti pre-
beremo v slovenščini!

Nove knjige (160)

Fragmenti predsokratikov

Fragmenti predsokratikov 1-3, uredil Gorazd 
Kocijančič, Študentska založba, Ljubljana, 2012, 2200 
strani, 179 evrov, www.studentskazalozba.si

.

Ko človek omeni meduzo, najprej pomislimo na ožganino, ki jo lahko ta povzroči v stiku 
s človeško kožo; ko pa jih gledamo izza stekla, ob črni podlagi in pravšnji svetlobi pa 
dajejo vtis nežnih in ranljivih bitij. Ustvarjajo pravo gibljivo umetniško sliko, kjer je vsaka 
naslednja drugačna od prejšnje. Njihova mehkost in elegantnost gibanja v akvariju očarata 
tudi največjega trdosrčneža. A. B.
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PAH(NJEN)  
NA GORENJSKO 
Predsednik države je prešerno-pustni 
konec tedna preživel v Kranju in  
Šenčurju. In France ga je tudi pesniško 
navdahnil.
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KULTURA

PREŠERNU V SPOMIN
V spomin 150. obletnice prve  
Prešernove proslave na Slovenskem 
so škofjeloške kulturne ustanove v 
Sokolskem domu pripravile kulturni 
dogodek.
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LJUDJE

A TI SI, FRANCE …
Vlado Kreslin je mnoge anekdote  
popisal v knjigi Venci – Povest  
o Beltinški bandi. V Železnikih živi 
ilustratorka Nina, Prešerna pa so  
povabili na razstavo njegovih portretov 
kar po telefonu. / Foto: Luka Rener
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Alenka Brun

O 
oddaji so se 
začeli pogo-
varjati okto-
bra lani, pove 
Klemen Sla-

konja. »Prišli smo do dogo-
vora, da imava z Binetom Bi-
ziljem pri ustvarjanju kon-
cepta, scenarija proste roke, 
da lahko pripeljeva del eki-
pe, ki ji zaupava. Lotili smo 
se dela in nastalo je to, kar 
boste prvič videli danes.«

Ko kdo omeni igralca Kle-
mena Slakonjo, se spomni-
mo na njegovo zanimivo vo-
denje Misije Evrovizije na 
Televiziji Slovenija. Tu smo 
spoznali še njegovo glasbe-
no in imitatorsko plat ter vi-
deli, da mu tudi vodenje šova 
v živo ne dela problemov. Se-
daj ga bomo lahko spremlja-
li na TV3 Medias v Zadetek 
v petek, v oddaji, dolgi dobro 
uro in bo njena prva sezona 
na sporedu do 31. maja le-
tos. »Njen koncept ni popol-
noma zabetoniran, tako da 
se lahko iz oddaje v oddajo 
spreminja, nadgrajuje,« ra-
zloži Slakonja. Vprašanje, ali 
bi mu kakšna druga domača 
televizija pri ustvarjanju od-
daje pustila tako odprte roke. 
To si malo težko predstavlja. 
Ima pa Zadetek v petek še en 
bonus: ob koncu bodo neko-
mu podelili stanovanje, pre-
senečenj vmes pa ravno tako 
ne bo manjkalo.

Zadetek v petek nastaja 
tudi v tujini. V Beogradu si-
cer snemajo studijski del, en-
krat na mesec posnamejo več 
oddaj vnaprej, vse drugo iz 
tedna v teden, del oddaje pa 
bo vsak teden potekal tudi v 
živo, tako da bo Zadetek v pe-
tek kombinacija vsega. Sla-
konja pove, da so priprave na 

oddajo neizmerljive . »Vča-
sih kako idejo celo sanjam.«

V prvi oddaji bo gostil 
Jana Plestenjaka. Vse sku-
paj je malce povezano z vče-
rajšnjim valentinovim in ob 
poslušanju, kaj vse bomo 
lahko v dobri uri spremljali, 
je kar težko, da ne bi podza-
vestno Zadetek v petek člo-
vek primerjal z As ti tud not 
padu?!, priljubljenim večer-
nim, nedeljskim šovom iz 
preteklosti.

»Verjetno gre za isti žanr, 
a oddaja bo samosvoja. Ne 
bo slonela toliko na ske-
čih kot As ti tud not padu?!,  
ampak bolj na šov točkah 
oziroma iz oddaje v oddajo, 

od gosta do gosta različno.«
In potem pridemo do ca-

ric . »Bine je tistega lepega 
dne predlagal, da bi Goran 
in Mario skrbela za dogaja-
nje v zaodrju oddaje in seve-
da sem se takoj strinjal. Na 
srečo sta bila tudi onadva 
za. Vem, koliko pomeni, če 
imaš proste roke pri ustvar-
janju, zato jih bosta imela 
pri svojem ustvarjanju tudi 
onadva. Fenomenalna sta in 
zelo sem vesel, da sodeluje-
mo,« razloži Slakonja, ki je 
ob igralstvu in voditeljstvu 
tudi oče in soprog, tako da je 
za usklajevanja vseh njego-
vih poklicev  potrebna do-
bra organizacija.

Za Gorana Hrvaćanina in 
Maria Ćulibrka nekateri še 
niso slišali. No, razen sorod-
stva. Ko pa omeniš carja in 
carice, pa ime Gojko Ajku-
la, YouTubove kratke filmč-
ke, pa kaj hitro postane ja-
sno, o kom teče beseda. Fan-
ta sta Jeseničana, rojena v 
času sarajevskih zimskih 
olimpijskih iger. »Spoznala 
sva se pred približno tremi 
leti in takoj začela s sodelo-
vanjem.«

In da enkrat za vselej razči-
stimo mit o ca ricah. »To je 
zgolj in le naslov videa, naša 
ekipa pa se imenuje MZP 
video produkcija. Združi-
lo nas je prijateljstvo in tako 

je skupni hobi postal način 
življenja. Vsa naša druže-
nja so v bistvu kreativni se-
stanki. Pri ustvarjanju naj-
več navdiha črpamo iz vsak-
danjika, raznolike okolice in 
iz zgodbic ljudi, zato bi lah-
ko rekli, da smo zrcalo druž-
be, vsaj tiste, ki je nam gene-
racijsko blizu.« 

Goran Hrvaćanin je leta 
2008 kupil manjšo kame-
ro in začel eksperimentirati. 
Kamera je kot magnet pri-
vlačila prave ljudi ob pravem 
času in tako je čez dobre tri 
leta ekipa dobila že sedmega 
člana in še danes deluje pod 
omenjenim imenom. »Ka-
sneje se je pridružil še zadnji 

član Dejan Krupić, s katerim 
sva soustvarila spletno nani-
zanko PrH ostar. Nisem šef, 
sem pa idejni vodja in moti-
vator ali po domače težak.«

V oddaji Zadetek v petek je 
Goran Žile, Mario Baje: »Žile 
in Baja sta preprosta, direk-
tna in zbadljiva fanta  južnih 
korenin. Žile se je v šovu za-
poslil kot asistent režije, Baja 
pa visi v studiu v upanju, da 
se bo tudi zanj kaj našlo.«

In kaj MPZ-jevci pričaku-
jejo od prihodnosti?

»Do sedaj nam je uspevalo 
brez nekih ciljev in pričako-
vanj. Važno je, da počnemo, 
kar želimo, in da se ljudje pri 
tem zabavajo.«

VČASIH KAKO IDEJO CELO SANJAM
Glasba, znani gostje, dober humor, nagrade in še kakšno presenečenje vas bo morda prepričalo, da boste petke zvečer začeli preživljati v družbi  
Klemena Slakonje ter navihanih Žileta in Baje, ki s svojo pojavo in švedščino  osvajata ljudska srca. Na TV3 Medias prihaja razvedrilna oddaja Zadetek  
v petek. Prvič bo z vami že danes.

Klemen Slakonja v družbi Gorana Hrvaćanina in Maria Ćulibrka / Foto: aruhiv TV3 Medias
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KULTURA, KINO

PETEK_15. 02. 2013

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 15. 2.
16.10, 18.20, 20.30, 22.25 
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
15.30, 18.05, 20.35, 23.05 
ČUDOVITA BITJA
16.00 SEANSE
18.15 HVALA ZA SUNDERLAND
17.40 DJANGO BREZ OKOVOV
21.05, 23.25 TATICA IDENTITETE
18.00 NESREČNIKI
15.20, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
20.50, 22.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
20.20, 22.20 FILM 43

Sobota, 16. 2.
14.00, 16.10, 18.20, 20.30, 22.25 
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
12.20, 15.30, 18.05, 20.35, 23.05 
ČUDOVITA BITJA
13.20 MALI VELIKI PANDA
15.00 ERNEST IN CELESTINA
16.00 SEANSE
18.15 HVALA ZA SUNDERLAND
17.40 DJANGO BREZ OKOVOV
12.50, 21.05, 23.25 TATICA IDENTITETE
18.00 NESREČNIKI
11.10, 13.30, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
20.50, 22.40 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
20.20, 22.20 FILM 43

Nedelja, 17. 2.
14.00, 16.10, 18.20, 20.30 
UMRI POKONČNO: DOBER DAN ZA SMRT
12.20, 15.30, 18.05, 20.35 
ČUDOVITA BITJA
13.20 MALI VELIKI PANDA

16.00 SEANSE
18.15 HVALA ZA SUNDERLAND
17.40 DJANGO BREZ OKOVOV
12.50, 21.05 TATICA IDENTITETE
18.00 NESREČNIKI
11.10, 13.30, 15.20, 16.00 RAZBIJAČ 
RALPH, 3D
20.50 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
11.30 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D
20.20 FILM 43

Ponedeljek, 18. 2.
16.10, 18.20, 20.30 UMRI POKONČNO: 
DOBER DAN ZA SMRT
15.30, 18.05, 20.35 ČUDOVITA BITJA
16.00 SEANSE
18.15 HVALA ZA SUNDERLAND
17.40 DJANGO BREZ OKOVOV
21.05 TATICA IDENTITETE
18.00 NESREČNIKI
15.20, 16.00 RAZBIJAČ RALPH, 3D
20.50 LOVCA NA ČAROVNICE, 3D
20.20 FILM 43

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 15. 2.
18.00 PET LEGEND, sinhro.
20.00 JACK REACHER

Sobota, 16. 2.
18.00 PET LEGEND, sinhro.
20.00 JACK REACHER

Nedelja, 17. 2.
18.00 PET LEGEND, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

S
lovenci smo eden 
redkih narodov, ki 
ima praznik kultu-
re upravičeno tudi 
za državni pra-

znik. Prešernov dan praznu-
jemo od konca druge svetov-
ne vojne vsako leto na dan 
obletnice pesnikove smrti, 
8. februarja. Le malokdo pa 
ve, da je bila na Škofjeloškem 
prva proslava v čast Prešernu 
že pred stopetdesetimi leti. 
Ločani so namreč 11. februar-
ja 1863 svojo tretjo narodno-
-kulturno prireditev, t. i. be-
sedo, namenili prav obletni-
ci Prešernove smrti.

Pred tem so za osrednji 
slovenski kulturni praznik 
veljali Vodnikovi dnevi. Te 
so praznovali po takratnih 
narodnih čitalnicah, ki so 
bile najbolj pomembne ce-
lice slovenske samobitnosti. 
Od leta 1863 pa so to poslan-
stvo vedno bolj prevzema-
le Prešernove proslave. Kot 

je zapisal zgodovinar Aloj-
zij Pavel Florjančič, je štafe-
to slovenske državnosti vse-
skozi pomagala nositi svo-
bodomiselna in domoljub-
na Prešernova beseda.

Prav Florjančič je bil nosi-
lec pobude o obuditvi spomi-
na na proslavo in ta je padla na 
plodna tla. Poldrugo stoletje 
od prve Prešernove proslave 

so namreč v ta namen v lo-
škem Sokolskem domu orga-
nizirali kulturni dogodek, na 
katerem sta uvodoma številne 
navzoče nagovorila tamkaj-
šnji župan Miha Ješe ter dr. 
Alojz Snoj, direktor Župnij-
skega zavoda sv. Jurija iz Sta-
re Loke. Besedo je nato pre-
vzel slavnostni govornik, jezi-
koslovec dr. Janez Dular, ki je 

v svojem govoru med drugim 
izpostavil dvojno pomemb-
nost Prešerna: tako na podro-
čju obujanja narodne zavesti 
in želje po samobitnosti slo-
venskega naroda, kot tudi se-
veda na področju rabe jezika, 
saj je prav Prešeren s svojimi 
pesniškimi umetninami pov-
zdignil slovenski jezik na pi-
edestal evropske umetnostne 
in duhovne dediščine. »Da-
nes se pogosto premalo za-
vedamo, kako lep in bogat je-
zik imamo. Vse prevečkrat pa 
tudi pozabljamo na težko pri-
dobljeno državno osamosvoji-
tev, ki jo žal premalo cenimo,« 
je ob tem opozoril Dular.

Kulturni dogodek, ki ga je 
pevsko obogatil nastop Ško-
fjeloškega okteta pod vod-
stvom Andreja Žagarja, se je 
nadaljeval z recitalom Pre-
šernovega Sonetnega ven-
ca, za katerega sta poskrbe-
la Tanja Jenko in Jure Svolj-
šak, celotno prireditev pa je 
v duhu spomina na našega 
največjega poeta povezoval 
Marko Črtalič.

PREŠERNU V SPOMIN
V spomin 150-letnice prve Prešernove proslave na Slovenskem so škofjeloške kulturne ustanove v 
Sokolskem domu pripravile kulturni dogodek, na katerem je slavnostni govornik, jezikoslovec dr. Janez 
Dular poudaril izjemen narodnostno-jezikovni pomen našega največjega pesnika.

Slavnostni govornik dr. Janez Dular je utemeljeval trditev, 
da ‘Prešerna sicer dovolj cenimo in slavimo, vendar pa ga 
še vedno premalo poznamo ter zato pogostoma napačno 
interpretiramo in vrednotimo njegovo duhovno dediščino’. 
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Igor Kavčič

O
dličen glas-
beni sestav, v 
katerem igra-
jo brat in ses-
tra, violonče-

listka Maruša Bogataj in vio-
linist Matjaž Bogataj, ter pia-
nistka Katharina Khodos, se 
bo tokrat predstavil s sklad-
bama J. Brahmsa in M. Ra-
vela. Trio z imenom Muni-
ch ARTISTrio, ki koncertira 
po vsej Evropi, pred nedav-
nim so nastopili v Švici, bo 
tokrat igral v čudovitem am-
bientu Baročne dvorane Ra-
dovljiške graščine.

Na koncertu bodo izvedli 
Brahmsov Klavirski trio št. 1 v 
B duru, Op. 8 in Ravelov Kla-
virski trio v a-molu. Gre za 
dve izmed najtežjih in hkra-
ti najlepših del, napisanih 
za klavirski trio. Brahms je 
skladbo napisal že leta 1854 
pri svojih enaindvajsetih le-
tih, a je kasneje leta 1891 pri-
pravil še njegovo popravljeno 
različico, ki jo bodo predsta-
vili mladi glasbeniki tokrat. 

Kot je o skladbi zapisal Ma-
tjaž Bogataj, klavirski trio v 
sebi združuje roko, um in 
srce tako mladega kot starej-
šega Brahmsa. Ravel je kla-
virski trio napisal leta 1914, 
skladba pa je bila izvedena 
nasled nje leto v Parizu. Delo 
zahteva visoko stopnjo virtu-
oznosti na vseh treh instru-
mentih, večina glasbenih 
strokovnjakov pa opisuje trio 
kot glasbeno mojstrovino.

BRAHMS IN RAVEL  
V RADOVLJICI
Jutri, v soboto, 16. februarja, bo v Baročni dvorani 
Radovljiške graščine glasbeni recital z Munich 
ARTISTriom.

Ob Kranjčanih Matjažu 
in Maruši Bogataj se bo 
predstavila pianistka 
Katharina Khodos.  
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Igor Kavčič

T
okratno številko 
Vigenjca, glasila 
Kovaškega mu-
zeja v Kropi, ki je 
posvečena 60-le-

tnici Kovaškega muzeja, so 
muzealci namenili začet-
kom industrije v Kropi, na 
kar namiguje tudi naslov 
20. stoletje. Žebelj in vijak. 

Tokratni Vigenjc je posve-
čen izdelkom iz prve polo-
vice 20. stoletja, ročno in 
strojno kovanim žebljem, 
zakovicam, vijakom in ma-
ticam. Večji del ročno kova-
nih žebljev, ki so jih kovali v 
Kropi in Kamni Gorici še v 
začetku 20. stoletja, je pred-
stavljen na stalni razstavi 
Kovaškega muzeja, precej 
primerkov pa je shranjenih 
tudi v depoju. Ob pripravi 

žebljarske zbirke leta 1994 
je avtorica tega dela stalne 
postavitve Verena Štekar-
-Vidic poskrbela za konser-
viranje in dokumentiranje 
ohranjenih vrst žebljev. Sli-
kovna priloga prinaša kata-
loški prikaz ročno in stroj-
no kovanih žebljev iz prve 
polovice 20. stoletja, izde-
lan na osnovi ohranjenih 
katalogov in cenikov. Stroj-
no kovani žeblji so tokrat pr-
vič predstavljeni, prav tako 
izdelki iz začetnega obdo-
bja vijačne industrije v Kro-
pi. Avtor fotografij je Miran 
Kambič.

V zadnjih letih je bilo v 
Kovaškem muzeju veliko 
dela tudi področju konser-
viranja žebljev in vijakov. 

Konservatorsko delo oprav-
lja muzejski sodelavec Joža 
Eržen. Še posebej veliko 
dela je z vzorčnimi primer-
ki vijakov in matic, ki so bili 
do pred nekaj leti shranje-
ni v Bodlajevem vigenjcu in 
leta 2007 izpostavljeni po-
vodnji. Ohranili so se zara-
di spoštovanja tehniške de-
diščine kraja, kar je pokaza-
la tudi razstava Žebelj in vi-
jak leta 1955. »Prav zato to-
kratni Vigenjc ob priložno-
sti 60-letnice muzeja posve-
čamo dvema najpomemb-
nejšima izdelkoma, ki sta za-
znamovala gospodarsko živ-
ljenje Krope in Kamne Gori-
ce v 20. stoletju, žeblju in vi-
jaku,« so še zapisali v uvod 
tokratnega Vigenjca.

ŽEBLJI IN VIJAKI
Danes, v petek, 15. februarja, ob 18. uri bo v 
Kovaškem muzeju v Kropi predstavitev 12. številke 
Vigenjca.
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GLASOV ODER, HOROSKOP

PETEK_15. 02. 2013

9 6 7 1
8 5 4 9
5 9 4
3 9 1

1 6 7 9
8 3 2

6 7 5 8
3 5 4 6

1 6 7

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

1 6 3 2 9
9 5 2 4

4 1 8 5
2 8

8 1
7 9
1 7 4 3

5 9 3 6
4 9 2 7 8

V

165437829
938562714
742198653
621349587
359871462
874256391
216784935
587913246
493625178

964273851
872541693
513869427
389125764
421637985
657498312
296714538
738952146
145386279

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Joške in lulčki

Družinska večerja. Sin vpraša: »Oči, koliko vrst jošk obstaja?«
Oče začuden odgovori: »Sin moj, obstajajo tri vrste jošk. 
Pri dvajsetih so ženske joške kot melone, okrogle in čvrste. 
Pri tridesetih in štiridesetih so kot hruške, še vedno lepe, 
samo malo že visijo. Po petdesetem pa so take kot čebula.«
»Čebula?«
»Ja, čebula, ko jih vidiš, ti gre na jok.«
To je razjezilo njegovo ženo in hčer, pa hči vpraša: »Mama, 
koliko vrst lulčkov obstaja?«
Mama, sicer presenečena, se nasmeje in odgovori: »Zlata 
moja hči. Moški gre skozi tri faze. Pri dvajsetih je lulček 
kot hrast, močan in trd. Pri tridesetih in štiridesetih se 
sicer upogiba kot breza, ampak je še vedno zanesljiv. Po 
petdesetem je tak kot božično drevo.«
»Božično drevo?«
»Ja, mrtev od korenin do vrha, bunkici sta pa samo za okras.«

Kdo se že skrije v omaro?

Starejši dobro situiran mož je oženil blondinko. 
Ko enkrat pride domov s službene poti, v postelji najde 
moškega.
Samega.
Odpre omaro, v kateri je skrita njegova žena in reče: »Ko-
likokrat ti bom še moral ponoviti, da se mora v omaro 
skriti on, ne pa ti!«

Hollywood pozimi

Kako se reče tistemu, ko ni nikoli kidal?
Nicole Kidman.

TA JE DOBRA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. marca–21. aprila)
Začudeni boste, ker vam bo vse potekalo po načrtih, saj 
ste navajeni na razne ovire. V družinskem krogu se vam 
obeta zabava in lepo presenečenje.

Bik (22. aprila–20. maja)
Prijatelji vam bodo pripravili presenečenje ravno ob pravem 
času, saj nujno potrebujete malo pozornosti. Ker je delo na 
prvem mestu, prevečkrat pozabite na razvedrilo, kar ni prav.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Svoje želje ste skrili globoko v sebe in ste se prepričevali in 
lagali sami sebi, da jih ne potrebujete. Tisti trenutek vam 
je to pomagalo, sedaj pa ste že spoznali, da je to maska, ki 
jo boste morali slej ko prej sneti in pokazati obraz.

Rak (22. junija–22. julija)
Zapadli boste v konflikte z različnimi ljudmi, vendar se 
temu ne boste mogli izogniti. Hude besede so včasih po-
trebne, le glejte, da ne boste pretiravali. Finance se vam 
bodo precej popravile, saj boste prejeli večji denar.

Lev (23. julija–23. avgusta)
V krogu prijateljev zelo pazite, kako boste reagirali nad 
neko situacijo, da ne boste naredili več škode kot kori-
sti. Včasih je bolje molčati, kot pa se vmešati, čeprav z 
dobrim namenom. Finančno boste prijetno presenečeni.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Obetajo se vam prijetni dogodki in čez cel teden se vas bo 
držala dobra volja. Izkoristili boste vsako možnost lepih tre-
nutkov in nihče, čeprav rad, vas ne bo mogel spraviti iz tira. 
Zvezde vam bodo naklonjene tudi na delovnem mestu.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Posvetili se boste svojim raznolikim hobijem in skušali iz-
koristiti vsak trenutek samo za sebe in svojo osebno sre-
čo. Saj veste, vedno se razdajate samo drugim, vi sami pa 
ponavadi izvisite. Veliko stvari se vam bo obrnilo na bolje.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
V prihodnjih dneh boste imeli nepričakovane izdatke. 
Situacija vas bo res nekoliko vrgla iz tira, a ne za dolgo, 
saj boste kljub vsemu potegnili dobre rešitve. Kar se tiče 
vaše ljubezni, ne prehitevajte dogodkov, saj trenutno ne 
morete nič spremeniti.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Čustvom boste pustili prosto pot, saj boste spoznali, da 
je za vas to še najboljše. Čim hočete nekaj reševati le še 
bolj zapletete, pa ne da bi tako hoteli, tako je. Poslovno 
se bo vse skupaj veliko bolje razvilo kot sploh pričakujete.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Težavam, ki se vam obetajo na ljubezenskem področju, 
se ne boste izognili, ampak se boste z njimi spoprijeli. 
Ne jezite se za vsako malenkost in na življenje začnite 
gledati na bolj preprost način.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Uradna pošta vam bo prinesla kar nekaj poslovnih poti. 
Bodite malo potrpežljivi, kmalu se boste zelo veselili nad 
svojimi uspehi. Razmišljali boste o spremembah pri lju-
bezni, a vseeno boste še malo počakali.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Bodite brez skrbi. Odločitev, ki ste jo pred kratkim sprejeli, 
je pravilna in usmerila vas bo na pravo pot. Pot uspeha in 
zadovoljstva. Manjše prepire in nesoglasja v družinskem 
krogu boste rešili na miren način, kar bo dobro za vse. 

Na zborovanju Zbora za republiko prejšnji petek so nastopili 
predvsem solisti, medtem ko je večtisoččlanski zbor ubrano 
skrbel za refren.

Britanci so v hamburgerjih in lazanjah namesto deklariranega 
govejega mesa našli konjsko meso. Pa kaj. Tudi Slovenci smo 
po volitvah v državnem zboru pričakovali vse kaj drugega, kot 
to, kar se trenutno nahaja v njem.

Od zadaj

PAH(NJEN) NA GORENJSKO 
Pahor je prešerno-pustni konec tedna preživel v Kranju in Šenčurju. In France ga je pesniško navdahnil.

France predsedniku svetuje zdej: »Lej, Borči ti moj, bod  
pr jaz n z ljudmi, jih mav pocrklej, j m lep ga reč kej.

Za tole mizo je pisal naš France, sam zdej ga zares slučajn  
ni tle, ker rajš  po kran hod , pa kej dobr ga sp je.

Če v hiši bi takle zakuru jaz peč, a misliš, d  rjave bi kože 
mu več. / Mali Brat&ostali

Po parketu polit ke 
obvladam balet ...

... za govorniškim odrom pa 
lajnam za pet.
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Kontroverzna pop pevka Lady Gaga (26) 
je zaradi poškodbe desnega kolka odpo-
vedala turnejo. »Po temeljitih pregledih 
je bilo ugotovljeno, da bo potrebovala 
operacijo in kar nekaj časa, da si povsem 
opomore,« je povedal njen predstavnik. 
Gaga pa je v opravičilo svojim oboževal-

cem zapisala: »Upam, da mi oprostite, ker je skoraj ne-
mogoče, da bi jaz oprostila sebi. Sovražim to, ljubim vas 
in zelo mi je žal.«

Lady Gaga je odpovedala svetovno turnejo

Igralec Steve Martin (67) in njegova žena 
Anne Stringfield (41) sta decembra pr-
vič postala starša. »Nihče ne ve, kako 
jima je uspelo ohraniti skrivnost zase,« 
je povedal vir za New York Post‘s Page 
Six, ki poroča, da sta bila novopečena 
starša skupaj z novorojencem opažena v 

okolici njunega Los Angeleškega doma. Martin, ki je zelo 
skrivnosten glede njegovega osebnega življenja, se je s 
Stringfieldovo poročil leta 2007.

Steve Martin je novopečeni očka

Na podelitvi prestižnih filmskih nagrad 
oskar, ki jih ameriška akademija letos 
podeljuje že petinosemdesetič, bodo 24. 
februarja združili zvezdnike Chichaga, ki 
so pred desetimi leti prejeli nagrado za 
najboljši film. Tako se bodo Catherine 
Zeta – Jones, ki je takrat za vlogo v filmu 

prejela nagrado za najboljšo stransko vlogo, na odru pri-
družili še Renée Zellweger, Richard Gere in Queen Latifah. 

Oskarji se bližajo

Justin Timberlake (32) in 
Jay-Z (43) se, skupaj z de-
setčlanskim bendom, od-
pravljata na skupno turnejo. 
Glasbeni dvojec, ki je pred 
kratkim nastopil na koncer-
tu v New Orelansu ter na 

sobotnih Grammyjih, bo v sklopu turneje obiskal vsaj de-
set različnih mest. Podrobnosti o turneji zaenkrat še niso 
znane, prav gotovo pa se jima bosta na turneji pridružili 
njuni boljši polovici Jessica Biel in Beyonce.

Justin Timberlake in Jay-Z na skupno turnejo

VRTIMO GLOBUS

A. B., S. L., I. K.

V 
kranjskem Stol-
pu Škrlovec sta 
za veselo pev-
sko in godčev-
sko vzdušje po-

skrbeli zasedbi AFS Oza-
ra Kranj: pevke ljudskih pe-
smi Bodeče neže in pevci ter 
godci ljudskih pesmi Kranj-
ski furmani. Obe skupini 
sta navdušili s sproščenim 
nastopom, kjer ni manjka-
lo ubranega petja, plesa in 
smeha. V tržiški knjižni-
ci pa je gostoval eden naj-
bolj znanih slovenskih glas-
benikov, pevec in kantav-
tor Vlado Kreslin. V pogo-
voru z Nejcem Perkom je 
Kreslin občinstvu, ki je do 

zadnjega kotička napolnilo 
prostore knjižnice, zaupal 
marsikatero anekdoto. »Še 
kot majhen otrok sem doma 
iz sosed nje sobe prvič zasli-
šal glasbo Beltinške bande, 
ki me je nato spremljala vse 
življenje,« se spominja glas-
benik, ki je v nostalgično-du-
hovitem slogu obujal spomi-
ne na mnoge pestre prigode, 
ki jih je doživel na dolgi glas-
beni poti, od zmage na slo-
venski popevki leta 1980, 
igranja v zasedbah Hori-
zont, Martin Krpan in Mali 
bogovi, nastopa s prijatelje-
ma Predinom in Lovšinom 
v času nogometnega prven-
stva na Nizozemskem ter so-
delovanja z legendarno Bel-
tinško bando. Med sprošče-
nim pogovorom je Vlado 

poprijel tudi za kitaro in zai-
gral nekaj svojih zimzelenih 
skladb – vse je še posebej ga-
nila pesem Namesto koga 
roža cveti, večer pa se je za-
ključil v prijetnem druženju 
z glasbeno legendo.

Simpatično ilustratorko 
knjig in učbenikov iz Žele-
znikov Nino Drol pa smo 
ujeli v fotografski objektiv 
po končanem umetniškem 
ustvarjanju, tik preden je če-
belnjake oddala lastniku iz 
Martinj Vrha, ki bo z njimi 
polepšal svoj čebelnjak.

»Halo, kdo je? Ne slišim 
dobro, tu je veliko ljudi. A ti si, 
France. Mi smo tukaj v Mali 
galeriji in odpiramo razstavo 
tvojih portretov. Kako? Seve-
da si v redu na slikah. Vsak 
slikar je naslikal drugačno, 

ampak vse so odlične. Le pri-
di pogledat, razstava bo od-
prta še cel mesec,« se je v 
duhovitem tonu na France-
tov telefonski klic direktno z 
odprtja razstave »Prešeren v 
slikarjevem ogledalu« ogla-
sil umetniški vodja likovne-
ga društva Kranj, slikar Klav-
dij Tutta. V likovno akcijo je 
pritegnil štiriindvajset avtor-
jev, ki so za predlogo ime-
li Jakčevo silhueto Franceta 
Prešerna. 

Na Prešernov dan se je od 
likovnega kresalo tudi v Ga-
leriji Prešernovih nagrajen-
cev. Mnogi so namreč izko-
ristili priložnost oblikova-
nja v glini skupaj z mento-
rico, eno najpomembnejših 
sodobnih slovenskih slikark 
Dragico Čadež. 

A TI SI, FRANCE …
Vlado Kreslin je mnoge anekdote popisal v knjigi Venci – Povest o Beltinški bandi. V Železnikih živi 
ilustratorka Nina, Prešerna pa so povabili na razstavo njegovih portretov kar po telefonu.

Kranjski furmani in Bodeče Neže so pripravili prijeten 
pevsko-godčevski koncert. / Foto: arhiv dogodka (Zoran Kozina)

Tržiška knjižnica je gostila Vlada Kreslina. / Foto: Luka RenerNina Drol / Foto: Andrej Tarfila

Ob Dragici Čadež so nastajali portreti in kipci Prešernov in 
Julij. / Foto: Igor Kavčič 

Pogovor Klavdija Tutte s Prešernom so iz prve vrste spremljali tudi Nejč Slapar, Zmago Puhar in Jože Eržen. / Foto: Igor Kavčič

Sandra Tičar (17), Anja Sitar (22) in Vesna Lopuh (17) 
prihajajo iz okolice Kranja in so članice Folklorne 
skupine Iskraemeco. Anja tudi poje pri vokalni skupini 
in je korepetitorica Mladinske FS Iskraemeco. V 
fotografski objektiv smo jih ujeli v zaodrju enega izmed 
koncertov, kjer so nastopale. / Foto: AB
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Emisije CO2: 99–239 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–9,3 l/100 km. 

Več informacij o specifični porabi goriva in 
specifičnih emisijah CO2 pri novih osebnih 
vozilih najdete v priročniku o varčni porabi 
goriva in emisijah CO2, ki ga  lahko brezplačno 
dobite na prodajnem mestu in na spletni strani 
www.volkswagen.si. Višina prihranka je odvisna 
od modela avtomobila. Število vozil na zalogi je 
omejeno. Akcija traja do odprodaje zalog. Slike 
so simbolne.

www.volkswagen.si

Prihranek do  

4.000 EUR

Leto je naokoli in znova smo vam pripravili posebno ponudbo za 
različne modele vozil Volkswagen, saj vas pri nakupu obdarimo s 
prihrankom kar do 4.000 EUR.  

 

1. nagrada: enodnevna  
uporaba NOVI GOLF 7 
2. nagrada: enodnevna  
uporaba VW POLO 
3. nagrada:  
poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji-
te do srede, 27. februarja 2013, na Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Janez Rozman s.p.- Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
TRST 8. 3.; TOPOLŠICA 18. 3.; BANOVCI 15. 4., 8.-12. 4., 19.-22. 5.; GOLI 
OTOK 4. 5., 27. 5.; MADŽARSKE TOPLICE AKCIJA 7.-11. 4.; BANJA 
VRUČICA 14.-17. 4.,12.-15. 5.; BERNARDIN 12.-15. 3.; MEDŽUGORJE 
16.-18. 3.; OMIŠ 1.-3. 6.; ČRNA GORA 29. 4.-2. 5.; DUGI OTOK 25.-28. 
6., 28. 6.-5. 7., 26. 7.-2. 8., 16.-19. 8., 19. 8.-26. 8.; ROGOZNICA 7.-14. 9.; 
PELJEŠAC 21.-28. 9.

Kuharica – natakarica m/ž (Bohinj) 
V Bohinju zaposlimo kuharico – natakarico za vsa dela v gostinskem lokalu domače-
ga tipa. Iščemo predvsem delavke, ki jim niso tuja vsa dela v gostinstvu, kjer je gost 
kralj. Ponujamo bivanje in prehrano, ki je zajeta v mesečnem plačilu. Kandidatke naj 
bodo samo resne, ki so pripravljene zamenjati okolje ker potrebujemo celo osebo. 
Mihovc, d. o. o., Stara Fužina 118, 4265 Bohinjsko jezero. Prijave zbiramo do 08. 03. 
2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist ključnih strank m/ž (Tržič) 
Od vas pričakujemo: najmanj višješolsko izobrazbo ekonomske smeri, lahko tudi 
bibliotekarske ali druge sorodne smeri, vozniški izpit B-kategorije, zaželene izku-
šnje na področju terenske oskrbe kupcev, ljubezen do knjig. Ponujamo zaposlitev 
za določen čas 1 leta, s poskusno dobo 1 meseca, z možnostjo podaljšanja oziroma 
zaposlitve za nedoločen čas. Učila, založba, d. o. o., Tržič, Cesta Kokrškega odreda 
18, 4294 Križe. Prijave zbiramo do 19. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir strojništva m/ž (Gorenjska) 
Za več podjetij na Gorenjskem iščemo inženirja strojništva – projektanta, ki svoje 
znanje gradi na področju samostojnega projektiranja ter izdelave in montaže stro-
jev. Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 03. 
03. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Projektni vodja m/ž (Žiri) 
Na področju razvoja boste samostojno odgovorni za vodenje projektov razvoja 
proizvodov in procesov za skupino proizvodov hidravličnih sestavin od faze pripra-
ve ponudbe do faze validacije proizvoda za redno proizvodnjo in izvajali druga dela 
po navodilih vodje razvoja. Poclain hydraulics, d. o. o., Industrijska ulica 2, 4226 Žiri. 
Prijave zbiramo do 06. 03. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pek (m/ž) (Gorenjska) 
Družinsko podjetje, ki se ukvarja s proizvodnjo kruha in pekovskega peciva išče no-
vega sodelavca. Trenkwalder kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9 e, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 03. 03. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tržnik oglasnega prostora m/ž (Ljubljana in osrednja Slovenija, Koroška,  
Primorska, Dolenjska, Gorenjska) 
Za uspešen in prepoznaven spletni portal najdislovensko.si iščemo komunikativne, 
odločne, motivirane in resne tržnike, ki obvladajo delo na terenu. Delo poteka prek 
lastnega s.p.-ja. Konti, d. o. o., Cvetlični hrib 17, 3250 Rogaška Slatina. Prijave zbira-
mo do 01. 03. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik (m/ž) / komercialist (m/ž) za tuje trge (ZDA, Kanada) (Kranj) 
Pričakujemo: visokošolsko ali univerzitetno izobrazbo ekonomske ali elektro, strojne 
ali druge ustrezne smeri, odlično znanje (govorno in pisno) angleškega jezika, spo-
sobnost realizacije projekta razvoja novih trgov, komunikativnost, ciljno usmerjenost, 
dobro samoorganiziranost, smisel za delo s poslovnimi partnerji, smisel za delo z viso-
ko tehnološkimi napravami, elektroniko in tehniko. ZUUM, d. o. o., Hrastje 52 k, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 28. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist za nabavo in prodajo m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Smo eno izmed vodilnih podjetij na področju strojnega preoblikovanja kovin, ki ne-
nehno vlaga v novo tehnologijo in razvoj. Zaradi razširitve poslovanje v svoj tim va-
bimo novega sodelavca na delovno mesto komercialist za nabavo in prodajo m/ž, 
ki bo zadolžen za uresničevanje nabavnih in prodajnih ciljev podjetja. Kovinc klju-
čavničarstvo, d. o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem. Prijave zbiramo do 
01. 03. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Agent – Regionalni predstavnik m/ž (teren celotna Slovenija) 
Italijansko podjetje Soset Srl. išče poslovnega partnerja agenta, za prodajo stori-
tev za mednarodni transport na slovenskem trgu. Pogoji: dobro znanje angleščine, 
sposobnost komuniciranja, veselje do dela z ljudmi, vozniški izpit B-kategorije, iz-
kušnje na področju avtoprevozništva so prednost, lastno podjetje (s.p., d. o. o.,...). 
Soset srl, Via piave 8, 38100 Trento. Prijave zbiramo do 28. 02. 2013. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Letalski tehnik-mehanik M/Ž (Letališče Jožeta Pučnika) 
FMG.SI išče letalskega tehnika-mehanika na področju vzdrževanja in popravil letal 
in letalskih delov. Pogoj za zasedbo delovnega mesta je izobrazba vsaj tretje oz. če-
trte stopnje. Iščemo kandidate, ki so poleg lastnih izkušenj in pridobljenih znanj pri-
pravljeni sprejeti tudi interna šolanja ter narediti kariero v letalski industriji. FMG ka-
drovska agencija, d. o. o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 22. 02. 
2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Licencirani letalski tehnik-mehanik M/Ž (Letališče Jožeta Pučnika) 
Fmg.si trenutno išče licenciranega letalskega tehnika-mehanika, ki ima poleg pri-
dobljenih znanj in izkušenj tudi eno izmed licenc B1 oz. B2 na vsaj enem izmed ti-
pov letal: CRJ 200/700/900, AIRBUS 319/320/321 oz. EMBRAER 145. Delovne nalo-
ge letalskega tehnika se navezujejo na področje vzdrževanja in popravila letal in le-
talskih delov. FMG kadrovska agencija, d. o. o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Prija-
ve zbiramo do 22. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Šenčur folkloro na ogled postavi

Šenčur – Folklorno društvo Šenčur, otroška folklorna skupi-
na Knofki in otroška folklorna skupina Vrtavke vabijo na pri-
reditev Šenčur folkloro na ogled postavi, ki bo jutri, v sobo-
to, 16. februarja, ob 17. uri v dvorani Doma krajanov Šenčur.

Prvo slovensko push&pull prvenstvo
Tržič – V Kavarni Špela bo jutri, v soboto, 16. februarja, od 
12. ure dalje potekalo prvo tekmovanje push&pull, ki ga or-
ganizira Športna zveza Triatlon moči Slovenije. Gre za med-
narodno tekmovanje, kjer vsak tekmovalec tekmuje v dveh 
disciplinah: v potisku s prsmi in mrtvem dvigu. Pomerili se 
bodo lahko tudi obiskovalci in tako testirali svojo fizično pri-
pravljenost.

Samogovori 
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v torek, 19. februar-
ja, ob 15. uri začel kulturni dogodek, na katerem bo članica 
Druš tva upokojenih pedagoških delavcev Slovenije Majda 
Mencinger predstavila knjigo z naslovom Samogovori – po-
etična proza spominov in odsev sedanjosti.

Zgodovina misli o jeziku na Slovenskem
Škofja Loka – V Kašči na spodnjem trgu bo v torek, 19. fe-
bruarja, z začetkom ob 19. uri potekala predstavitev knjige 
Kozme Ahačiča Zgodovina misli o jeziku na Slovenskem: ka-
toliška doba (1600–1758).

Literarno srečanje s Sašo Pavček
Kranj – V Gostilni Stari Mayr se bo v ponedeljek, 18. febru-
arja, ob 18. uri začelo regijsko literarno srečanje z igralko, 
pesnico, pisateljico Sašo Pavček, ki ga organizira JSKD, Ob-
močna izpostava Kranj.

Za otroke
Preddvor – Pravljici Mili lahko otroci v knjižnici prisluhnejo 
jutri, v soboto, 16. februarja, ob 10. uri.
Bled – Animacijsko predstavo Pust gre na dopust si otroci 
v knjižnici lahko ogledajo danes, v petek, 15. februarja, ob 
17. uri.
Sovodenj – Delavnica za spretne prste Preproste stvari za 
male dlani se bo v knjižnici začela danes, v petek, 15. febru-
arja, ob 18. uri.
Gorje – V Gorjanskem domu si otroci v torek, 19. februarja, 
lahko ob 17. uri ogledajo animacijsko predstavo Pust gre na 
dopust.
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu si lahko otroci v 
torek, 19. februarja, ob 17.30 ogledajo lutkovno igrico Snežak 
praznuje.
Gorenja vas – Delavnice za spretne prste Ptičja hišica se v 
knjižnici v ponedeljek, 18. februarja, ob 17. uri lahko udeleži-
jo otroci, ki so stari od štiri do deset let.

IZLETI

Po Izolski poti na hrib
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 23. 
februarja, pohodniški izlet: Izolska pot na hrib (Izola – Livade 
– Baredi – Šared – Jagodje – Loret – Dobrava – Belvedere – 
Simonov zaliv – Izola). Skupne zmerne hoje bo dobre štiri ure 
(15,5 km). Možna je tudi krajša varianta. Informacije in prijave 
zbira do četrtka, 21. februarja, Franci Erzin, tel. 041/875 812. 

Sveta gora – Vodice
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi na izlet Sveta gora – Vo-
dice, ki bo v soboto, 2. marca; tam pri Materi Mariji bo ostal 
del udeležencev, drugi bodo šli dalje po rovih iz 1. svetovne 
vojne do Vodic, nato pa vsi skupaj do kostnice Oslavje ter v 
vinorodna Brda. Prijave zbira organizator Planinsko društvo 
Kranj, Koroška 27.

PREDAVANJA

O Tuaregih
Kranj – Predavanju o Tuaregih: aman iman – voda je življenje 
dr. Mire Delavec lahko v Mestni knjižnici Kranj prisluhnete 
danes, v petek, 15. februarja, ob 19. uri.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v so-
boto, 16. februarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na 
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Ostanek zvestih 
Bogu skozi zgodovino. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik. 
Vstopnine ni.
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www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj,  Kranj.

Peru, Čile in Bolivija
Babno Polje – Športno društvo Planjava Babno Polje vabi 
na predavanje gornika in člana Športnega društva Planjava 
Babno Polje Zmaga Slevca, ki bo danes, v petek, 15. februar-
ja, ob 18. uri na turistični kmetiji Pri kovačiji v Babnem Polju.

Ščepec rešitve: zamolčane zdravilne moči začimb
Žirovnica – V četrtek, 21. februarja, ob 19. uri bo v Knjižnici 
Matije Čopa v Žirovnici predavanje Sanje Lončar z naslovom 
Ščepec rešitve: zamolčane zdravilne moči začimb.

Postni verski večeri v Cerkljah
Cerklje – V župnijski dvorani v Cerkljah bodo ob sobotah ob 
19. uri Postni verski večeri. Jutri, 16. februarja, ob 19. uri bo 
predstavila svoje dolgoletno delo, ki ga je opravljala med Inui-
ti (Eskimi) v kanadski Arktiki, misijonarka sestra Dorica Sever. 
V soboto, 23. februarja, ob 19. uri pa bo predavanje frančiška-
na in moralnega teologa dr. Tadeja Strehovca z naslovom Kri-
stjani pred izzivom sodobne družbe: vera, družina in življenje.

Uganda
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo v torek, 19. febru-
arja, ob 19.30 začelo predavanje Vojka Havlička o Ugandi.

Zdravstvena tveganja industrijske hrane
Kranj – Brezplačno predavanje Zdravstvena tveganja indus-
trijske hrane, Vzroki in posledice motilcev hormonskega 
ravnovesja – kje so in kako lahko otroke zavarujemo pred 
njimi, bo v četrtek, 21. februarja, ob 18. uri na Fakulteti za 
organizacijske vede v Kranju (Kidričeva cesta 55 a). Prijave: 
po telefonu 04/257 88 26, gsm 040/733 344 ali po e-pošti 
vlasta.jursak@ctrp-kranj.si.

OBVESTILA

Tretja delavnica Naučimo se valček in polko
Tržič – KD Folklorna skupina Karavanke jutri, v soboto, 16. fe-
bruarja, prireja že tretjo delavnico z naslovom Naučimo se val-
ček in polko. Delavnica bo v njihovih prostorih na Balosu 4 med 
17. in 19. uro. Več informacij in prijave: Saša Meglič: 051/332 787.

Občni zbori
Žirovski Vrh – Upravni odbor Planinskega društva Žiri vabi 
člane na 63. občni zbor društva, ki bo jutri, v soboto, 16. 
februarja, ob 17. uri pri Čufarju na Žirovskem Vrhu. 
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi svoje člane v petek, 
22. februarja, ob 18. uri v OŠ Prežihov Voranc na občni zbor.
Mojstrana – Upravni odbor Planinskega društva Dovje-Moj-
strana vabi na redni letni občni zbor, ki bo v petek, 22. febru-
arja, ob 18. uri v Slovenskem planinskem muzeju.

V postnem času križev pot v Stiški vasi
Stiška vas – Vse postne nedelje bo v srednjeveški cerkvi sv. 
Križa v Stiški vasi pod Krvavcem (717 mnv) vsako nedeljo ob 
15. uri sv. maša in premišljevanje križevega pota. V Stiško 
vas se lahko odpravite peš ali po cesti iz Cerkelj na Krvavec, 
odcep za Stiško vas.

Cepili bodo proti KME
Kranj – Jutri, v soboto, 16. februarja, bo v Zavodu za zdrav-
stveno varstvo Kranj od 7. do 13. ure potekala akcija ceplje-
nja proti klopnemu meningoencefalitisu (KME), ki jo organi-
zirajo v sodelovanju z Mestno občino Kranj. Cepljenje bo 10 
evrov cenejše, kot je sicer.

Seminar in delavnica za samopomoč
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka 
obvešča svoje člane, da danes, v petek, 15. februarja, ob 17. 
uri organizira seminar in delavnico za samopomoč in boljše 
počutje ter obvladovanje vsakodnevnih problemov invalida. 
Seminar bo v društveni pisarni na Spodnjem trgu 38, vodila 
pa ga bo invalidka, članica Društva invalidov Tržič.

KONCERTI

Dober večer, ljubezen
Škofja Loka – Koncert Dober večer, ljubezen, kjer bodo na-
stopili KPZ Mysterium Kranj in UPZ Slovenije Emil Adamič 
ter učenci solopetja iz razreda mag. Francke Šenk, GŠ Kranj, 
bo danes, v petek, 15. februarja, ob 19.30 v kapeli Škofjelo-
škega gradu. Oba zbora pojeta pod taktirko zborovodkinje 
Urške Štampe. Vstop je prost.

Koncert Veteranskega pevskega zbora OZ VVS 
Zgornja Gorenjska
Radovljica – Veteranski pevski zbor OZ VVS Zgornja Gorenjska 
z gosti prireja v nedeljo, 17. februarja, ob 18. uri v graščini v Ra-
dovljici koncert,  posvečen slovenskemu kulturnemu prazniku 
in dr. Francetu Prešernu. Poleg VPZ bodo nastopili še harmoni-
karji ansambla Ad hoc ter solista Janja Hvala in Darko Peterman.

RAZSTAVE

Vodnarji Emi Vega
Jesenice – Odprtje razstave ilustracij in predstavitev zbirke 
knjig Vodnarji avtorice Emi Vega bo v torek, 19. februarja, ob 
18. uri v Banketni dvorani v Kolpernu na Stari Savi.

Valjarna
Železniki – V galeriji Muzeja Železniki bodo danes, v petek, 
15. februarja, ob 17. uri odprli razstavo z naslovom Valjarna.

PREDSTAVE

Vse zastonj! Vse zastonj!
Sora pri Medvodah – V nedeljo, 17. februarja, bo ob 19. uri v 
dvorani Kulturnega doma Sora na sporedu komedija Vse za-
stonj! Vse zastonj!. S preroško komedijo gostuje gledališka 
skupina KUD Smlednik.

To imamo v družini
Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja Jesenice si danes, v 
petek, 15. februarja, ob 19.30 lahko ogledate komedijo Raya 
Cooneyja To imamo v družini.

Ad acta
Cerklje – Dramska skupina kulturno umetniškega društva Pod 
lipo Adergas bo jutri, v soboto, 16. februarja, ob 19. uri gosto-
vala v dvorani Borštnikovega hrama v Cerkljah s komedijo v 
treh dejanjih Marjana Marinca Ad acta. Komedijo, ki jo je režiral 
Silvo Sirc, bodo ponovili v nedeljo, 17. februarja, ob 17. uri.

Gosposka kmetija 
Zgornji Brnik – Člani Dramske skupine Pod Stražo bodo da-
nes, v petek, 15. februarja, ob 19. uri uprizorili komedijo v 
treh dejanjih Štefana Jerka Gosposka kmetija v gostilni Pr  
Cilki na Zgornjem Brniku, kjer se bodo v nizu gostovanj tudi 
ustavili kot potujoče gledališče. Režija Breda Žargaj.

Heroj ljudskih množic
Visoko – V Kulturnem domu Visoko pri Kranju bo jutri, v 
soboto, 16. februarja, ob 19.30 komedija v izvedbi Koroškega 
deželnega teatra za abonma in izven Heroj ljudskih množic. 
Predstava je za abonma in za izven.

Skupno stanovanje
Visoko – Komedijo v izvedbi KUD Visoko Skupno stanovanje 
si v Kulturnem domu Visoko pri Kranju lahko ogledate da-
nes, v petek, 15. februarja, ob 19.30.

Skupno stanovanje
Bohinjska Bela – KUD Visoko bo jutri, v soboto, 16. februarja, 
ob 19.30 v Kulturnem domu na Bohinjski Beli uprizorilo kome-
dijo Skupno stanovanje. Predstava je za abonma in za izven.

Veriga in Škratovanje
Dovje, Breznica – Dramska skupina Julke Dovžan, ki deluje v 
okviru Kulturnega društva dr. France Prešeren Breznica, vabi na 
uprizoritev Finžgarjevega dramskega dela Veriga, ki bo jutri, v 
soboto, 16. februarja, ob 19. uri v kulturnem domu na Dovjem. 
V nedeljo, 17. februarja, ob 17. uri pa bo v kulturnem domu na 
Breznici na sporedu gledališka matineja za otroke Škratovanje. 

  PETKOVA PRIREDITEV

KEKEC IN PEHTA            

SOBOTNA MATINEJA

PETER KLEPEC 
                

                             

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

MANJŠE stanovanje. Sem resen ku-
pec, tel.: 041/725-225 13000541

ODDAM

TRISOBNO stanovanje z garažo, oko-
lica Preddvora, cena 250 EUR, tel.: 
041/758-973 13000598

HIŠE
PRODAM

LEPO vrstno hišo v Maredi pri NG. Ima 
dva vrta, zemljiška knjiga, tel.: 04/23-
30-451, 051/376-236 13000564

STAREJŠO kmečko hišo z gospo-
darskim poslopjem, center Bled, tel.: 
030/268-162 13000559

Želite v dobri družbi odkrivati nepozabne razglede na dih 
jemajoča cvetlična polja? Če da, potem se čim prej prijavite na 
petdnevno potovanje, ki ga bomo začeli na Primskovem v Kranju 
ob 17. uri. Preko Avstrije in Nemčije bomo v jutranjih urah prispeli 
v Amsterdam, ki si ga bomo temeljito ogledali. Obiskali bomo 
brusilnico diamantov, občudovali boste lahko različne vrste 
briljantov, ogledali si bomo muzej, zvečer pa se bomo sprehodili 
po znameniti Rdeči četrti. Tretji dan bo po zajtrku namenjen 
čudoviti razstavi cvetja Pomladni vrt, na kateri bodo razstavljene 
kreacije iz kar šestih milijonov rož, a boste za vstopnino morali 
doplačati. Potem si bomo ogledali še botanični vrt s tulipani in 
največje nizozemsko letovišče ob Severnem morju ter Den Haag, 
upravno središče Nizozemske. Čas za fotografiranje si bomo vzeli 
pred znamenito Palačo miru, sedežem mednarodnega sodišča 
v Haagu. Popoldne si bomo ogledali še mesto Delft, znano po 
keramični manufakturi in delftsko modri barvi. Proti večeru se 
bomo vrnili v Amsterdam, ki si ga bomo ogledali iz avtobusa, 
sledilo bo prenočevanje v hotelu. Četrti dan bo po zajtrku nekaj 
prostega časa v Amsterdamu, popoldne pa ogled tipične coklarne, 
sprehod po ribiškem mestu Volendam in obisk sirarne. Počasi se 
bomo odpravili proti Nemčiji oziroma domu. Prihod v Kranj je 
načrtovan v sredo v dopoldanskih urah.

Cena na osebo je 235 evrov (min. 40 potnikov)  
oz. 229 evrov (min. 45 potnikov)
Cena vključuje: prevoz s sodobnim avtobusom, 2 x prenočevanje 
z zajtrkom v hotelu 3* v mestu, slovensko vodenje in organizacijo. 
Za vstopnine računajte še od 30–60 evrov.

Prijave zbirajo v poslovalnici Kompas Kranj, Slovenski trg 6,  
tel.: 04/201 42 61 in v poslovalnici Kompas Škofja Loka, 
Kapucinski trg 8, tel.: 04/5111 770
Prednosti tega programa so: 
dobra družba, hotel v mestu  
in ugodna cena! 
Le zakaj jih ne bi izkoristili? 

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Organizator izleta:

POTOVANJE GG / 5 dni, odhod 6. aprila 2013

Cvetoča polja Holandije

  POHITITE S  PRIJAVAMI!   

KAŽIPOT, MALI OGLASI info@g-glas.si

Rezultati 13. kroga – 13. februarja 2013  
1, 5, 9, 11, 18, 27, 33 in 14

Lotko 6 5 3 1 0 7
Loto PLUS: 9, 15, 24, 28, 30, 31, 35 in 36
Sklad 14. kroga za Sedmico: 735.000 EUR

Sklad 14. kroga za Lotka: 500.000 EUR
Sklad 14. kroga za PLUS: 180.000 EUR

LOTO
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Družba Domplan širi dejavnost posredo-
vanja nepremičnin na območje občine Ško-
fja Loka in Medvode. V naši enoti na Mes-
tnem trgu 20 v Škofji Loki vam nudimo 
ugodno vse storitve v zvezi s posredova-
njem nepremičnin in sicer:

dokumentov o nepremičnini (v ZK,  

 

-

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, -

-
-

Tržič,

Kranj, -

-

Kranj, staro mestno jedro, trisobno, man-

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj,

-

-

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 

Kranj,
-
-

Kranj, -
-

Davča,
-

-
-

Trstenik,
-

meri. 

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, -

-

Tržič, -

-

PARCELA – PRODAMO
Tržič,

Gorenjska, -

Bašelj,

Kranj,

Kranj,
-

Preddvor,

Domplan d.d.,  

T F  
M E
Domplan d.d.,
T: F: 
M: I:
E:

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Terme Olimija. Tudi čez 
vikend. 1-5 oseb za 42 EUR/dan, karte 
vštete, tel.: 030/619-628 13000542

POSESTI
PRODAM

PREMANTURA, 240 m2, zazidljiva 
parcela z dvema prikolicama, 350 m 
od morja, ugodno, tel.: 051/809-022 
13000567

TRAVNIK raven v ZK 778 m2, smer 
Pševo-Sv. Jošt, cena 7.350 EUR, tel.: 
041/352-785 13000566

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM ali oddam poslovni prostor 
42 m2, Tržič - Trio, 400 EUR/m2, tel.: 
04/59-61-662, 041/711-805 13000554

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v triplek objektu, v Kranju  
za nebotičnikom, tel.: 041/721-669, 
arbic1@volja.net 13000481

ODDAM

GARAŽI na Šorlijevi in Mlakarjevi ulici, 
tel.: 040/190-600 13000295

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Brava, letnik 1999, sred-
nje ohranjen, cena 250 EUR, tel.: 
040/222-942 13000569

PEUGEOT 407 SW 1.6 HDi, letnik 
2006, vsa oprema, odlično ohranjen, 
4.800 EUR, tel.: 031/374-706 13000555

MOTORNA KOLESA
PRODAM

KAWASAKI VN900, letnik 2011, regis-
triran 3.8.2013, črn, cena po dogovo-
ru, tel.: 051/626-223 13000576

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.:  041/722-625 13000296

NOVO vlečno kljuko za Ford Fiesto, 80 
EUR, tel.: 01/36-11-132 13000572

VLEČNE kljuke, homolog. z montažo 
in vpisom, Boris Drole s.p., Zg. Bitnje 
312, Žabnica, tel.: 041/896-134  
 13000582

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan 13000403

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

OSTALO
PRODAM

ŠTIRI  kolesnik, letnik 2003, 
prevoženih, 7.000 km, 150 ccm, lepo 
ohranjen, tel.: 041/758-972 13000599

STROJI IN ORODJA
PRODAM

BOSCH električni generator 230 V, 50 
HZ, 3KW za malo he ter Pelton turbino, 
300 EUR, tel.: 041/706-046 13000596

ELEKTRIČNO črpalko za presa Avent, 
je v garanciji, cena 60 EUR, tel.: 
040/458-367 13000597

SNEŽNO frezo Stiga šir. 60 cm, 5, 6 
KM kot nova, ugodno, tel.: 041/696-
985 13000583

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

KLINKER ploščice 20 x 10 cm, 
čokoladno rjave, gladke, tel.: 
051/399-877 13000552

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13000399

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13000398

HRASTOVA in bukova suha drva, 
ugodno, tel.: 031/705-738 13000556

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13000595

SUHA, mešana drva, možnost razreza 
in dostave, tel.: 031/676-235 13000496

SUHA mešana drva, tel.: 031/253-
521 13000535

SUHA gabrova in mešana drva možna 
dostava in razrez, Šk. Loka, tel.: 
041/577-533 13000548

SUHA mešana drva, ugodno, možen 
razrez in dostava, tel.: 051/351-845 
 13000586

STANOVANJSKA 
 OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

DOBRO ohranjeno peč za centralno 
na olje in bojler 80 l, tel.: 031/867-
625 13000568

ZIBRO kamin, tel.: 040/705-145  
 13000528

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVE doma narejene sanke, tel.: 
04/53-36-269, 031/207-892 13000527

SMUČARSKE hlače Helly Hansen, 
št. 36, roza barve, otroška kolesa, 
avtomobilčki do 4 let, tel.: 041/858-
148 13000546

ROLERJE, nenastavljive, dekliške, št. 
39, kot nove, tel.: 031/422-531 
 13000570

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred, 040/567-544, www.mit-
tapiserijetarot.si 13000574

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

DOLGO maturantsko obleko, velikosti 
40, barva vijolična, ugodno, tel.: 
031/580-561 13000529

ŽENSKO bundo s kapuco, temno 
rdeče barve  št. 48, plašče, več barv 
št. 48-50, ohranjene, tel.: 04/53-36-
578 13000591

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 13000402

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, ki lepo pojejo, prodam 
15 EUR/komad, Drago, tel.: 031/395-
545 13000551

PODARIM

ZLATEGA prinašalca, starega 22 
mesecev. Je čipiran, cepljen in ima 
potni list. Zraven podarim tudi uto, tel.: 
041/389-133 13000575

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BREJE zajklje, zajklje z mladiči in zajce 
4 do 12 mesecev stare, tel.: 040/316-
004 13000365

ČB BIKCA, tel.: 031/768-629 13000547

DVA zajca za pleme, stara 10 mes-
ecev, tel.: 040/239-365 13000558

JAGNJETA za zakol, ugodno, tel.: 
041/910-234 13000530

KOKOŠI nesnice, stare 1 leto, cena 2 
EUR/kokoš, tel.: 070/545-481 
13000477

KRAVO za zakol in jagnjeta, tel.: 
040/539-023 13000550

KUNCE za zakol ali nadaljnjo rejo, tel.: 
040/672-702 13000545

TELIČKO pasme limuzin, tel.: 
031/352-463 13000526

TELIČKO simentalko, staro 2 tedna, 
tel.: 041/335-514 13000573

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega 400 - 
500 kg, tel.: 031/387-021 13000532

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/53-31-035 13000589

BIKCE in teličke od enega tedna na-
prej, ter kravo in telico, tel.: 051/372-
468 13000534

PODARIM

KOKOŠI nesnice, tel.: 041/337-678  
 13000506

PRIDELKI
PRODAM

BALE zavite in okrogle, cena 50 EUR, 
tel.: 041/603-240 13000585

JABOLKA, jabolčni sok, krompir, 
česen. Kmetija Matijovc, Jeglič, Pod-
brezje 192, tel.: 04/53-31-144, 
041/538-583 13000423

JEDILNI in krmni krompir, rdeči, tel.: 
041/347-507 13000538

NEBALIRANO seno v okolici Golnika, 
tel.: 041/855-359 13000581

ODLIČNO domače žganje - sadjevec, 
tel.: 041/419-888 13000533

SEMENSKI krompir, 300 kg, cena po 
dogovoru, tel.: 031/455-931 13000562

ZELJE v glavah, dostava po celi 
Gorenjski in kupim manjši traktor, tel.: 
031/604-918 13000565

KUPIM

20 KG krmnega korenja ali pese, tel.: 
040/469-713 13000537

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AKUMULATORJI za vsa vozila, trak-
torje, kamione, od 40 AH do 225 AH, 
najceneje v Agroizbiri Kranj d.o.o., 
Smledniška c. 17, Kranj, Čirče, tel.: 
04/23-24-802, 04/23-26-870 
 13000247

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000406

TRAKTOR torpedo T X 55 A, let-
nik 1990 in vitlo 4 t, Jagodic, tel.: 
041/608-642 13000560

TRAKTORSKO škropilnico AGT Ag-
romehanika, 200 l, tel.: 041/970-622 
 13000587

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja, dvoredni oko-
palnik in obračalni plug, tel.: 04/51-
82-643 13000561

PLUG, Batuje za zemljo, za traktor 
Tomo Vinkovič, tel.: 041/677-605 
13000553

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/623-917 13000299

TRAKTOR, od 35 do 70 KM, po 
možnosti tudi kakšen priključek in kip-
er prikolico Tehnostroj, tel.: 041/235-
349 13000453

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVKE, late za kozolec in smre-
kove kole, dolžine 3 m, tel.: 040/364-
721 13000549

MESO mladega bika, 20 mesecev, po 
ugodni ceni, tel.: 031/387-021  
 13000531

MESO telice, mesne pasme prednja 
četrt, krmljena z domačo krmo, tel.: 
031/405-171 13000544

KUPIM

TRAKTORSKE snežne gume 7.50 - 16 
ali 280/85R24, tel.: 041/970-622  
 13000588

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ERJAVČEVA koča zaposli kuharico, 
Planinsko društvo Jesenice, Cesta 
železarjev 1, Jesenice, tel.: 04/58-66-
070 13000594

KOČA pri izviru Soče išče oskrbniški 
par in prodajalko v kiosku, Planinsko 
društvo Jesenice, Cesta železarjev 1, 
Jesenice, tel.: 04/58-66-070 13000593

TIČARJEV DOM na Vršiču zaposli ku-
harico - kuharja, delavec/ka v strežbi in 
delavec/ka za pomožna dela, Planinski 
društvo Jesenice, Cesta Železarjev 1, 
Jesenice, tel.: 04/58-66-070 13000592

IZŠEL BO novi strokovni, sodobni in 
obsežni družinski medicinski priročnik. 
Za njegovo trženje in promocijo zapos-
limo nove zastopnike. Pisne prošnje na 
Zdene Brovč s.p., Virmaše 170, Škofja 
Loka 13000580

ZA TRŽENJE novega začetnega, pred-
nadaljevalnega in nadaljevalnega tečaja  
angleščine 24/7 English zaposlimo nove 
zastopnike. Pisne prošnje  na  Zdene 
Brovč s.p., Virmaše 170, Šk. Loka ali, 
zdenko.brovc@gmail.com 13000579

IŠČEM

IŠČEM DELO - inštrukcije matematike, 
fizike na vašem domu, Kranj, dipl. stroj. 
ing., tel.: 031/534-061 13000543

IŠČEM kakršnokoli delo, čiščenje, 
likanje, pomoč, Kranj z okolico, tel.: 
031/283-555 13000557

IŠČEM DELO pomoč pri negi starejših 
in čiščenje stanovanj, okolica Škofje 
Loke, tel.: 040/889-029 13000584

POSLOVNE 
PRILOŽNOSTI
PRODAM

PRODAMO ali oddamo dobro utečeno 
dejavnost z vso opremo zaradi upoko-
jitve zaposlenih, tel.: 04/53-12-555, 
031/584-796 13000600

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 13000400

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13000405

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13000469

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  
 13000524

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000539

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13000404

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13000401

IZDELAVA podstrešnih stanovanj 
po sistemu Knauf, montaža strešnih 
oken Velux in polaganje laminatov, 
izd. brunaric in nadstreškov, Damjan 
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, tel.: 
041/765-842, www.damjanmesec.si  
 13000050

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter 
prekrivanje streh. Likos, d.o.o., Šiška 
10, Preddvor, tel.: 040/889-685 
 13000480

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13000430

POSEK  in spravilo lesa, možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13000475

RAZNO
PRODAM

Solarij  ERGOLINE, brezhiben, 
redno servisiran, z malo rabljenimi 
žarnicami, cena 150 EUR, tel.: 
041/618-681 13000476

DOMAČI terjak in ustrojene črne ovčje 
kože, tel.: 041/532-899  
 13000571

DVE masažni blazini proti sevanju, an-
tisev, po polovični ceni, ugodno, tel.: 
04/25-23-031, 041/558-974 13000578

MOŠKI brivnik Braun v garanciji, ugod-
no, tel.: 040/781-829  
 13000590

NOVO dekliško kolo, syntisaiser Ya-
maha, nove drsalke dekliške št. 37, 
fantovske št. 43, tel.: 040/389-518 
 13000577

STREŠNI avtokovček, kompresor, 
avtoradio Blaupunkt, sedlo, tel.: 
041/364-504 
 13000536

USTROJENE zajčje kože, razne 
barve in velikosti, tudi pripeljem, tel.: 
051/302-866 13000563

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13000067

 ZAHVALA

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in vprašala, kje si ti,
sedla bo na rosna tla
in zajokala, ker te ni.

V 83. letu starosti nas je zapustil dragi oče, stari oče, brat, stric, boter

Ludvik Podjed
z Olševka

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
vaščanom, ki ste nam v teh težkih trenutkih pomagali in sočustvovali z 
nami. Hvala vsem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in darovane 
svete maše. Posebna zahvala gospoda župniku Urbanu Kokalju in Janezu 
Vilfanu, pevcem sv. Mihaela z Olševka, nosačem in gasilcem z Olševka, po-
grebni službi Navček, Društvu upokojencev Šenčur ter Elektru Gorenjske. 
Hvala tudi dr. Beleharju, ge. Janji Kos, osebju bolnišnice Jesenice ter Hiši 
Hospic za pomoč in oskrbo v času njegove bolezni. Hvala tudi vsem, ki vas 
nismo posebej imenovali, a ste nam vseeno pomagali na kakršenkoli način.

Žalujoči: sin Franci z družino, bratje in sestri ter ostalo sorodstvo
Olševek, 8. februarja 2013

Nisi dočakal cvetočih travnikov
in polj, ki si jih tako ljubil, 
odšel si v zasneženi zimi.

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
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 ZAHVALA

V ponedeljek, 28. januarja 2013, sva se poslovili  
od najinega dragega moža in očeta

Borisa Sokliča

Iskrena hvala vsem, ki ste nama stali ob strani in  
ga z nama pospremili na zadnjo pot.

Žena Milica in hči Urška
 

 ZAHVALA

V 94. letu starosti nas je zapustila draga mama

Pavla Košir

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste pokojno pospremili na zadnjo pot. Zahvaljujemo se  
g. župniku dr. Alojziju Snoju, duhovniku Pavlu in diakonu Martinu  
za duhovno oskrbo in pogrebni obred, pogrebni službi Akris,  
cerkvenim pevcem z zborovodjem Tomažem Tozonom in organistom  
dr. Andrejem Missonom. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: sin Janez z družino, nečaki in nečakinje
Škofja Loka, januar 2013

 ZAHVALA

V 84. letu nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, dedek  
in pradedek

Tone Pernuš
z Olševka pri Preddvoru

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in sosedom za vso 
pomoč in podporo v teh težkih trenutkih. Iskrena zahvala dr. Ravnihar-
jevi in dr. Mulejevi ter patronažni sestri Barbari Jerala za vso podporo ob  
bolezni našega očeta. Hvala župnikoma za lepo opravljen obred. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi!

Vsi njegovi

 ZAHVALA

V soboto, 9. februarja 2013, smo se poslovili od našega očeta

Alojza Smoleja
iz Kranja

Iskrena zahvala vsem, ki ste ga skupaj z nami pospremili na zadnji 
poti. Hvala za darovano cvetje in sveče.

Mojca in Miha z družinama
 

ZAHVALA

V 82. letu življenja je za vedno zaspala

Katarina Zivlakovič

roj. Čipe

Ob izgubi naše drage mame, stare mame, sestre, tete, tašče se iskreno zahvaljujemo  
vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje.  

Hvala g. župniku Francu Godcu za lepo opravljen obred, pevcem in trobentaču.  
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi brat in stric

Stanislav Oblak

iz Gorenje vasi

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za
izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in darove za svete maše ter vsem, ki ste ga pospremili  

k večnemu počitku. Iskrena hvala osebnemu zdravniku dr. Janezu Koprivcu, g. župniku,  
PGD Gorenja vas in vsem praporščakom, pevcem in zavodu Hipnos.

Vsi njegovi
Gorenja vas, 15. februarja 2013

 V SPOMIN

Včeraj, 14. februarja 2013, mineva dvanajsto žalostno leto, odkar nam 
je umrla naša draga žena in mama

Cvetka Žnidar

rojena Kobe

Zahvaljujemo se vsem, ki se je spominjate, obiskujete njen grob in 
sočustvujete z nami.

Mož Maks, hči Narcisa in sin Boris
Utik, 14. februarja 2013
 

 ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, stari oče, praded, 
brat, stric in tast

Janez Škrjanc

p. d. Kajžarjev Ivan iz Zg. Dupelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, nek-
danjim sodelavcem zobne ambulante Kranj in znancem za izrečena 
sožalja, sočustvovanje v najtežjih trenutkih, podarjeno cvetje, sveče in 
darovane svete maše. Posebna zahvala tudi Občini Naklo, Konjeniškemu 
društvu Naklo, Društvu upokojencev Naklo in govornikoma za lepe 
besede ob odprtem grobu. Hvala tudi g. župniku Francu Grahku za 
lepo opravljen pogrebni obred in osebju Nevrološke klinike Ljubljana. 
Še enkrat hvala vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste se v tako 
velikem številu poslovili od njega.

Žalujoči vsi njegovi
Duplje, februar 2013

Solze, žalost nas blažijo
a spomin naj ne zbledi,
vsi, ki v večnosti živijo,
na svetu puščajo sledi.

Tvoj dom in vrt,
tvoj rojstni kraj, valovi morja
ob sončnem zahodu
in vsi, ki smo ostali
brez tebe, te neskončno
pogrešamo in cenimo,
kar si nam dala.

 V SPOMIN

12. februarja sta minili dve leti, odkar je mnogo prezgodaj odšel od 
nas naš dragi  

Andrej Fojkar
 
Hvala vsem, ki ga skupaj z nami nosite v srcu, ki z iskreno in lepo 
mislijo postojite ob njegovem preranem grobu, se ga spomnite z lepo 
pesmijo, mu prinašate cvetje in prižigate sveče.
 
Dragi Andrej, neizmerno te pogrešamo, vedno si in boš z nami v 
mislih in v naših srcih.
 
Žalujoči vsi njegovi

Veter je odtrgal list z drevesa.
Med številnimi je izbral le 
enega. 
Ta list, ki je bil del našega 
življenja, sedaj manjka.
Vedno bo manjkal ...

OSMRTNICA

 
Žalostni sporočamo, da se je v 94. letu starosti poslovil naš dragi mož, oče, dedek in pradedek

Ludvik Logar

rojen 23. 7. 1919
 

Od njega se bomo poslovili v nedeljo, 17. februarja 2013, ob 14. uri na pokopališču v Predosljah. 
Žara bo na dan pogreba v tamkajšnji poslovilni vežici od 11. ure dalje.

 

Njegovi: žena Ana, hčerka Zdenka z možem, vnuki Tomi, Vlado, Darja  
in pravnuk Aleksander



Anketa

Anja Taškar, Šenčur:

»Veseli me, da se na valen-
tinovo fant spomni name s 
kakšno majhno pozornos-
tjo, mi podari rožo ali me 
povabi v kino. Tudi sama pa 
sem še bolj kot sicer pozor-
na do njega.«

Samo Bešlagič, Predoslje:

»Valentin, ki ima ključe od 
korenin, prinaša med nas po-
mladno romantično vzdušje, 
ko se zavemo neprecenljive 
ljubezni okoli nas, ki nas nav-
daja z upanjem in pozitivno 
energijo.«

Gorica Mišič, Kranj:

»S partnerjem sva povezana 
v ljubezni že petindvajset let, 
valentinovo pa je tisti veseli 
dan, ki nama predstavlja sim-
bol najine naklonjenosti in 
predanosti drug drugemu.«

Tjaša Nadižar, Britof:

»Valentinovo v mnogočem 
presega svoj osnovni na-
men izkazovanja ljubezni 
med partnerjema in je žal že 
preveč ujet v zanke komerci-
alizacije. Potrebno se je vrniti 
k prvinski ljubezni.«

Samo Lesjak 

Včeraj je bilo valentinovo, 
začetek prebujanja pomladi, 
ki velja za dan zaljubljencev. 
Se za ta praznik ljubezni še 
ohranjajo navade, kot sta po-
šiljanje romantičnih darilc in 
ljubezenskih pisem? 

Foto: Matic Zorman

Valentinovo, dan 
zaljubljencev

Tadej Košir, Škofja Loka:

»Vsak dan skušam doživeti 
kot praznik ljubezni, tako 
da valentinovo v tem smislu 
zame ni kak poseben dan. 
Vsekakor pa bom danes še 
bolj pozoren do svoje naj-
dražje.«

info@g-glas.si
28 Gorenjski glas

petek, 15. februarja 2013

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA

-4/2oC

-5/0oC

-5/4oC

1/10oC

-2/0oC

-3/2oC

-4/0oC

2/9oC

-2/1oC

-1/2oC

-2/2oC

-4/1oC

-2/3oC

-1/3oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

-3/3°C -4/3°C-3/2°C

Danes, jutri in v nedeljo bo suho vreme. Največ sončnega 
vremena bo v Zgornjesavski dolini in v gorah. Drugod bo več 
nizke oblačnosti, ki se bo deloma razkrojila. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Pred leti je po 
končanem denacionaliza-
cijskem postopku dvorec v 
last dobilo šolsko ministr-
stvo. Tudi zadnja dejavnost v 
njem je bila s tega področja, 
v gradu je bil vzgojni zavod, 
ki se je pred desetletjem pre-
selil na več različnih lokacij 
v okolici. Od takrat so v ob-
čini Preddvor razmišljali, da 
bi grad namenili kaki tržno 
zanimivi dejavnosti.

Več let že potekajo dogo-
varjanja, da bi država grad 
brezplačno prenesla v last 
občine. Če bi v obdobju, ko 
bi jim ga država dala na raz-
polago, dobili primerno tr-
žno dejavnost, ki bi prina-
šala dohodek, bi se o delitvi 
slednjega z državo dogovo-
rili, nam pove župan Miran 
Zadnikar. »V gradu smo že-
leli urediti varovana stanova-
nja, tudi investitorja za to de-
javnost smo že imeli, vendar 
se je med usklajevanji z Za-
vodom za varstvo kulturne 
dediščine, ki zahteva dolo-
čene pogoje pri preurejanju 
te zgodovinske stavbe, uma-
knil. Ta projekt je tudi za nas 
zelo zanimiv, saj pričakuje-
mo, da bo v evropski finanč-
ni strategiji od leta 2014 
do 2020 na voljo kar nekaj 

denarja za socialne progra-
me,« je povedal Zadnikar. 
»Projekte smo zato od prvo-
tnega investitorja odkupili, 
razmišljamo, da bi varovana 
stanovanja urejali pod okri-
ljem obstoječega doma sta-
rejših občanov. Tudi zavodu 
za varstvo kulturne dedišči-
ne se zdi vsebina dejavnosti 
sprejemljiva, o adaptaciji pa 
je pač treba sprejeti določe-
na merila.«

O tem, kako kaže preno-
su lastništva z države na 

občino, smo prejšnji te-
den vprašali na Ministr-
stvo za izobraževanje, zna-
nost, kulturo in šport. »Za-
radi varčevalnih ukrepov 
in prepovedi prevzemanja 
obveznosti konec 2012 ni 
bila naročena nova ceni-
tev. Sredstva za tovrstne 
namene so tudi v letu 2013 
izjemno skopo odmerje-
na in odločitev o naroči-
lu cenitve še ni bila spre-
jeta, ker objekt v Preddvo-
ru nima znanega kupca. O 

možnosti za nadaljevanje 
postopka bo več jasno v me-
secu dni,« so odgovorili.

Pač pa je v Preddvoru 
uspela pogodba z državo, 
kar zadeva urejanje graj-
skega parka. V zvezi s tem 
so uspeli na evropskem 
razpisu za projektiranje in 
vložena je vloga za gradbe-
no dovoljenje, ki omogo-
ča ureditev poti, ki bo  prek 
grajskega parka povezala 
osrednji del Preddvora z 
južnim, kjer je pokopališče.

Grad za varovana stanovanja?
Grad Dvor sredi Preddvora nezadržno propada. Na občini čakajo, da se uresničijo dogovori o 
brezplačnem prenosu lastništva z države na občino, saj bi potem lahko z morebitnimi investitorji iskali 
možnost za zanimivo tržno dejavnost.

Grad Dvor sredi Preddvora že desetletje prazen nezadržno propada. /Foto: Alenka Brun 

Konec decembra smo poročali, da je deponija Kovor dobila 
okoljevarstveno dovoljenje z veljavnostjo do konca leta 2015. 
Kako poteka odlaganje v tem času, je povedal direktor Komu-
nale Tržič Sebastijan Zupanc: »Začeli smo odlagati odpadke 
iz občin Kamnik, Komenda in iz Tolmina. V prihodnjih dneh 
pričakujemo, da bomo v odlaganje sprejeli tudi odpadke iz 
občin Postojna in Pivka. Trenutno v odlaganje sprejemamo 
največ tri tovornjake na dan, kar znese v najboljšem primeru 
približno 55 ton. Ta količina se bo postopno dvigovala do 
največ osem tovornjakov na dan med 8. in 12. uro.«. S. K.

Kovor

Odpadki na deponijo iz več občin

 
VAŠE IDEJE

M: 031 43 71 66

E: info@alping.si

Hoby - lesni program

Polaganje laminatov

Hišna popravila

Popravila, dodelava, predelava 
in izdelava novega pohištva

hišniška dela 

Prodaja in izposoja 
profesionalnega orodja

A
LP

IN
G

, d
.o

.o
., 

G
R

O
SO

V
A

 U
LI

C
A

 4
0

, K
R

A
N

J

Urša Peternel

Jesenice - Smučišče Španov 
vrh nad Jesenicah je zaprto, 
čeprav je v minulih dneh za-
padlo dovolj snega, da bi lah-
ko zagnali sedežnico. Kot je 
povedal direktor Zavoda za 
šport Jesenice Zoran Kra-
mar, še niso pridobili dovo-
ljenja za obratovanje, saj mo-
rajo v sklopu tehničnega pre-
gleda opraviti nekaj dodatnih 
del na stebrih sedežnice. Ta 

bodo stala okrog sedem tisoč 
evrov, trajala pa naj bi vsaj še 
dva tedna. Če se bodo zavle-
kla, se lahko zgodi, da smu-
čišča ne bodo mogli odpreti 
niti v času bližajočih se zim-
skih počitnic. "Razumem 
nezadovoljstvo smučarjev, a 
varnost mora biti na prvem 
mestu," na številne kritike 
domačinov zaradi neobrato-
vanja tega priljubljenega in 
cenovno ugodnega smučišča 
odgovarja Kramar. 

Smučišče Španov vrh 
zaprto


